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Zoznam skratiek 
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Dôvera Dôvera zdravotná poisťovňa, a.s. 

DRG Klasifikačný systém (Diagnoses Related Groups) 

EBIDTA Zisk pred zdanením, úrokmi a odpismi  

EÚ Európska únia 

EUR Euro (mena) 

EZK Epidemiologicko-závažné kmene 

FNsP FDR Fakultná nemocnica s poliklinikou F. D. Roosevelta Banská Bystrica 

HEGITO Hepato-gastroentorologické transplantácie 

HP Hospitalizačný prípad 

IT Informačné technológie 

IZZ Iný zdravotnícky zamestnanec 

JIS Jednotka intenzívnej starostlivosti 

JZS Jednodňová zdravotná starostlivosť 

KAIM Klinika anestéziológie a intenzívnej medicíny 

KVŠR Kapitálové výdavky štátneho rozpočtu 
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MŠ Materská škôlka 
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1 Charakteristika subjektu 

1.1 Základné identifikačné údaje 

Nemocnica s poliklinikou F.D. Roosevelta Banská Bystrica bola zriadená Ministerstvom 

zdravotníctva SR s účinnosťou od 1. januára 1991 ako štátna rozpočtová organizácia 

s právnou subjektivitou. S účinnosťou od 1. januára 1995 došlo k zmene zriaďovacej listiny 

zo štátnej rozpočtovej organizácie na štátnu príspevkovú zdravotnícku organizáciu. 

Zriaďovacia listina bola NsP F. D. Roosevelta Banská Bystrica vydaná Ministerstvom 

zdravotníctva SR dňa 18.12.1990 pod číslom 1842/90 – A/II – 1. Organizácia bola zriadená 

na dobu neurčitú. S účinnosťou od 1. mája 2004 došlo k zmene zriaďovacej listiny, na základe 

ktorej sa zmenil názov z Nemocnice s poliklinikou F. D. Roosevelta Banská Bystrica  

na Fakultnú nemocnicu s poliklinikou F. D. Roosevelta Banská Bystrica (ďalej len „FNsP 

FDR“). 

 

Tabuľka 1: Základné identifikačné údaje FNsP FDR 

Názov Fakultná nemocnica s poliklinikou F. D. Roosevelta Banská Bystrica 

Sídlo Námestie L. Svobodu 1, 975 17 Banská Bystrica 

IČO 00165549 

DIČ 2021095670 

IČ DPH SK2021095670 

Kód organizácie N42231 

Telefón +421 48 413 52 40 

Fax +421 48 413 72 40 

E– mail riaditelstvo@nspbb.sk 

Internetová adresa www.fnspfdr.sk 

Zdroj: vlastné spracovanie 

 

1.2 Základné poslanie a charakteristika činnosti nemocnice 

FNsP FDR je ústavným poskytovateľom zdravotnej starostlivosti. Hlavným predmetom 

činnosti FNsP FDR je poskytovanie komplexnej zdravotnej starostlivosti a služieb súvisiacich 

s poskytovaním zdravotnej starostlivosti z verejných, ako aj z ostatných zdrojov, s orientáciou 

na pacienta (klienta) za účelom zlepšovania jeho zdravotného stavu a kvality života. 

FNsP FDR má zavedený certifikovaný systém manažérstva kvality podľa európskej normy 

EN ISO 9001:2015. Predmetom certifikácie je poskytovanie štandardnej a špecializovanej 

ústavnej a ambulantnej zdravotnej starostlivosti, špecializovanej multidisciplinárnej 

starostlivosti v centrách, orgánových transplantácií vrátane odberu orgánov a tkanív  

od darcov, spoločných vyšetrovacích a liečebných zložiek, lekárenskej starostlivosti  

s individuálnou prípravou liekov a súvisiacim poradenstvom. Vykonávanie vedecko-

výskumnej a vývojovej činnosti vo všetkých odboroch zdravotnej starostlivosti. 
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V zmysle politiky kvality je poslaním FNsP FDR ,,poskytovanie komplexnej zdravotnej 

starostlivosti a služieb súvisiacich s poskytovaním zdravotnej starostlivosti z disponibilných 

zdrojov, s orientáciou na pacienta/klienta za účelom zlepšenia jeho zdravotného stavu  

a kvality života. FNsP FDR poskytuje komplexnú zdravotnú starostlivosť na úrovni koncovej 

nemocnice pre spádovú oblasť mesta Banská Bystrica, Banskobystrický samosprávny kraj, 

ako aj celú Slovenskú republiku“. 

 

Vízia FNsP FDR je definovaná nasledovne: 

a) Nemocnica poskytujúca komplexnú zdravotnú starostlivosť vo všetkých 

odbornostiach v zmysle zriaďovacej listiny. Nemocnica vnímajúca pacienta  

ako komplexnú entitu, s jasnými očakávaniami na profesionálnej, morálnej  

a etickej úrovni vo vzťahu k nemocnici ako takej a obzvlášť k zdravotníckym 

zamestnancom.  

b) Nemocnica využívajúca disponibilné zdroje efektívnym spôsobom, rešpektujúca 

najmodernejšie metódy poskytovania zdravotnej starostlivosti, s dôrazom na vedu, 

výskum a vzdelávanie zamestnancov, ktorí vnímajú pocit zodpovednosti za svoju 

nemocnicu so záväzkom plnenia aplikovateľných požiadaviek.  

c) Nemocnica aktívne pracujúca na zveľaďovaní vzťahov s vnútorným aj vonkajším 

prostredím. 

 

FNsP FDR si stanovuje svoje ciele v rámci systému manažérstva kvality. Tieto ciele 

vychádzajú z jej poslania a vízie. Ako strategický cieľ si FNsP FDR stanovila „medicínsky 

efektívne poskytovanie zdravotnej starostlivosti materiálno-technickým vybavením 

zohľadňujúcim trendy a hospodárske možnosti a kvalitnými zamestnancami, s dôrazom  

na pregraduálne a postgraduálne vzdelávanie v prostredí fungujúcich procesov, so zreteľom 

na hospodárne nakladanie s verejnými zdrojmi“. 

 

Hlavným predmetom činnosti FNsP FDR v zmysle rozhodnutia MZ SR o povolení na 

prevádzkovanie zdravotníckeho zariadenia zo dňa 14.07.2022 je poskytovanie zdravotnej 

starostlivosti v tomto rozsahu: 

a) poskytovanie zdravotnej ústavnej zdravotnej starostlivosti v špecializačných 

odboroch a v dome ošetrovateľskej starostlivosti, 

b) poskytovanie ambulantnej zdravotnej starostlivosti v špecializovaných 

ambulanciách v špecializačných odboroch a v certifikovaných pracovných 

činnostiach, 

c) poskytovanie ambulantnej zdravotnej starostlivosti v zariadeniach spoločných 

vyšetrovacích a liečebných zložiek v špecializačných odboroch, 

d) poskytovanie jednodňovej zdravotnej starostlivosti v špecializačných odboroch, 

e) poskytovanie zdravotnej starostlivosti v stacionároch v špecializačných odboroch. 

 

Súčasťou hore uvedených činností sú aj nasledovné činnosti: 

a) poskytovanie intenzívnej starostlivosti, ako aj ambulantnej a ústavnej 

pohotovostnej služby, 

b) poskytovanie špeciálnej multidisciplinárnej zdravotnej starostlivosti v odborných 

centrách, 
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c) odber orgánov a tkanív od darcov na transplantačné účely a ich spracovanie 

a prevádzkovanie banky materského mlieka, 

d) zabezpečovanie liečebnej výživy a stravovania, 

e) centrálny príjem, centrálna sterilizácia, centrálne operačné sály. 

 

V zmysle rozhodnutia MZ SR zo dňa 06.08.2018 poskytuje FNsP FDR ambulantnú 

zdravotnú starostlivosť v tkanivových zariadeniach v rozsahu činnosti: odber, testovanie, 

spracovanie, konzervovanie, skladovanie a distribúcia v rozsahu odborného zamerania: 

oftalmológia, plastická chirurgia, hematológia a transplantácia, úrazová chirurgia a ortopédia.  

V zmysle rozhodnutia MZ SR zo dňa 03.04.2008 vykonáva FNsP FDR vedecko-výskumnú 

a vývojovú činnosť vo všetkých odboroch zdravotnej starostlivosti. Osvedčenie o spôsobilosti 

vykonávať výskum a vývoj sme získali MŠVVaŠ SR v roku 2014. 

FNsP FDR vykonáva v rozsahu definovanom v zriaďovacej listine aj hospodársko- 

technické činnosti, pričom na základe zmluvy sú zabezpečované pranie bielizne a príprava 

stravy pre zamestnancov a liečebnej výživy pre pacientov. Ostatné služby v rámci riadenia  

a správy budov sú zabezpečované vo vlastnej réžii. 

V zmysle prideleného živnostenského oprávnenia vykonáva FNsP FDR podnikateľskú 

činnosť, a to predovšetkým (a v rozsahu ďalších živností): 

a) prenájom nebytových priestorov v rámci a mimo rezortu zdravotníctva, 

b) prevádzkovanie ubytovacieho zariadenia, 

c) poskytovanie lekárenskej starostlivosti, 

d) prevádzkovanie materskej školy, 

e) prevádzkovanie rekreačného zariadenia Železnô, 

f) prevádzkovanie školiaceho strediska EDUKA. 

 

V zmysle Rozhodnutia Ministerstva zdravotníctva č. S27335-2022-OKÚNS-3 zo dňa 

22.12.2022 v súlade s ustanoveniami zákona č. 540/2021 Z.z. o kategorizácii ústavnej 

zdravotnej starostlivosti a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov bola FNsP FDR podmienene zaradené do siete, úroveň nemocnice: IV. v rozsahu 

povinných programov. Jej partnerskými nemocnicami v zmysle tohto rozhodnutia sú Detská 

fakultná nemocnica s poliklinikou F. D. Roosevelta Banská Bystrica, Stredoslovenský ústav 

srdcových a cievnych chorôb, a.s. v Banskej Bystrici a Mammacentrum sv. Agáty Banská 

Bystrica, a.s. Pričom toto rozhodnutie sa stáva vykonateľným od 01. januára 2024.  

FNsP FDR je druhou najväčšou vzdelávacou základňou SZU. V súčasnosti tu pôsobí 

množstvo odborníkov a špecialistov poskytujúcich zdravotnú starostlivosť pre obyvateľov 

Banskobystrického samosprávneho kraja. Niektoré špecializované výkony  

sú s ohľadom na ich špecifickosť a jedinečnosť poskytované pre pacientov celého Slovenska. 

Každé lôžkové oddelenie má svoje odborné ambulancie, ktoré poskytujú vysoko 

špecializované diagnostické a liečebné výkony ambulantným pacientom, dispenzarizujú 

pacientov vyžadujúcich si špecifickú starostlivosť, ktorú nie je možné zabezpečiť 

u extramurálnych špecialistov. Ďalšou dôležitou súčasťou FNsP FDR sú oddelenia SVaLZ 

poskytujúce diagnostické a laboratórne výkony nielen v rámci nemocnice, ale aj širšiemu 

regiónu. Laboratórne oddelenia sú integrované do centrálneho komplexu laboratórnej 

diagnostiky s jednotným organizačným, metodickým a dokumentačným systémom. 

Rozhodnutím MZ SR sa stala dňom 01.07.2006 subjektom hospodárskej mobilizácie  

a oznámením MZ SR bola zaradená do sektora kritickej infraštruktúry pre zdravotníctvo. 
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FNsP FDR je členom Asociácie štátnych nemocníc Slovenskej republiky. Nemocnica  

je tiež členom Európskej spoločnosti pre transplantáciu orgánov (ESOT), členom Slovenskej 

lekárnickej komory a od roku 2020 aj členom Európskej asociácie pre prediktívnu, 

preventívnu a personalizovanú medicínu (EPMA). 

Medzi kľúčové členstvá nemocnice možno radiť:  

a) Asociácia štátnych nemocníc SR, Slovenská lekárnická komora, ECRIN (European 

Clinical Research Infrastructure Network),   

b) Európska spoločnosť pre transplantáciu orgánov (ESOT, European Society for 

Organ Transplantation),  

c) Európska spoločnosť regionálnej anestézie (ESRA, European Society of Regional 

Anaesthesia & Pain Therapy). 

 

Od roku 2020 je nemocnica členom EPMA (Európska asociácia pre prediktívnu, 

preventívnu a personalizovanú medicínu), ktorej cieľom zabezpečenie medzinárodnej 

spolupráce medzi rôznymi organizáciami v sektore zdravotníctva, vedy, výskumu 

a vzdelávania s cieľom rozvoja PPPM.  V roku 2022 sa stala FNsP FDR BB členom 

Európskej nadácie bezpečnosti pacienta (EUPSF, European Pacient Safety Foundation), a tak 

členom konzorcia, ktorého cieľom je vytvorenie európskej multidisciplinárnej platformy 

k zdieľaniu znalostí, skúseností a osvedčených postupov, ktoré vedú k dlhotrvajúcej zmene 

k manažmentu pacienta a zvýšenia jeho bezpečnosti v zdravotníctve. Získaním štatútu Centra 

ECMO (Extracorporeal Membrane Oxygenation) sa stala FNsP FDR BB prvým 

inštitucionálnym členom v SR v organizácii  ELSO (Extracorporeal Life Suppport 

Organization). 

Od roku 2022 sa FNsP FDR BB hlási k členstvu v konzorciu ICHOM (International 

Corsortium fo Health Outcomes Measurement), ako aj Medzinárodnej spoločnosti 

prehabilitácie (International Prehabilitation Society). 

 Medzi kľúčové kooperačné partnerstvá v akademickej pôde možno radiť:  Univerzitu 

Mateja Bela v B. Bystrici, Slovenskú technickú univerzitu v Banskej Bystrici. FNsP FDR BB 

je druhou najväčšou edukačnou základňou Slovenskej zdravotníckej univerzity. 

Na základe príkazu od MZ SR FNsP FDR otvorila dňa 11.4.2022 ambulanciu pre 

odídencov z Ukrajiny – ukrajinské ambulantné centrum. Na ambulancii ordinovali lekári 

nemocnice, ktorí sú pôvodom z Ukrajiny, čím sa odbúral problém s jazykovou bariérou. Od 

zahájenia jej fungovania nemocnica poskytla ambulantné vyšetrenie a predpis liekov pre 433 

pacientov. Veríme, že tento krok zjednodušil proces manažmentu pacientov z Ukrajiny.  

Celkovo od vypuknutia konfliktu vo februári 2022, sme v nemocnici na oddelení 

urgentného príjmu (ambulancia urgentného príjmu 2. typu, ambulancia pohotovostnej služby 

pre dospelých) v roku 2022 ošetrili 566 pacientov ukrajinskej národnosti, špecializované 

ambulantné ošetrenie potrebovalo 100 pacientov a 60 pacientov bolo hospitalizovaných. 

 

Tabuľka 2 Počet hospitalizovaných pacientov a ambulantné návštevy – UA 

  mar.22 apr.22 máj.22 jún.22 júl.22 aug.22 sep.22 okt.22 nov.22 dec.22 

Počet 

hospitalizovaných 

prípadov UA 

2 8 7 15 3 6 5 5 5 4 

Ambulantné 

návštevy UA 
28 23 6 6 6 4 8 4 3 12 
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Zdroj: vlastné spracovanie 

 

Tabuľka 3 Prehľad návštev urgentného príjmu pacientov a návštevy APS – UA 

  feb.22 mar.22 apr.22 máj.22 jún.22 júl.22 aug.22 sep.22 okt.22 nov.22 dec.22 

Návštevy 

urgentného 

príjmu UA 

1 26 46 31 20 19 15 11 9 8 9 

Návštevy 

APS UA   
65 85 81 22 32 30 32 22 2 

Zdroj: vlastné spracovanie 

 

1.3 Manažment nemocnice  

Rozhodnutím o zmene zriaďovacej listiny sa štatutárnym orgánom organizácie 

s účinnosťou od 24.09.2020 stal riaditeľ, ktorý je zodpovedný za riadenie organizácie. 

Riaditeľ FNsP FDR je oprávnený konať v mene organizácie vo všetkých veciach, riadi 

činnosť organizácie a rozhoduje o všetkých záležitostiach organizácie, pokiaľ nie sú 

zriaďovateľskou listinou vyhradené do pôsobnosti iných orgánov organizácie. K 31.12.2022 

bola riaditeľkou FNsP FDR Ing. Miriam Lapuníková, MBA. 

Zriaďovacou listinou zo dňa 24.10.2016 je s účinnosťou od 02.11.2016 zriadený dozorný 

orgán ako kontrolný útvar MZ SR, ktorý dohliada na činnosť FNsP FDR. Dozorný orgán bol 

pôvodne zložený z piatich členov, ktorých funkčné obdobie bolo najskôr tri roky a neskôr v 

zmysle zmeny zriaďovacej listiny päť rokov. Aktuálne má dozorný orgán v zmysle zmeny 

zriaďovacej listiny k 31.12.2021 a s účinnosťou od 02.11.2021 troch členov v zložení 

predseda a dvaja členovia. Funkčné obdobie dozorného orgánu je k 31.12.2021 päť rokov. 

Miesto predsedu dozorného orgánu a miesto členov dozorného orgánu bolo obsadené v roku 

2022. 

Obrázok 1: Dozorná rada FNsP FDR k 31.12.2022 

 

 

Zdroj: vlastné spracovanie 

 

1.4 Organizačná štruktúra nemocnice  

S účinnosťou od 01.10.2021 bola MZ SR schválená organizačná štruktúra nemocnice, 

ktorá tvorí prílohu č. 1 tejto správy. V rámci zdravotníckej časti pôsobili vo FNsP FDR  

k 31.12.2022 nasledujúce organizačné útvary v časti poskytovania zdravotnej starostlivosti: 

Zástupca Ministerstva 
zdravotníctva SR 

•Ing. Zuzana Kucerová 

Zástupca Ministerstva 
zdravotníctva SR 

•Ing. Michal Salay 

Zástupca stavovských 
organizácií  

•JUDr. Ján Rakyta 
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a) 18 kliník a 5 oddelení poskytujúcich ústavnú starostlivosť, 

b) oddelenie odberov orgánov a transplantačných databáz,  

c) dom ošetrovateľskej starostlivosti, 

d) oddelenie urgentného príjmu (ambulancia pohotovostnej služby pre dospelých, 

príjem 2. typu pre dospelých), 

e) 6 pracovísk SVALZ vrátane oddelenia centrálnych operačných sál a centrálnej 

sterilizácie, oddelenia zákrokových sál a robotickej chirurgie, centrálneho 

laboratórneho komplexu (ktorý sa skladá z troch pracovísk - pracovisko klinickej 

biochémie, klinickej hematológie a klinickej mikrobiológie), 

f) 88 špecializovaných ambulancií, 

g) 12 pracovísk jednodňovej zdravotnej starostlivosti, 

h) nemocničná lekáreň a verejná lekáreň „Naša lekáreň“, 

i) transplantačné centrum. 

 

V nasledujúcej tabuľke uvádzame zoznam kliník, oddelení a ostatných zdravotníckych 

organizačných útvarov a ich vedúcich pracovníkov. 
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Tabuľka 4: Zoznam kliník, oddelení a ostatných zdravotníckych organizačných útvarov 

Názov kliniky (oddelenia) Prednosta kliniky (primár oddelenia) 

Algeziologická klinika SZU doc. MUDr. Igor Martuliak, PhD. 

Dermatovenerologická klinika SZU MUDr. Slavomír Urbanček, PhD. 

II. Gynekologicko-pôrodnícka klinika SZU doc. MUDr. Karol Dókuš, PhD. 

II. Chirurgická klinika SZU doc. MUDr. Ľubomír Marko, PhD. 

II. Interná klinika SZU MUDr. Ľubomír Skladaný, PhD. 

II. Klinika anestéziológie a intenzívnej medicíny SZU MUDr. Jozef Valky, PhD., CETC 

Klinika plastickej chirurgie SZU MUDr. Jozef Ulianko, PhD. 

II. Klinika úrazovej chirurgie SZU MUDr. Radomír Gajdoš, PhD. 

Neonatologická klinika SZU MUDr. Jana Nikolinyová,PhD. 

Neurochirurgická klinika SZU MUDr. Ján Šulaj, PhD. 

II. Neurologická klinika SZU MUDr. Martina Martiníková 

II. Očná klinika SZU MUDr. Ladislav Jančo, PhD., MPH, FEBO 

Onkologická klinika SZU MUDr. Matej Hrnčár, PhD., 

Ortopedická klinika SZU MUDr. Marián Hlaváč, PhD. 

II. Psychiatrická klinika SZU  MUDr. Michal Patarák, PhD. 

II. Urologická klinika SZU MUDr. Vladimír Baláž, PhD. 

Klinika transplantačnej chirurgie SZU MUDr. Július Janek, PhD. 

Klinika maxilofaciálnej chirurgie SZU od 01.11.2021 MUDr. MDDr. Adam Stebel, PhD.,MHA 

Hematologické oddelenie MUDr. Alexander Wild 

Oddelenie odberu orgánov a transplantačných databáz MUDr. Radovan Takáč 

Oddelenie infektológie MUDr. Diana Vološinová, PhD. 

Oddelenie klinického pracovného lekárstva a klinickej toxikológie MUDr. Róbert Vilček 

Oddelenie otorinolaryngológie MUDr. Tomáš Pniak, PhD. 

Oddelenie pneumológie a ftizeológie MUDr. Michal Urda, PhD. 

Oddelenie urgentného príjmu MUDr. Roman Lutty 

Dom ošetrovateľskej starostlivosti PhDr. Janka Vnenčáková 

Centrálny laboratórny komplex MUDr. Zuzana Bečková 

Oddelenie centrálnych operačných sál a centrálnej sterilizácie MUDr. Erik Flaška, PhD.  

Oddelenie fyziatrie, balneológie a liečebnej rehabilitácie MUDr. Martina Flašková  

Oddelenie lekárskej genetiky MUDr. Dana Kantarská, MBA 

Oddelenie rádiológie MUDr. Kateřina Novotná 

Oddelenie zákrokových sál a robotickej chirurgie MUDr. Vladimír Baláž, PhD. 

Názov oddelenia Vedúci oddelenia 

Nemocničná lekáreň PharmDr. Anna Štricová 

Verejná lekáreň „Naša lekáreň“ Mgr. Mária Takáčová 

Zdroj: vlastné spracovanie 
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1.5 Akreditácia Centrálneho laboratórneho komplexu 

Centrálny laboratórny komplex dlhodobo potvrdzuje svoju vysokú profesionálnu úroveň 

a záruku poskytovania správnych a spoľahlivých výsledkov svojou úspešnou účasťou v 

systémoch externého hodnotenia kvality. V dňoch 25. až 28. októbra 2022 bola preverená 

spôsobilosť CLK nezávislým akreditačným orgánom Slovenskou národnou akreditačnou 

službou Bratislava. Posúdený bol výkon laboratórnych vyšetrení v odboroch klinická 

biochémia, hematológia  

a transfuziológia a klinická mikrobiológia v rozsahu akreditácie 89 parametrov so záverom,  

že CLK plní požiadavky európskej normy ISO 15 189: 2012 Medicínske laboratóriá  

a je spôsobilé vykonávať akreditované činnosti nestranne a dôveryhodne. Rozhodnutím 

č. 801/10250/2022/1 udelila Slovenská národná akreditačná služba Bratislava Centrálnemu 

laboratórnemu komplexu akreditáciu pre oblasť vykonávania vyšetrovacích metód 

v biologických materiáloch humánneho pôvodu v odboroch klinická biochémia, hematológia 

a transfuziológia a klinická mikrobiológia na dobu od 23.11.2022 do 23.11.2027. 

FNsP FDR sa tak stala prvou fakultnou nemocnicou na Slovensku, ktorá disponuje 

vlastným laboratóriom akreditovaným v troch laboratórnych odboroch 

CLK ako organizačná súčasť nemocnice dáva v súvislosti s pojmom „kvalita“ dôraz 

na nasledujúce atribúty: 

a) trvalý záujem o potreby pacienta, 

b) vysoká miera zodpovednosti pri poskytovaní služieb,  

c) vysoká miera profesionality, spoľahlivosti a nestrannosti  

pri vykonávaní testov, 

d) udržateľnosť a kontinuálne zlepšovanie štandardných postupov,  

e) neustále sledovanie nových trendov v oblasti laboratórnej diagnostiky  

f) a ich implementácia v rutinnej činnosti, 

g) participácia laboratória na starostlivosti o zdravie pacienta. 

 

Manažment CLK v spolupráci s manažmentom FNsP FDR zabezpečuje prostredníctvom 

svojej politiky riadenia a zavedeného systému manažérstva kvality, že všetky laboratórne 

služby od príjmu biologického materiálu až po výdaj výsledkov, vrátane poradenstva 

a interpretácie výsledkov spĺňajú potreby pacientov a všetkých používateľov laboratórnych 

služieb. CLK má definovaný účel svojho systému manažérstva kvality v dokumente Politika 

kvality. Získanie akreditácie nie je poslednou métou v skvalitňovaní služieb v CLK. 

Súčasným trendom je okrem účasti na diagnostikovaní a riadení liečby pacienta aj aktívna 

účasť laboratória na prevencii ochorení, v čom manažment FNsP FDR vidí ďalšie príležitosti 

na zlepšovanie a skvalitňovanie poskytovanej zdravotnej starostlivosti. 

 

1.6 Významné udalosti  

V priebehu roka 2022 ovplyvnilo život FNsP FDR mnoho udalostí, akcií a zaujímavých 

podujatí.  

Január 2022 

  Na II. Psychiatrickej klinike SZU sa začal využívať nový prístroj Repetitívny 

transkraniálny magnetický stimulátor (RTMS). RTMS patrí medzi novšie liečebné prístupy, 

ktoré pomáhajú pacientom s depresívnou poruchou, s obsedantno-kompulzívnou poruchou, 

kognitívnymi dysfunkciami, ako aj pacientom so schizofréniou a inými psychiatrickými 
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poruchami.  

 Ukončila sa rozsiahlejšia stavebná rekonštrukcia rádiologického pracoviska, ktorá zahŕňala  

aj modernizáciu priestorov a zakúpenie nového vybavenia. 

Február 2022 

 V spolupráci so súkromným poskytovateľom dopravnej služby sme spustili projekt 

zameraný na očkovanie detí z marginalizovaných skupín proti ochoreniu COVID-19.  

 09.02.2022 sa nám podaril úplne prvý prevoz pacienta zo Zvolena do našej nemocnice, 

ktorý bol napojený na mimotelové dýchanie. Mimotelová membránová oxygenácia 

(ECMO) je špecifická metóda, ktorá je poslednou šancou pre kriticky chorých pacientov so 

závažným zlyhávaním dýchania.  

 Od februára sme prvým ECMO centrom na Slovensku s certifikátom a členstvom  

v medzinárodnej organizácii Extracorporeal Life Support Organization (ELSO). 

 V rámci pomoci Ukrajine, ktorá sa ocitla v tomto období vo vojnovom konflikte sme 

zabezpečili dodávku s materiálnymi zásobami pre poskytovanie prvej pomoci, ktorá bola 

odoslaná na Ukrajinu. 

Marec 2022 

 Od marca používajú na pracovisku klinickej hematológie CLK nový prístroj Náterový  

a farbiaci automat s digitálnym mikroskopom, ktorý zautomatizuje prípravu vzoriek krvi  

na mikroskopické vyšetrenie. 

 Uskutočnil sa 10. Slovenský Endourologický Workshop, ktorého sa zúčastnilo 5 rezidentov 

Mladých urológov Slovenskej Urologickej Spoločnosti. Počas worshopu mali možnosť 

priamo participovať pri operácii kameňov obličiek. 

Apríl 2022 

 Naše Robotické centrum navštívili zahraniční špičkoví odborníci, chirurgovia 

z Masarykovho onkologického ústavu v Brne zavádzajúci technológie daVinci, ktorí  

sa prišli vzdelávať v oblasti roboticky asistovanej operácie močového mechúra. 

 Otvorili sme novú špecializovanú ambulanciu intervenčnej algeziológie, kde sú všetky 

výkony realizované pod sonografickou kontrolou, čo zaručuje mimoriadnu presnosť pri 

ošetrení nervového tkaniva alebo pleteneca, ktoré sú zodpovedné za pacientove bolesti.  

 11.04.2022 sme zriadili ukrajinské ambulantné centrum, kde sme poskytovali ambulantné 

vyšetrenia a predpis liekov pre odídencov z Ukrajiny. 

 Za prítomnosti ministra zdravotníctva Slovenskej republiky sme slávnostne otvorili 

vynovené pracovisko pre poskytovanie radiačnej liečby onkologickým pacientom, ktoré  

je vybavené úplne novou prístrojovou technikou.  

Máj 2022 

 02.05.2022 ubehlo presne 25 rokov od prvej transplantácie pečene na Slovensku. Počas  

týchto 25 rokov sa podarilo zachrániť v našej nemocnici prostredníctvom transplantácie 330 

životov.  

 Až štyri naše sestry získali pri príležitosti májového Medzinárodného dňa sestier ocenenie 

za ich ušľachtilú prácu.  

 Získali sme členstvo v Európskej nadácii bezpečnosti pacienta- EUROPEAN PATIENT 

SAFETY FOUNDATION (EUPSF), ktoré umožňuje našej nemocnici efektívnejšiu 

spoluprácu a participáciu na medzinárodných projektoch.  

 V máji prešli modernizáciou ambulancie Kliniky plastickej chirurgie SZU, aby sa pacienti 

a naši zdravotníci mohli počas vyšetrení cítiť komfortnejšie.  
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Jún 2022 

 Začiatkom júna sa u nás vzdelávali lekári z Poľska, ktorí si pod vedením našich odborníkov 

odniesli úplne prvé skúsenosti z robotickej chirurgie. Na postup pri zákroku resekcie 

konečníka sa prišli pozrieť Dr. Dutkiewitz a Dr. Mazurek z onkologického ústavu 

Mazowiecki Szpital Onkologiczny Wieliszew. 

 Na oddelení rádiológie sa začal využívať nový mamograf, ktorý poskytuje lepšie 

funkcionality ako napríklad kvalitnejšie zobrazenie, presnosť, nízke dávky žiarenia  

a rýchlejšie zachytenie invazívnych druhov rakoviny až o 41 %.  

 V júni zrealizoval náš ECMO tím v spolupráci s tímom Stredoslovenského ústavu 

srdcových  

a cievnych chorôb v Banskej Bystrici úplne prvý primárny veno-arteriálny ECMO transport 

na Slovensku. Na pôde martinskej nemocnice bol pacient transportným tímom z našej 

nemocnice zakanylovaný, napojený na VA ECMO podporu a následne transportovaný  

do Stredoslovenského ústavu srdcových a cievnych chorôb v Banskej Bystrici. 

 Ku koncu mesiaca sme spustili online objednávanie na vyšetrenie a opakovaný predpis 

liekov prostredníctvom našej webovej stránky. Cieľom bolo najmä zefektívniť a urýchliť 

proces objednávania  na vyšetrenie a zníženie počtu telefonátov na ambulanciách 

a infocentre.  

Júl 2022 

 Od 11.07.2022 sme si pre pacientky hospitalizované na gynekologicko-pôrodníckej klinike 

pripravili možnosť objednať si menu z výberového jedálneho lístka. Denné menu sa skladá 

z raňajok, desiaty, obeda, olovrantu, večere a druhej večere. 

August 2022 

 22.08.2022 sa na pôde našej nemocnice konalo úplne prvé vyšetrenie pečene v rámci 

projektu SIRIUS v úzkej spolupráci so Slovenskou hepatologickou spoločnosťou. Tento 

úspešný projekt sa následne konal na viacerých územiach na Slovensku. 

  Vďaka Nadácii COOP Jednota sme mali možnosť zakúpiť 5 transportných 

a multifunkčných kresiel. 

September 2022 

 Začiatkom septembra boli urológovia z našej nemocnici školiť lekárov z Urologickej 

kliniky Semmelweisovej univerzity v Budapešti, kde zakúpili prvé robotické systémy  

da Vinci. Proktorom pri prvých operáciách profesora Petra Nyirádyho z Urologickej kliniky 

Semmelweisovej univerzity v Budapešti bol MUDr. Jozef Babeľa, PhD. 

 Po tom čo MUDr. Jozef Babeľa, PhD. navštívil Urologickú kliniku Semmelweisovej 

univerzity v Budapešti, kde pomáhal maďarským kolegom pri prvých robotických 

výkonoch, navštívil profesor Peter Nyirady so svojim kolegom aj naše pracovisko  

v Banskej Bystrici, kde už samostatne operovali prvých pacientov s karcinómom prostaty. 

 01.09.2022 bol do funkcie hlavného odborníka MZ SR pre liečbu bolesti vymenovaný 

prednosta našej algeziologickej kliniky. 

 Počas septembra sme v očkovacom centre začali očkovať novými upravenými vakcínami 

proti COVID-19 adaptovanými na variant Omikron.  

 V ankete TOP lekári na Slovensku sme zaznamenali vynikajúcich výsledky, ktoré dosiahli 

naši lekári v jednotlivých kategóriách. Zo siedmich nominovaných lekárov sa dvaja 

umiestnili na treťom mieste, traja lekári získali druhé miesto a v kategórii Hepatológia 

obsadila naša lekárka prvenstvo a získala titul TOP lekárka na Slovensku. 

Október 2022 
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 Pribudla nová možnosť v rámci online služieb - rezervácia lieku v lekárni Naša lekáreň. 

Služba je určená pre pacientov prichádzajúcich do nemocnice, ktorí chcú mať istotu, že 

liek, ktorý im lekár predpísal budú mať v lekárni na sklade. 

 Možnosť objednať si menu z výberového jedálneho lístka sme rozšírili aj pre ortopedickú 

kliniku a neurochirurgickú kliniku.  

 Navštívila nás belgická veľvyslankyňa Caroline Vermeulen. 

 Návštevou nás poctila aj prezidentka Slovenskej republiky Zuzana Čaputová, ktorá sa 

stretla s vedením nemocnice z dôvodu podávania hromadných výpovedí lekárov. Sučasne 

sa prezidentka stretla aj s 19 lekármi nemocnice, ktorí podali výpovede, zaujímala sa najmä 

o ich pohľad na situáciu.  

 Pacientke s výduťou brušnej aorty zaviedli v októbri špeciálny materiál na spevnenie aorty, 

ktorý sa u nás použil medzi prvými v strednej Európe.  

 V októbri v našej nemocnici nastal významný posun na poli liečby epileptológie. Dvom 

pacientom (detskému a dospelému) s epilepsiou bol implantovaný stimulátor blúdivého 

nervu (VNS - vagus nerve stimulation). 

November 2022 

 Počas novembra sme zriadili nové psychosomatické pracovisko na psychiatrickej klinike, 

ktorého cieľom je zabezpečiť psychologickú starostlivosť pre pacientov všetkých kliník 

a oddelení u nás v nemocnici. Psychológovia ponúkajú komplexné diagnostické postupy 

a terapeutické prostriedky zamerané na úľavu, zvládanie a riešenie psychologických 

a psychosomatických ťažkostí u hospitalizovaných pacientov. 

 Účastníci XI. Kongresu miniinvazívnej chirurgie s medzinárodnou účasťou, ktorý sa konal 

25.11.2022 mali možnosť sledovať živý prenos z robotickej operácie karcinómu hrubého 

čreva, ktorá prebiehala u nás v nemocnici. 
 Hlavnou odborníčkou Ministerstva zdravotníctva SR v odbore ošetrovateľstvo sa stala od 

1. novembra 2022 námestníčka pre ošetrovateľstvo našej nemocnice PhDr. Monika 

Trnovcová. Pridala sa tak k ďalším kolegom, ktorí zastávajú túto významnú funkciu pre 

celú Slovenskú republiku. Úlohou hlavných odborníkov je najmä odborná spolupráca s 

ministerstvom v rámci poskytovania zdravotnej starostlivosti. 

December 2022 

 Inštitút pre ekonomické a sociálne reformy INEKO zverejnil počas decembra výsledky 

hodnotenia nemocníc na Slovensku. Stali sme sa druhou najlepšou nemocnicou na 

Slovensku a prvou najtransparentnejšou nemocnicou na Slovensku.  

 

2 Prehľad o činnosti nemocnice v roku 2022 

2.1 Ústavná zdravotná starostlivosť  

FNsP FDR Nemocnica mala k 31.12.2022 k dispozícii 910 lôžok a 15 lôžok na dennom 

psychiatrickom stacionári LÚČ.  

V tabuľke 3 sú uvedené vybrané ukazovatele ústavnej zdravotnej starostlivosti v členení 

podľa jednotlivých kliník a oddelení za obdobie roka 2022:  

a) stav lôžkového fondu (počet lôžok),  

b) casemix – index (ďalej len „CMI“) vyjadrujúci priemernú ekonomickú (nákladovú) 

náročnosť prípadu, 

c) počet hospitalizačných prípadov (ďalej len „HP“), pričom za jeden hospitalizačný 

prípad sa považuje hospitalizácia pacienta v ústavnom zdravotníckom zariadení 

https://www.facebook.com/INEKO.sk?__cft__%5b0%5d=AZX0nzF2CychHBN7GDeamMlLNnTyswmIYVceLyap3mv6ikKmqlD-22F4doAnN_Bs-3Idm6QHnBnuxBdBuBU9QNMoRkS9ME-vkpbZZVQ2fG-7S75a4WHp-w9txH-bqPOj2ssbZ_hjm2eRnW2zZ4ka7Cws7DJd0G4KNv5fzZJLhap87UWg55vfC4Vyjn6gy5X_GFq0n6f_3C9_-TgIs6hEOSAX&__tn__=-%5dK-R
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(nemocnici) odo dňa prijatia pacienta do nemocnice až po jeho prepustenie  

z nemocnice bez ohľadu na to, na koľkých lôžkových DRG relevantných 

oddeleniach počas celého pobytu v nemocnici bola pacientovi poskytovaná 

zdravotná starostlivosť, 

d) počet ukončených hospitalizácií (ďalej len „UH“), pričom za jednu ukončenú 

hospitalizáciu sa považuje hospitalizácia pacienta v ústavnom zdravotníckom 

zariadení (nemocnici) odo dňa prijatia pacienta do nemocnice až po jeho 

prepustenie z nemocnice na jednom lôžkovom oddelení; v súčasnosti sa využíva 

tento ukazovateľ iba pri non DRG relevantných oddeleniach, teda na psychiatrii 

a v ústavnej ošetrovateľskej starostlivosti, 

e) ošetrovacia doba, teda celkový počet ošetrovacích dní, 

f) priemerná obložnosť na lôžku, teda využitie posteľovej kapacity v %, 

g) priemerná dĺžka hospitalizácie (ďalej len „POD“), ktorá je definovaná ako počet 

dní pobytu pacienta v jednom ústavnom zdravotníckom zariadení na DRG 

relevantných oddeleniach, pričom sa do celkového počtu ošetrovacích dní 

nezapočíta deň prepustenia alebo prekladu pacienta a tiež sa nezapočítavajú dni  

na priepustke. 

 

V segmente DRG bolo v roku 2022 vykázaných 23 651 hospitalizačných prípadov, zatiaľ  

čo v roku 2021 bolo vykázaných 21 042 hospitalizačných prípadov, čo predstavuje nárast 

o 12,4 %. Zaznamenali sme pozitívny trend v priemernej dĺžke ošetrovacej doby (z hodnoty 

6,48 dňa v roku 2021 klesla na hodnotu 5,68 dňa v roku 2022). Dôvodom je menšia 

náročnosť pacientov reprezentovaná aj ukazovateľom CMI, ktorý poklesol z hodnoty  

1,53 v roku 2021 stúpla na hodnotu 1,49 v roku 2022.  

V segmente non DRG bolo v roku 2021 bolo vykázaných 537 ukončených hospitalizácií  

a v roku 2022 bolo vykázaných 724 ukončených hospitalizácií, teda o 34,8 % viac. 

Zaznamenali sme nastanie priemernej dĺžky ošetrovacej doby (z hodnoty 15,11 dňa v roku 

2021 vzrástla na hodnotu 16,60 dňa v roku 2022). 

Obložnosť v obidvoch segmentoch sa medziročne vzrástla zo 43,96 % na 48,74 %. 

 

Tabuľka 5: Vybrané DRG ukazovatele  

Segment 
Počet 

HP 

Casemix 

index 

Priemerný 

počet 

oddelení 

POD 
% hor. 

outlierov 

Priem. 

PCCL 

Priemerný 

počet 

vedľajších 

diagnóz 

Priemerný 

počet 

výkonov 

Priemerný 

počet 

operačných 

výkonov 

01_Operačný 11 143 2,18 1,14 5,89 2,89% 0,63 2,18 5,93 2,10 

02_Medicínsky 12 137 0,87 1,09 6,28 9,12% 0,91 2,89 2,48 0,01 

03_Iný 371 1,40 1,13 8,06 16,71% 1,67 3,83 6,56 0,06 

Celkový súčet 23 651 1,49 1,11 6,13 6,30% 0,79 2,57 4,16 0,99 

Zdroj: vlastné spracovanie 
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Tabuľka 6: Vybrané ukazovatele ústavnej zdravotnej starostlivosti  

Odbornosť Popis odbornosti 
Počet 

lôžok 
CMI HP / UH 

Ošetrovacia 

doba 
Obložnosť POD 

1001 vnútorné lekárstvo 47 0,96 1 669 12 302 77,24% 7,30 

1002 infektológia 45 1,01 592 5 551 29,83% 9,30 

1003 pneumológia a ftizeológia 24 1,03 479 3 484 40,18% 7,11 

1004 neurológia 52 1,17 930 6 650 34,54% 6,99 

1005 psychiatria 50 -  724 12 017 65,85% 16,60 

1009 gynekológia a pôrodníctvo 83 1,00 1 983 8 858 29,68% 4,46 

1010 chirurgia 80 1,70 2 639 13 961 48,04% 5,23 

1011 ortopédia 42 2,39 923 5 411 36,07% 5,84 

1012 urológia 30 1,59 1 802 6 373 57,29% 3,50 

1013 úrazová chirurgia 51 1,76 1 556 8 832 49,34% 5,61 

1014 otorinolaryngológia 15 1,07 474 1 869 34,76% 3,90 

1015 oftalmológia 20 1,01 709 2 655 36,56% 3,72 

1018 dermatovenerológia 28 0,89 511 3 462 34,10% 6,76 

1019 klinická onkológia 66 0,94 2 018 10 929 45,64% 5,39 

1025 
anestéziológia a intenzívna 

medicína 
13 5,98 164 1 407 36,63% 8,53 

1031 hematológia a transfuziológia 24 1,93 469 5 835 69,27% 12,34 

1037 neurochirurgia 25 2,70 587 4 728 45,33% 7,96 

1038 plastická chirurgia 15 1,02 708 2 467 44,31% 3,47 

1046 algeziológia 10 0,79 146 514 15,34% 3,52 

1051 neonatológia 16 0,35 886 4 290 76,61% 4,84 

1063 nefrológia 18 1,02 958 5 959 96,47% 6,14 

1068 cievna chirurgia 11 2,03 665 3 302 63,03% 4,85 

1070 maxilofaciálna chirurgia 9 1,61 554 2 170 62,53% 3,91 

1196 JIS interná 8 3,40 126 1 300 62,43% 9,85 

1201 JIS neurologická 6 1,77 158 335 45,62% 2,09 

1203 
JRSN - jednotka resuscitačnej 

starostlivosti o novorodencov 
14 5,15 256 4 455 72,33% 17,40 

1205 dlhodobo chorí 21 3,06 263 7 473 64,75% 28,09 

1207 transplantačné 12 6,89 57 997 23,68% 17,19 

1216 hepatológia 32 1,46 1 002 7 465 63,22% 7,30 

1306 
klinické pracovné lekárstvo a 

klinická toxikológia 
9 0,65 65 252 30,43% 3,88 

1625 JIS centrálna 8 4,41 27 222 40,24% 8,22 

1631 JIS hematologická 4 7,86 27 701 43,22% 25,96 

1637 JIS neurochirurgická 5 3,77 100 869 85,32% 8,36 

1707 
JISN - jednotka intenzívnej 

starostlivosti o novorodencov 
3 0,93 127 1 011 61,00% 7,96 

1708 

JVSN - jednotka 

vysokošpecializovanej 

starostlivosti o novorodencov 

5 5,85 21 228 55,40% 10,86 

Celkový súčet 901 1,49 24 375 146 317 48,74% 6,00 

Z toho: DRG  851 1,49 23 651 134 300 47,72% 5,68 

 
NON DRG 50 - 724 12 017 65,85% 16,60 

Zdroj: vlastné spracovanie 
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2.2 Špecializovaná ambulantná zdravotná starostlivosť  

FNsP FDR poskytovala počas roku 2022 špecializovanú ambulantnú zdravotnú 

starostlivosť v 88 špecializovaných ambulanciách, na ambulancii pohotovostnej služby  

a na ambulanciách urgentného príjmu 2. typu.  

V nasledujúcej tabuľke sú uvedené vybrané ukazovatele špecializovanej ambulantnej 

starostlivosti v členení podľa jednotlivých kliník a oddelení za obdobie roka 2022:  

a) počet ambulantných hodín za rok všetkých ambulancií zaradených k danej 

odbornosti, 

b) počet návštev pacientov, ktorí navštívili ambulanciu zaradenú k danej odbornosti,  

c) počet pacientov, ktorí navštívili ambulanciu zaradenú k danej odbornosti, 

d) počet bodov, ktoré boli vykázané ambulanciami danej odbornosti. 

 

Tabuľka 7: Vybrané ukazovatele špecializovanej ambulantnej zdravotnej starostlivosti  

Odbornosť Popis - odbornosť 

Ročný počet 

ambulantných 

hodín 

Pacienti Body Výkony 

2001 vnútorné lekárstvo 2125,0 3786 2 237 220 9400 

2002 infektológia 8 500,0 15 970 1 618 055 21 837 

2003 pneumológia a ftizeológia 5 057,0 14 283 10 261 400 28 887 

2004 neurológia 5 747,0 18 783 9 737 090 28 650 

2005 psychiatria 4 049,0 19 833 4 696 400 23 235 

2009 gynekológia a pôrodníctvo 4 002,0 11 085 11 018 180 27 493 

2010 chirurgia 8 625,0 19 318 8 683 200 32 121 

2011 ortopédia 5 625,0 20 281 7 375 730 44 082 

2012 urológia 3 414,0 12 720 5 075 300 20 673 

2013 úrazová chirurgia 3 289,0 16 447 5 866 495 34 070 

2014 otorinolaryngológia 4 250,0 8 042 4 057 295 21 629 

2015 oftalmológia 13 953,0 21 710 13 312 581 115 280 

2018 dermatovenerológia 4 407,0 17 987 4 348 634 34 279 

2019 klinická onkológia 10 424,5 42 029 33 183 314 150 734 

2025 anestéziológia a intenzívna medicína 1 750,0 5 967 1 460 031 5 968 

2027 
fyziatria, balneológia a liečebná 

rehabilitácia 
3 250,0 13 914 5 326 550 17 631 

2031 hematológia a transfuziológia 1 562,5 8 290 4 713 730 31 624 

2037 neurochirurgia 1 625,0 5 685 1 250 560  5 868 

2038 plastická chirurgia 4 250,0 9 875 3 773 995  19 255 

2040 klinická imunológia a alergológia 4 000,0 9 700 3 051 970 25 136 

2043 radiačná onkológia 1 665,0 5 102 2 822 070 8 572 

2044 foniatria 1 326,0 2 029 2 236 451 8 864 

2045 reumatológia 5 039,0 26 287 28 081 741 61 681 

2046 algeziológia 3 500,0 12 556 4 425 346 15 813 

2048 gastroenterológia 1 812,5 7 190 5 113 571 13 632 

2049 kardiológia 1 768,0 7 918 16 439 720 18 056 

2050 
diabetológia, poruchy látkovej premeny a 

výživy 
3 812,5 14 388 3 883 450 28 296 

2051 neonatológia 624,0 1 987 3 810 765 3 460 

2056 angiológia 2 125,0 2 499 1 974 270 5 364 

2060 geriatria 1 456,0 3 429 1 096 320 5 306 

2062 lekárska genetika 2 000,0 1 304 1 519 140 1 460 

2063 nefrológia 3 409,0 11 015 4 215 110 35 693 

2064 endokrinológia 3 009,0 16 226 8 309 240 25 513 
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2068 cievna chirurgia 2 125,0 6 127 4 241 530 8 661 

2070 maxilofaciálna chirurgia 1 768,0 4 717 1 188 070 5 547 

2144 klinická psychológia 1 664,0 1 761 1 998 240 3 488 

2174 
ambulancia pohotovostných služieb 

(APS) pre dospelých 
3 225,0 6 734 3 087 240 18 417 

2216 hepatológia 2 125,0 6 971 3 020 982 22 650 

2229 onkológia v gynekológii 390,0 846 217 640 1 372 

2306 
klinické pracovné lekárstvo a klinická 

toxikológia 
2 125,0 3 487 1 670 481 10 051 

2312 gynekologická urológia 1 144,0 1 160 255 860 1 722 

2647 mobilné odberové miesto 1 712,0 15 531 2 806 860 15 599 

8002 infektológia 
6 550,0 

 

22 

 

7 340 

 

43 

 

8005 psychiatria 2 000,0 581 569 760 650 

8976 urgentný príjem 2. typu 8 760,0 37 073 31 135 964 157 066 

Celkový súčet 165 039,0 492 645 275 174 891 1 174 828 

Zdroj: vlastné spracovanie 

V porovnaní s rokom 2021, kedy FNsP FDR evidovala 545 700 ambulantných pacientov, 

sme v roku 2022 zaznamenali pokles počtu ambulantných pacientov na 492 645, teda o 9,72 

%. Opakom je počet vykázaných bodov, ktorý medziročne narástol o 13,0 %, pričom v roku 

2021 bolo vykázaných 243 458 183 bodov a v roku 2022 bolo vykázaných 275 174 891 

bodov. 

 

2.3 Jednodňová zdravotná starostlivosť  

FNsP FDR poskytovala počas roka 2022 na svojich 11 klinikách a oddeleniach široký 

rozsah výkonov jednodňovej ambulantnej zdravotnej starostlivosti. V nasledujúcej tabuľke 

uvádzame prehľad počtu výkonov a počtu pacientov jednodňovej zdravotnej starostlivosti 

v členení podľa jednotlivých kliník a oddelení za obdobie roka 2022.  

 

Tabuľka 8: Vybrané ukazovatele jednodňovej ambulantnej zdravotnej starostlivosti  

Kód 

odbornosti 
Názov odbornosti Počet výkonov Počet pacientov 

009 gynekológia a pôrodníctvo 525 520 

010 chirurgia 65 65 

010 miniinvazívna chirurgia a endoskopia 113 113 

011 ortopédia 125 125 

012 urológia 778 748 

014 otorinolaryngológia 102 99 

015 oftalmológia 7179 6907 

037 neurochirurgia 27 27 

038 plastická chirurgia 1 722 1 715 

048 gastroenterológia 293 239 

068 cievna chirurgia  97 97 

SPOLU 10 972 10 655 

Zdroj: vlastné spracovanie 
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V porovnaní s rokom 2021 sa počet výkonov JZS poskytnutých v roku 2022 zvýšil o 

17,45%. Najväčší počet výkonov (65,43 % z celkového počtu) poskytla II. Očná klinika SZU. 

 

2.4  Spoločné vyšetrovacie a liečebné zložky  

V nasledujúcej tabuľke sa nachádza prehľad o počte poskytnutých výkonov a počte bodov 

SVaLZ, v členení podľa jednotlivých kliník a oddelení, ktoré jednotlivé výkony poskytujú, 

za obdobie roka 2022. 

 

Tabuľka 9: Vybrané ukazovatele SVALZ za rok 2022 

Pracovisko Výkony Body 

II. Interná klinika SZU - Hepatologicko-gastroenterologické transplantácie 770 13 663 970 

502302: Gastroenterologická amb. - endoskopie 770 13 663 970 

Oddelenie miniinvazívnej chirurgie a endoskopie OMICHE  82 1 428 226 

502303: Endoskopické pracovisko OMICHE 82 1 428 226 

Onkologická klinika SZU  122 321 223 149 100 

504301: Radiačná onkológia 122 321 223 149 100 

Hematologické oddelenie  110 909 23 804 740 

521302: Krvná banka 110 909 23 804 740 

Oddelenie fyziatrie balneológie a liečebnej rehabilitácie  126 158 37 011 870 

502701: Pracovisko fyzioterapie, vodoliečby a ergoterapie 66 991 20 836 130 

502702: Pracovisko kinezioterapie 59 167 16 175 740 

Oddelenie lekárskej genetiky  1 121 1 340 195 

506201: Cytogenetické laboratórium 1 121 1 340 195 

Oddelenie urgentného príjmu 34 317 142 346 800 

502310: Rádiologické pracovisko urgentného príjmu 21 138 11 809 900 

502311: Počítačová tomografia urgentného príjmu 13 179 130 536 900 

Oddelenie rádiológie  107 263 615 544 650 

502301: Základné rádiodiagnostické pracovisko 42 623 24 806 350 

502305: Angiografia 9 860 82 692 900 

502306: Sonografické pracovisko 11 829 17 727 600 

502307: Magnetická rezonancia 7 122 140 476 700 

502308: Počítačová tomografia 32 556 344 681 200 

502309: Mamografia 3 273 5 159 900 

Centrálny laboratórny komplex  3 740 646 931 611 125 

502401: Pracovisko rutinnej prevádzky 2 433 720 460 245 930 

502402: Pracovisko špeciálnych metodík 23 839 24 870 160 

503101: Laboratórna hematológia 489 706 129 375 365 

503102: Celulárna imunológia (UCI) 2 888 4 330 340 

503103: HLA laboratórium  21 786 15 916 840 

503401: Odd. klinickej mikrobiológie 768 707 296 872 490 

CELKOM  4 243 587 1 989 900 676 

Zdroj: vlastné spracovanie 
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FNsP FDR poskytla počas roku 2022 výkony v spoločných a vyšetrovacích zložkách 

v celkovom počte 4 243 587. V porovnaní s rokom 2021, kedy pracoviská poskytli 3 957 453 

SVaLZ výkonov, to predstavuje nárast v počte poskytnutých výkonov o 15,3 %. V počte 

vykázaných bodov sme medziročne zaznamenali tiež nárast o 10,0 % (v roku 2021 bolo 

vykázaných 1 725 838 249 bodov). 

 

2.5 Špecializovaná multidisciplinárna starostlivosť v centrách 

FNsP FDR poskytuje špecializovanú zdravotnú starostlivosť v nasledovných odborných 

centrách: 

a) Transplantačné centrum, 

b) Očná tkanivová banka, 

c) Krvná banka, 

d) Diabetologické centrum, 

e) Centrum pre indikáciu DDOT, 

f) Centrum pre HIV/AIDS, 

g) Centrum pre diagnostiku a liečbu sclerosis multiplex (CLSM), 

h) Centrum cystickej fibrózy pre dospelých, 

i) Centrum autológnej transplantácie krvotvorných kmeňových buniek, 

j) Centrum pre pacientov s akútnym mozgovým infarktom (Stroke centrum). 

 

2.5.1 Transplantačné centrum  

V transplantačnom centre sa v súčasnej dobe vykonávajú transplantácie obličiek a pečene. 

Pokračuje program skrížených transplantácií obličiek. Transplantačné centrum pokračuje  

v zostavovaní čakacej listiny pre kombinovanú transplantáciu oblička-pankreas.  

 Odbery orgánov ako aj transplantácie orgánov boli podobne ako v rokoch 2020-21 aj v 

roku 2022 významnou mierou poznačené epidémiou COVID-19.  

  V roku 2022 sme vykonali 14 odberov od mŕtvych darcov, z ktorých bolo 

12 multiorgánových. Zaznamenali sme nárast počtu transplantácií obličiek o 15 % a pečení 

o 65 %. Uvedené čísla ukazujú významné zlepšenie transplantačnej aktivity v roku 2022. 

V nasledujúcej tabuľke sa nachádza prehľad odberových a transplantačných aktivít 

transplantačného centra za obdobie rokov 2017 až 2022.   

 

Tabuľka 10: Prehľad odberových a transplantačných aktivít 

Odberová aktivita 
Rok 

2017 

Rok 

2018 

Rok 

2019 

Rok 

2020 

Rok 

2021 

Rok 

2022 

Počet odberov od mŕtvych darcov 23 13 23 6 17 14 

z toho počet multiorgánových 

odberov 
15 11 12 6 15 12 

Počet odberov od živých darcov 4 4 4 4 3 6 

  

Transplantačná aktivita 
Rok 

2017 

Rok 

2018 

Rok 

2019 

Rok 

2020 

Rok 

2021 

Rok 

2022 

Transplantácia obličky od mŕtveho 

darcu 
34 25 39 19 23 24 

Transplantácia obličky od žijúceho 4 4 4 4 3 6 
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darcu 

Transplantácia pečene 29 37 41 19 26 43 

Zdroj: vlastné spracovanie 

 

Členovia transplantačného centra sa počas roku 2022 pravidelne zúčastňovali  

na indikačných seminároch pred zaradením pacientov na čakaciu listinu pre transplantáciu 

pečene ako aj domácich a zahraničných kongresov a seminárov.  

MUDr. Eva Lacková, PhD. a MUDr. Skladaný, PhD. sú členmi výboru Slovenskej 

transplantologickej spoločnosti, MUDr. Čellár je člen dozornej rady Slovenskej 

transplantologickej spoločnosti. MUDr. Eva Lacková, PhD. bola potvrdená vo funkcii 

krajského odborníka pre orgánové transplantácie. Vedúcim lekárom transplantačného centra 

vo FNsP FDR je prednosta MUDr. Vladimír Baláž, PhD. 

 

2.5.2 Očná tkanivová banka 

Očná tkanivová banka vznikla 01.10.1997 ako súčasť dnes už II. Očnej kliniky SZU 

v Banskej Bystrici. Až do roku 2006 bola členom Medzinárodnej federácie tkanivových  

a očných bánk so sídlom v Baltimore. Federáciu v súčasnosti zastrešuje KeraLink 

International.  

Tkanivové zariadenie je poskytovateľ zdravotnej starostlivosti, ktorý na základe povolenia 

na prevádzkovanie tkanivového zariadenia vykonáva odber, testovanie, spracovanie, 

konzervovanie, skladovanie a distribúciu ľudského tkaniva. Poslaním očnej banky  

je získavanie transplantačného materiálu (rohoviek, sklér) od vhodných kadaveróznych 

darcov v súlade s platnými právnymi predpismi v Slovenskej republike a v súlade s etickými 

princípmi s tým, že získaný materiál bude použitý pre účely transplantácie výhradne  

v Slovenskej republike resp. na vedeckovýskumné účely. 

Odborný zástupca očnej tkanivovej banky MUDr. Ladislav Jančo PhD., MPH, FEBO  

sa zúčastnil v septembri 2022 kongresu ESCRS v Miláne, v októbri Kongresu SOS 

v Šamoríne a v mesiaci november kongresu Českej vitreoretinálnej spoločnosti v Mikulove. 

Lekárka očnej banky MUDr. Katarína Gablasová absolvovala v októbri Kongres SOS 

v Šamoríne a 09.12.2022 seminár s názvom 14. Rohovkový deň v Prahe. Odberový technik 

Mgr. PhDr. Marika Talajová sa v júni 2022 zúčastnila XII. Celoslovenskej konferencie sestier 

pracujúcich v oftalmológii v Poprade.  

V nasledujúcej tabuľke sa nachádza prehľad získaných a transplantovaných očných tkanív 

za obdobie rokov 2017 až 2022. 

 

Tabuľka 11: Prehľad získaných a transplantovaných očných tkanív 

Získané očné tkanivá 
Rok 

2017 

Rok 

2018 

Rok 

2019 

Rok 

2020 

Rok 

2021 

Rok 

2022 

Počet odberov 15 19 36 17 18 19 

z toho odbery v rámci multiorgánového 

odberu vo FNsP FDR 
14 9 19 4 9 9 

z toho odbery v rámci multiorgánového 

odberu v Univerzitnej nemocnici Martin 
1 5 13 12 5 10 

z toho odbery na patologicko- anatomickom 

pracovisku a pracoviskách súdneho 
0 5 3 1 4 0 
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lekárstva z toho odbery v rámci ÚDZS v 

Banskej Bystrici 

z toho odbery na patologicko- anatomickom 

pracovisku a pracoviskách súdneho 

lekárstva z toho odbery v rámci ÚDZS 

v Martine 

0 0 1 1 0 0 

Počet odobratých rohoviek 29 38 72 34 36 38 

Transplantované očné tkanivá 
Rok 

2017 

Rok 

2018 

Rok 

2019 

Rok 

2020 

Rok 

2021 

Rok 

2022 

Transplantácia rohoviek 26 33 53 25 26 15 

z toho vo FNsP FDR 14 12 18 12 7 7 

z toho vyvezené v rámci SR:        

 Univerzitná nemocnica Martin 3 9 15 2 7 4 

 Fakultná nemocnica Trenčín 1 2 3 5 4 3 

 Ústredná vojenská nemocnica SNP 

Ružomberok – fakultná nemocnica 
2 0 1 0 4 0 

 UVEA KLINIKA, s.r.o., Martin 3 6 7 5 7 0 

 IzakVisionCenter s.r.o., Banská 

Bystrica 
3 1 1 1 0 0 

 Univerzitná nemocnica Bratislava 0 0 5 0 0 1 

 Centrum mikrochirurgie oka 

Bratislava 
0 0 1 0 0 0 

 Národný ústav detských chorôb 

Bratislava 
0 0 1 0 0 0 

 Univerzitná nemocnica L. Pasteura 

Košice 
0 3 1 0 3 0 

Zdroj: vlastné spracovanie 

V roku 2022 neboli hlásené žiadne závažné nežiaduce reakcie ani závažné nežiaduce 

udalosti. 

 

2.5.3 Centrum pre indikáciu DDOT  

Centrum pre indikáciu DDOT (dlhodobá domáca oxygenoterapia) pri oddelení 

pneumológie a ftizeológie zabezpečuje indikácie u pacientov banskobystrického kraja.  

DDOT je indikovaná u chorých, u ktorých pretrváva chronická respiračná insuficiencia  

aj napriek optimálnej liečbe základného ochorenia, ktoré viedlo k jej vzniku. Indikáciou  

pre DDOT sú uvedené nozologické jednotky s prejavmi chronickej respiračnej insuficiencie: 

a) chronická obštrukčná choroba pľúc, 

b) chronická obštrukčná choroba pľúc s obštrukčným spánkovým apnoe (overlap sy), 

c) difúzne intersticiálne pľúcne choroby, 

d) primárna pľúcna hypertenzia, 

e) alveolárna hypoventilácia – Pikwickov syndróm,  

f) chronická tromboembolická choroba pľúc,  

g) deformity hrudníka s cor kyphoscolioticum,  

h) emfyzém pľúc,  

i) cystická fibróza,  

j) chronická rejekcia pľúcneho transplantátu. 
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Podľa nového Metodického pokynu sa indikačné diagnózy rozšírili aj o neuromuskulárne 

ochorenia a malignity s postihnutím pľúc vedúce k respiračnej insuficiencii, pretrváva ešte aj 

indikácia kyslíkovej liečby u každého pacienta po ochorení COVID 19, u ktorého nie je 

možné dosiahnuť bezpečné hodnoty nasýtenia krvi kyslíkom pri dýchaní atmosférického 

vzduchu. 

         Po splnení indikačných kritérií a po schválení Žiadosti na DDOT príslušnou 

zdravotnou poisťovňou je pacientovi pridelený kyslíkový koncentrátor, kontrolu jeho liečby 

zabezpečuje spádový ambulantný pneumolog. 

       V roku 2022 v kontexte už ľahšie prebiehajúcej COVID-19 infekcie došlo k poklesu 

indikácií DDOT na úroveň „predpandemických“ rokov. Za rok 2022 bolo našim centrom 

indikovaná a poisťovňou schválená táto liečebná modalita u 58 pacientov. Počet pacientov, 

ktorí boli do centra odoslaní a nespĺňali indikačné kritéria na DDOT bolo 10. Dôvody, ktoré 

neviedli k indikácii DODT, boli viaceré – jednak pokračujúci nikotinizmus, nesúhlas pacienta 

resp. nevyhovujúce hodnoty krvných plynov v artériovej krvi. 

V nasledujúcej tabuľke sa nachádza prehľad pacientov centra pre indikáciu DDOT  

za obdobie rokov 2018 až 2022. 

 

Tabuľka 12: Prehľad pacientov centra pre indikáciu DDOT  

Popis 
Rok 

2018 

Rok 

2019 

Rok 

2020 

Rok 

2021 

Rok 

2022 

Počet indikovaných a poisťovňou schválených 

pacientov na DDOT 
57 55 29 116 58 

Počet pacientov, ktorí bola do centra odoslaní 

a nespĺňali indikačné kritéria na DDOT 
17 16 8 2 10 

Zdroj: vlastné spracovanie 

 

Cca 80 % pacientov s indikovanou DDOT malo diagnózu CHOCHP, 20 % tvorili ostatné 

diagnózy - intersticiálne pľúcne procesy, alveolárna hypoventilácia pri extrémnej obezite či 

malignity postihujúce pľúca, v malom percente aj pretrvávajúce intersticiálne zmeny po 

COVID-19 infekcii 

   Predpokladaný  plán činnosti v roku 2022 bude súvisieť s aktuálnou potrebou pacientov  

a ich počtom odoslaných do nášho centra, tiež s vývojom pandemickej situácie v súvislosti 

s ochorením vyvolaným SARS-COV-2. 

 

2.5.4 Centrum pre HIV/AIDS 

Centrum pre HIV/AIDS zabezpečuje komplexnú diagnostickú a terapeutickú zdravotnú 

starostlivosť u pacientov s HIV infekciou ako aj komplexnú diagnostickú a terapeutickú 

starostlivosť v rámci ambulantnej zložky ako aj v rámci lôžok na oddeleniach – v rámci 

hospitalizácie. 

Centrum pre HIV/AIDS najmä: 

a) vykonáva komplexnú diagnostickú a terapeutickú starostlivosť o pacientov s HIV 

infekciou, 

b) vykonáva základnú a pokročilú starostlivosť o pacientov s rozvinutým ochorením 

v štádiu AIDS, 
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c) zabezpečuje odborné školenia a semináre pre odborníkov v daných medicínskych 

oblastiach v rámci postgraduálneho vzdelávania lekárov z celej Slovenskej 

republiky, 

d) vykonáva výučbu a školenie zdravotných sestier v rámci pregraduálneho 

a postgraduálneho vzdelávania, 

e) organizuje vedecké semináre a konferencie, kongresy s celoštátnou aj 

medzinárodnou pôsobnosťou. 

 

V nasledujúcej tabuľke sa nachádza prehľad pacientov centra pre HIV/AIDS za obdobie 

rokov 2017 až 2022. 

 

Tabuľka 13: Prehľad pacientov centra pre HIV/AIDS  

Popis 
Rok 

2017 

Rok 

2018 

Rok 

2019 

Rok 

2020 

Rok 

2021 

Rok 

2022 

Počet dispenzarizovaných pacientov 

s potvrdenou HIV infekciou 
67 73 77 87 96 103 

z toho ženy 11 12 12 13 13 15 

z toho muži 56 61 65 74 83 88 

Počet pacientov na kombinovanej 

antiretrovírusovej terapii 
61 68 72 82 96 103 

Počet hospitalizovaných pacientov 

v záverečnom štádiu HIV infekcie 

AIDS 

4 0 0 2 1 0 

z toho ženy 0 0 0 1 0 0 

z toho muži 4 0 0 1 1 0 

Zdroj: vlastné spracovanie 

 

Pacienti sú pravidelne ambulantne sledovaní. Vyšetrovanie konfirmačných testov 

a vírusovej záťaže riešime v spolupráci s Referenčným laboratóriom pre HIV/AIDS  

pri Ústave preventívnej medicíny v Bratislave.  

V roku 2022 sme v našom centre zaevidovali 5 nových pacientov s HIV infekciou  

(4 mužov, 1 ženu). Jeden z týchto pacientov sa nachádzal v záverečnej fáze HIV infekcie – 

AIDS, s vyvinutými oportúnnymi infekciami. Starostlivosť o pacienta s AIDS zvládnutá 

ambulantne. U všetkých nových pacientov bola zahájená kombinovaná antiretrovírusová 

terapia.  

Na tejto liečbe došlo k vzostupu CD4 lymfocytov, dosiahla sa virologická supresia,  

Na cART sú pacienti stabilizovaní, pravidelne ambulantne sledovaní v našom Centre.  

 

2.5.5 Centrum pre diagnostiku a liečbu sclerosis multiplex (CLSM) 

Špecializované pracovisko pre diagnostiku a liečbu SM zabezpečuje komplexnú 

diagnostickú a terapeutickú starostlivosť o pacientov s demyelinizačným ochorením  

CNS typu sclerosis multiplex, ale aj neuromyelitis optica (Devicova choroba).  

V rámci svojich činností vykonáva multimodalitné neurofyziologické vyšetrenie 

evokovanými potenciálmi: zrakovými, sluchovými, senzitívnymi a motorickými.  

Po diagnostickej selekcii zabezpečuje a rozhoduje o výbere pacientov na špecializovanú 
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ekonomicky náročnú ochorenie modifikujúcu liečbu (disease modifying therapy) 

interferónmi, glatiramer acetátom a aj monoklonálnymi protilátkami. Ide o činnosť, ku ktorej 

je potrebný špeciálny zmluvný vzťah so zdravotnou poisťovňou.  

Pracovisko zabezpečuje diagnostickú a liečebnú starostlivosť o pacientov  

so SM  

s recidívou, zabezpečuje odborné školenia a semináre pre odborníkov v daných medicínskych 

oblastiach v rámci postgraduálneho vzdelávania lekárov, vykonáva výučbu a školenie 

zdravotných sestier v rámci postgraduálneho vzdelávania, organizuje vedecké semináre  

a konferencie, kongresy s celoštátnou aj medzinárodnou pôsobnosťou a zúčastňuje  

sa na vypracovaní návrhov odborných usmernení. 

 

2.5.6 Centrum cystickej fibrózy pre dospelých 

Centrum cystickej fibrózy pre dospelých pacientov pracuje pri oddelení pneumológie  

a ftizeológie od roku 2006. V Centre cystickej fibrózy pre dospelých sú dispenzarizovaní  

a liečení pacienti, ktorí mali diagnostikované ochorenie v detskom veku a prechádzajú  

do dospelej starostlivosti z Detského centra cystickej fibrózy, pričom je zaistená dokonalá 

kontinuita starostlivosti vo všetkých oblastiach.  

U pacientov v dospelom veku s podozrením na cystickú fibrózu je možná kompletná 

diagnostika aj s genetickým vyšetrením a poradenstvom vo FNsP FDR, čo využívajú pacienti 

z celého Slovenska. Následne po potvrdení diagnózy v dospelom veku ostávajú pacienti  

v našej starostlivosti. Pacienti s cystickou fibrózou sú pravidelne ambulantne sledovaní, 

pričom frekvencia vyšetrení závisí od klinického stavu pacienta.  

Koordinátorom Centra cystickej fibrózy je MUDr. Eva Bérešová, ktorá je poverená 

vedením Centra cystickej fibrózy od roku 2006. Centrum cystickej fibrózy pracuje  

pri Oddelení pneumológie a ftizeológie na čele s primárom MUDr. Michalom Urdom PhD.  

Geneticky potvrdení pacienti s CF sú zaradení do Európskeho registra cystickej fibrózy, 

podklady každoročne spracúva koordinátor centra. Za rok 2022 boli zadávané do európskeho 

Registra CF taktiež údaje o pacientoch s CF, ktorí v roku 2022 prekonali infekciu COVID- 

19. 

S účinnosťou od 27.11.2017 v zmysle priority č. 3 Národného programu rozvoja 

starostlivosti o pacientov so zriedkavými chorobami v SR a súlade s článkom I ods. 3 Štatútu 

Komisie MZ Slovenskej republiky pre zriedkavé choroby bolo Centrum CF pre dospelých  

pri FnSP FDR Banská Bystrica zaradené do zoznamu pracovísk pre zriedkavé choroby  

v SR ako pracovisko so zameraním na cystickú fibrózu dospelých.  

V rámci FNsP FDR je zaistená multidisciplinárna starostlivosť o týchto pacientov, pričom 

do palety vyšetrovacích metodík realizovaných v rámci ambulantnej časti oddelenia 

pneumológie a ftizeológie patrí od roku 2019 štandardne okrem spirometrie  

aj bodypletyzmografia a DLCO. 

Vzhľadom na vysoké riziko infekcií majú pacienti s cystickou fibrózou samostatnú čakáreň 

oddelenú od pacientov pneumologickej ambulancie a taktiež pacienti kolonizovaní rôznymi 

mikrobiálnymi kmeňmi navzájom neprichádzajú do kontaktu. Štandardom sú germicídne 

žiariče v ambulancii aj v čakárni pacientov. Od roku 2019 sa používa pre pacientov s CF  

na rehabilitáciu prístroj Simeox ambulantne a aj počas hospitalizácie pacientov pri exacerbácii 

ochorenia. 
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Naďalej sa využíva od januára 2018 kompletne zrekonštruovaná jednolôžková izba  

na oddelení pneumológie a ftizeológie zo sponzorských zdrojov, ktoré získala pacientka 

s cystickou fibrózou. Izba má samostatnú kúpeľňu a WC a pacienti s týmto ochorením  

sú v rámci hospitalizácie umiestnení v týchto zrekonštruovaných priestoroch. Izba je pre 

pacientov s CF bez poplatku za nadštandard. 

Od septembra 2020 bola schválená na Slovensku inovatívna liečba korektormi 

a potenciátormi chloridového kanála u pacientov s cystickou fibrózou, všetci pacienti, ktorí 

majú schválenú túto liečbu z nej výrazne profitujú. Pacienti s cystickou fibrózou participujú  

v projekte Telemedicíny, kde sa prostredníctvom prístrojov monitorujú ich pľúcne funkcie  

a saturácia krvi kyslíkom. 

 

2.5.7 Centrum autológnej transplantácie krvotvorných kmeňových buniek  

Regionálne centrum autológnej transplantácie krvotvorných kmeňových (CATKB)  

má povolenú činnosť z 22.9.1995 MZ a má medzinárodný certifikát pre činnosť z 28.1.2005.  

 CATKB má povolenie na nasledujúce činnosti: 

a) Indikácia transplantácie (autológnej) 

b) Príprava darcu 

c) Odoberanie buniek (príprava koncentrátu periférnych kmeňových buniek, príprava 

štepu) 

d) Laboratórne testovanie buniek (kvalita štepu) 

e) Spracovanie a konzervovanie buniek 

f) Skladovanie buniek 

g) Príprava buniek k aplikácii 

h) Aplikácia buniek (autológna transplantácia v užšom slova zmysle) 

 

Všetky činnosti sa vykonávajú na hematologickom oddelení FNsP FDR. V našom centre 

sme za vlaňajší rok 2022 nazbierali a následne zamrazili 31 štepov od 26 pacientov, nebol 

znehodnotený žiaden štep z akéhokoľvek dôvodu. V súčasnosti ku dnešnému dňu máme 

zamrazených celkovo 31,5 transfúznych jednotiek autológnych štepov periférnych 

krvotvorných kmeňových buniek, z toho 4 t. j. sú pre DFNsP v Banskej Bystrici a 27,5 t. j. 

pre naše centrum. Vzhľadom na to, že ide o autológne štepy, tieto neboli nikde distribuované, 

ani žiadne štepy neboli dovezené do nášho centra. Nemali sme žiadne závažné nežiadúce 

účinky súvisiace so spracovaním a podaním autológneho štepu krvotvorných buniek. 

V roku 2022 sme vykonávali zber krvotvorných kmeňových buniek prostredníctvom 

separácie periférnych kmeňových buniek na hematologickom oddelení FNsP FDR  

na separátore Spectra Optia. 

 V  centre sme podali v roku 2022 30 štepov u 30 pacientov, t. j. vykonali sme  

30 autológnych transplantácií periférnych kmeňových buniek. Z tohto počtu bolo 17 

pacientov s diagnózou mnohopočetného myelómu, 1 pacient s diagnózou Hodgkinovho 

lymfóm, 5 pacientov s diagnózou non – Hodkginovho lymfómu typu DLBCL, 3 pacienti 

diagnózou iného non-Hodgkinovho lymfómu a 1 pacient s diagnózou T – bunkového  

non-Hodgkinovho lymfómu.  
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2.5.8 Centrum pre liečbu cievnych mozgových príhod (Stroke) 

Centrum pre liečbu cievnych mozgových príhod vo FNsP FDR pokračuje v zabezpečovaní 

komplexnej, nepretržitej a vysoko špecializovanej starostlivosti pre pacientov s cievnymi 

ochoreniami mozgu. Neurologická klinika plní funkciu nadregionálneho diagnostického  

a liečebného centra. Na pracovisku sa uskutočňuje intravenózna trombolýza  

a v spolupráci s rádiologickým oddelením je neurologická klinika regionálnym koordinátorom 

neurointervenčných výkonov pri liečbe špecifických typov ischemických CMP. Okrem 

neurologického a rádiologického pracoviska spolupracujú na komplexnej starostlivosti  

aj neurochirurgická klinika, klinika anestéziológie a intenzívnej medicíny (KAIM) a interná 

klinika. Naše centrum zabezpečuje servis nepretržite, t.j. 24/7.  

V tabuľke uvádzame prehľad počtu trombektómií vykonaných pacientom od roku 2018 

v členení podľa krajov.  

 

Tabuľka 14: Prehľad počtu vykonaných trombektómií pacientom podľa krajov  

Kraj Rok 2018 Rok 2019 Rok 2020 Rok 2021 Rok 2022 

BASK 2 0 0 0 0 

BBSK 84 85 126 132 138 

KESK 4 2 0 0 0 

POSK 9 7 0 0 0 

TNSK 13 15 5 3 2 

ŽSK 15 18 20 19 22 

Zahraničie 0 2 0 0 0 

SPOLU 127 129 151 154 162 

Zdroj: vlastné spracovanie 

 

Rozhodnutím MZ bola Neurochirurgická klinika SZU FNsP FDR 15.4.2022 zaradená 

medzi pracoviská, ktoré môžu vykonávať implantáciu stimulátora n. vagus (VNS) u pacientov 

s farmakorezistentnou epilepsiou na odporúčanie neurológa. Implantácia prebieha v réžii 

neurochirurga s následným manažmentom VNS v réžii neurológa- epileptológa. V roku 2022 

boli vykonané 2 implantácie VNS. 

 

2.6 Ošetrovateľská starostlivosť 

FNsP FDR poskytuje komplexnú ošetrovateľskú starostlivosť cielene, s ohľadom 

na subjektívne a objektívne potreby každého pacienta. Zameriava sa na systematické 

a racionálne plánovanie a poskytovanie ošetrovateľskej starostlivosti. Neoddeliteľnou 

súčasťou ošetrovateľskej starostlivosti je sledovanie spokojnosti pacienta a eliminácia 

nežiaducich udalostí.  

 

2.6.1 Spokojnosť pacientov 

Sledovanie spokojnosti pacientov má pre nemocnicu mimoriadny význam. Slúži 

pre hodnotenie kvality práce zamestnancov, poskytuje informácie o kvalite a vybavenosti 

kliník a oddelení, je podkladom pre uskutočňovanie zmien v spôsobe poskytovania zdravotnej 
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starostlivosti, monitoruje efektívnosť a dopad implementovaných zmien na kvalitu 

starostlivosti z hľadiska potrieb pacientov.  

Oddelenie kvality v mesačných intervaloch meria a vyhodnocuje mieru spokojnosti 

hospitalizovaných a ambulantných pacientov prostredníctvom anonymného dotazníkového 

prieskumu v sledovaných oblastiach: 

a) poskytovaná lekárska starostlivosť (spokojnosť so správaním lekárov, spokojnosť 

s informáciami o vyšetreniach a chorobe zo strany ošetrujúceho lekára, spokojnosť 

so starostlivosťou lekárov, spokojnosť s informáciami od ošetrujúceho lekára 

o ďalšom postupe pri domácej liečbe, spokojnosť so zlepšením zdravotného stavu 

pri prepustení z nemocnice), 

b) ošetrovateľská starostlivosť (spokojnosť so správaním sestier, spokojnosť 

so starostlivosťou sestier, spokojnosť s informáciami od sestier), 

c) ostatné poskytované služby (spokojnosť s kvalitou stravy, spokojnosť s kvalitou 

ubytovania, spokojnosť s kvalitou upratovania, spokojnosť s poskytnutou 

zdravotnou starostlivosťou). 

 

Anketové lístky majú pacienti k dispozícii v čakárňach ambulancií a na lôžkových 

oddeleniach sú distribuované sestrou prepusteným pacientom, ktorí strávili na oddelení viac 

ako 24 hodín. To znamená, že im k vyplneniu anketového lístka nebránia objektívne príčiny 

ako je ich zdravotný stav, prípadne iné bariéry.  

Pacient si pri vyplňovaní vyberá zo škály 1 až 5, kde 1 predstavuje najlepšie hodnotenie  

a 5 najhoršie hodnotenie. Výsledkom hodnotenia pacientov je koeficient spokojnosti,  

čo je priemerná hodnota súčtu číselných hodnotení pacientov za jednotlivé sledované oblasti. 

Na hodnotenie oddelení je používaná metodika, ktorá zohľadňuje percentuálnu návratnosť 

anketových lístkov. K vypočítanému koeficientu spokojnosti sa pripočíta koeficient 

návratnosti, ktorého hodnota je závislá od percenta vrátených anketových lístkov.  

Vypĺňanie anketových lístkov je anonymné. V prípade otázok a požiadaviek pacientov,  

sú inštruované sestry na poskytnutie pomoci a informácii ohľadne vypĺňania. Anketové lístky 

sú koncipované tak, aby pacientom poskytli priestor na návrhy, odporúčania, prípadnú kritiku, 

pozitívne a negatívne postrehy, ktoré sú pre vedenie FNsP FDR veľmi cenné a prispievajú k 

skvalitňovaniu poskytovanej zdravotnej starostlivosti a poskytovaných služieb. Na zber 

vyplnených anketových lístkov sú na každom oddelení/klinike, v čakárňach ambulancií 

a pri infocentre umiestnené viditeľne označené schránky. Vyplnené anketové lístky 

sumarizuje oddelenie kvality a výstupné informácie distribuuje vrcholovému vedeniu 

a vedúcim zamestnancom. 

Anketové lístky spokojnosti v roku 2022 vyplnilo a odovzdalo, 8 679 respondentov/ 

účastníkov ankety, čo predstavuje percentuálnu návratnosť 34,79% z celkového počtu 

prepustených pacientov (24 945). Vyhodnotenie ošetrovateľskej starostlivosti za rok 2022 

dosiahlo priemernú hodnotu 1,11, čo je mierny pokles spokojnosti oproti roku 2021 (1,10). 

Index spokojnosti s poskytovanou lekárskou starostlivosťou v roku 2022 dosiahol priemernú 

hodnotu 1,14, oproti roku 2021 s priemernou hodnotou 1,12. Uvedený ukazovateľ  

tiež zaznamenáva pokles spokojnosti. Zaznamenali sme tiež mierny pokles spokojnosti 

s poskytovanými službami. Priemerná hodnota v roku 2022 dosiahla známku 1,43,  

kým v roku 2021 bola známka 1,40.  

Pacienti v roku 2022 v anketových lístkoch zaznamenali kladné ale aj záporné slovné 

pripomienky. Vyjadrovali svoju spokojnosť resp. nespokojnosť s doplnkovými službami, 

kvalitou ubytovania, stravy, upratovania, s poskytovanou zdravotnou starostlivosťou, 

ale aj s dĺžkou čakania na vyšetrenie. Pripomienky pacientov na vykonávanie technických 
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úprav a vybavenosti oddelení boli riešené v priebehu roka v rámci aktuálnych možností.  

Na základe vyjadrení pacientov o nevhodnom konaní a správaní zdravotníckeho personálu 

boli priebežne vykonávané pohovory nadriadených pracovníkov so zamestnancami. Všetky 

požiadavky na zabezpečenie liečebnej výživy (zloženie, množstvo, kvalita stravy  

a jej expedovanie) boli počas roku podrobené kontrolnej činnosti nutričných terapeutov 

oddelenia liečebnej výživy. Výsledkom kontrolnej činnosti bolo okamžité odstránenie 

nedostatkov a nastavenie účinných preventívnych opatrení. 

 Jedným z parametrov hodnotenia kvality práce personálu nemocnice je pozitívna spätná 

väzba od pacientov, ktorú adresujú riaditeľstvu, oddeleniam a klinikám formou ďakovných 

listov, mailov a správ na facebookovej stránke. Prostredníctvom nich vyjadrujú svoju 

spokojnosť s profesionalitou lekárov, sestier a ďalších zdravotníckych pracovníkov  

s ich ústretovosťou, empatiou a ochotou pomôcť v ťažkých životných situáciách. V roku 2022 

bolo oddeleniu kvality postúpených 74 ďakovných listov určených klinikám a oddeleniam, 

ktoré boli priebežne zverejňované na intranetovej stránke nemocnice. Zároveň sme v roku 

2022 zaznamenali celkom 837 kladných hodnotení, ktoré pacienti anonymne vyjadrili 

v ankete spokojnosti, z toho menovité pochvaly personálu boli v celkovom počte 101. Okrem 

toho oddelenia a kliniky aj interne evidujú poďakovania od svojich vďačných pacientov 

priamo na pracoviskách v na to zriadených zošitoch, nástenkách a podobne. 

Vedenie nemocnice chápe monitorovanie spokojnosti pacienta ako najdôležitejší nástroj 

k zlepšovaniu procesov, nakoľko dáva informácie o tom, ako pacient vníma splnenie svojich 

požiadaviek a očakávaní. Pochvaly a poďakovania sú stálym stimulom pre všetkých 

zamestnancov nemocnice, slúžia ako motivácia pre ostatných kolegov k napĺňaniu motta: 

„NEMOCNICA ORIENTOVANÁ NA PACIENTA“. 

Informácie o vývoji spokojnosti za roky 2017 – 2022 ilustruje nasledujúca tabuľka. 

 

Tabuľka 15: Vyhodnotenie spokojnosti pacienta  

Spokojnosť prijatého pacienta  Rok 

Ošetrovateľská starostlivosť 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Spokojnosť so správaním sestier 1,10 1,10 1,09 1,09 1,11 1,11 

Spokojnosť so starostlivosťou sestier 1,10 1,09 1,08 1,08 1,09 1,10 

Spokojnosť s informáciami od sestier o ďalšom postupe pri 

domácej liečbe 
1,13 1,12 1,11 1,10 1,11 1,13 

Lekárska starostlivosť  2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Spokojnosť so správaním lekárov 1,09 1,09 1,08 1,07 1,08 1,10 

Spokojnosť s informáciami o vyšetreniach a chorobe zo strany 

ošetrujúceho lekára 
1,16 1,15 1,14 1,14 1,14 1,17 

Spokojnosť so starostlivosťou lekárov 1,10 1,09 1,09 1,08 1,09 1,11 

Spokojnosť s informáciami od ošetrujúceho lekára a ďalšom 

postupe pri domácej liečbe 
1,14 1,13 1,13 1,11 1,12 1,14 

Spokojnosť so zlepšením zdravotného stavu pri prepustení z 

nemocnice 
1,24 1,23 1,21 1,20 1,18 1,19 

Poskytované služby  2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Spokojnosť s poskytnutou zdravotnou starostlivosťou 1,12 1,12 1,10 1,10 1,10 1,11 

Spokojnosť s kvalitou ubytovania 1,58 1,63 1,47 1,46 1,45 1,50 

Spokojnosť s kvalitou stravy 1,83 1,89 1,79 1,80 1,83 1,89 

Spokojnosť s kvalitou upratovania 1,23 1,22 1,21 1,19 1,22 1,21 

Spokojnosť ambulantného pacienta  Rok 

Ošetrovateľská starostlivosť 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Ste spokojný s vystupovaním ambulantnej sestry?  1,53 1,32 1,51 1,17 1,34 1,47 

Ste spokojný s odborným prístupom ambulantnej sestry?  1,31 1,34 1,43 1,16 1,26 1,27 

Lekárska starostlivosť 2017 2018 2019 2020 2021 2022 
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Ste spokojný s vystupovaním ambulantného lekára?  1,24 1,25 1,35 1,13 1,19 1,33 

Boli ste ambulantným lekárom dostatočne informovaný o Vašom 

ochorení a o spôsobe liečby?  
1,44 1,25 1,35 1,19 1,21 1,38 

Infocentrum 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Ste spokojný s vystupovaním pracovníčok v Infocentre?  1,26 1,40 1,46 1,16 1,18 1,45 

Dostali ste požadovanú informáciu v Infocentre?  1,32 1,34 1,50 1,15 1,20 1,27 

Viete sa orientovať v poliklinike?  2,18 1,92 2,00 1,70 1,57 1,48 

Ste spokojný s tým, ako rýchlo Vás vybavili v Infocentre, keď ste 

sa nahlasovali na hospitalizáciu?  
1,47 1,39 1,48 1,06 1,32 1,82 

Spokojnosť pacienta oddelenia urgentného príjmu  Rok 

Ošetrovateľská starostlivosť 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Boli ste spokojný/á s vystupovaním ambulantnej sestry?  1,45 1,57 1,83 1,84 2,07 1,33 

Boli ste spokojný/á s odborným prístupom ambulantnej sestry?  1,40 1,36 1,76 1,84 2,07 1,29 

Lekárska starostlivosť 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Boli ste spokojný/á s vystupovaním lekára urgentného príjmu?  1,89 1,55 2,02 2,26 2,07 1,79 

Boli ste lekárom dostatočne informovaný/á o Vašom ochorení a o 

spôsobe liečby?  
1,54 1,34 1,66 2,25 1,30 1,50 

Recepcia OUP 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Boli ste spokojný/á s prístupom a vystupovaním sestry na recepcii?  1,32 1,40 1,62 1,40 1,56 1,36 

Dostali ste dostatočné informácie o Vašom ďalšom pobyte na 

urgentnom príjme?  
1,27 1,61 1,58 2,01 1,60 1,71 

Zdroj: vlastné spracovanie 

 

Mesačné hodnotenie anketových lístkov vykazuje opakujúce sa nedostatky technického 

charakteru, najmä hlučná klimatizácia, opotrebované vybavenie sociálnych zariadení – WC, 

chýbajúce bidety, kúpeľne spoločné pre mužov a ženy, a WC na každej ošetrovacej jednotke 

vo vyššom počte, neprítomnosť WIFI, nižšia miera spokojnosti s podávanou diétnou stravou, 

najmä to, že je v malom množstve, jednotvárna, priveľa pečiva a málo zeleniny a ovocia, 

osobitne takto hodnotená u pacientov onkologických pracovísk. Tu je možnosť voľby  

tzv. bielkovinových prídavkov, či šetriacej diéty.  

Aj vďaka vyššiemu povedomiu pacientov a ich blízkych osôb o ich právach, sme častejšie 

konfrontovaní s ich nespokojnosťou s úrovňou mäkkých komunikačných zručností zo stravy 

zdravotníckych pracovníkov.  

Objavujú sa i ponosy na nedostatok samostatných jednoposteľových, či nadštandardných 

izieb so samostatným sociálnym zariadením. 

Z negatívnych hodnotení je najvyššia miera kritiky zameraná na nízku informovanosť  

zo stany poskytovateľa zdravotnej starostlivosti / riešené pohovormi s vedúcimi pracovníkmi 

dotknutých pracovísk. Rovnako aj nedostatočná spokojnosť so zlepšením zdravotného stavu 

pri prepustení.  

Častejší výskyt menej priaznivého hodnotenia indexu spokojnosti s poskytnutou 

ošetrovateľskou starostlivosťou sa vyskytuje na pracoviskách, ktoré sa venujú chronickým 

ochoreniam sprevádzaných mnohými komplikáciami a opakovanými hospitalizáciami 

(ONKO, HEGO, NTO, OCCH).  

Celkovo na úsek NOš bola doručená 1 sťažnosť, podnety z UDZS neboli cez úsek 

ošetrovateľskej starostlivosti riešené.  

V roku 2022 bolo udelených 12 písomných upozornení na porušenie pracovnej disciplíny 

pracovníkom z úseku ošetrovateľstva.  
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2.6.2 Nežiaduce udalosti 

 Ďalším sledovaným parametrom kvality bola evidencia nežiaducich udalostí za rok 2022. 

Zistené nezhody a nedostatky pri poskytovaní zdravotnej starostlivosti boli nahlasované 

samotnými zamestnancami a zároveň boli oddeleniu kvality doručené záznamy o pádoch 

a úrazoch pacientov aj zamestnancov s následkom práceneschopnosti. Proces hlásenia chýb, 

omylov a nežiaducich udalostí, ktoré vzniknú pri poskytovaní zdravotnej starostlivosti je 

súčasťou stratégie bezpečnosti pacienta. Jeho realizácia si vyžaduje kultúru bezpečnosti 

v zdravotníckom zariadení. 

V celom systéme bezpečnosti sa sledovali nasledovné nežiaduce udalosti, ku ktorým 

dochádzalo v čase hospitalizácie pacienta:  

a) pády,  

b) dekubity,  

c) nemocničné nákazy. 

 

Jednotlivé kliniky a oddelenia v priebehu celého roka zodpovedne zasielali hlásenia 

o nezhode, kde popisovali nežiaduce udalosti - pády, poškodenia zdravia pacienta  

a zamestnanca. V roku 2022 bolo zaznamenaných celkom 88 hlásení o poškodení zdravia 

pacienta v dôsledku pádu počas hospitalizácie (58 v roku 2021). Oddelenie kvality  

ich podrobne analyzovalo a kontrolovalo plnenie prijatých opatrení na ich prevenciu. 

V analýze sa zisťovalo, v akej skupine pacientov dochádza najčastejšie k pádom, (vek, 

diagnóza, pridružené ochorenia), miesto kde dochádzalo najčastejšie k pádom (izba, chodba, 

sociálne zariadenia), aký je charakter poranenia pacienta, spôsob diagnostiky a následne aj 

spôsob liečby následkov, ako aj prípadné predĺženie doby hospitalizácie. Štruktúra pacientov 

s pádom počas hospitalizácie v našom zdravotníckom zariadení zodpovedá predpokladaným 

rizikám, tak ako ich na jednotlivých oddeleniach resp. ošetrovacích jednotkách odhadujeme. 

Vzhľadom na prevenciu a opatrenia prijímané proti pádom na klinikách a oddeleniach FNsP 

FDR nateraz situáciu vyhodnocujeme ako dostatočne saturovanú opatreniami a preventívnymi 

krokmi. 

Ďalšia skupina hlásení sa týkala dekubitov, ktoré boli v centre ošetrovateľskej 

starostlivosti a každému prípadu sa venovala osobitná pozornosť. Riziko vzniku dekubitov  

v rámci našej nemocnice ostáva vysoké, vzhľadom na vyšší počet pacientov z rizikových 

skupín (komorbidity, vyšší vek pacientov v spojení s komorbiditou, zložitejšie a dlhšie 

trvajúce operačné výkony a pod.). Kritickým miestom pri prevencii vzniku dekubitov  

je pre nás aj fakt, že v regióne je veľmi obmedzená kapacita zariadení poskytujúcich sociálnu  

a opatrovateľskú starostlivosť. Pacienti z rizikovej skupiny sú tak prolongovane  

v nemocničnom prostredí a ohrozujú ich nemocničné nákazy, ktoré prispievajú aj k poruchám  

v integrite kožného krytu a opačne. Zároveň prichádza veľké množstvo pacientov z domáceho 

prostredia s už vzniknutými dekubitmi, keďže ich príbuzní nemôžu využiť umiestnenie  

do príslušného sociálneho zariadenia a nemajú dostatok vedomostí a zručností v prevencii  

a starostlivosti o dekubity. Stále beží monitorovanie dekubitov a aj prevencie ich vzniku. 

Počet všetkých dekubitov za rok 2022 je 1 114. Jedná sa o pokles celkového počtu 

evidovaných dekubitov v porovnaní s rokom 2021. Počet dekubitov vzniknutých vo FDR je 

294, (trend v porovnaní s rokom 2021 je takmer zhodný). Priemerný počet dekubitov 

vzniknutých vo FNsP FDR je cca 24,5 mesačne. Jedná sa o dekubity I. a II. štádia (269), 

v podstatne menšej miere dekubity III. a IV. stupňa (29). Rizikové skupiny sú zhodné aj 

s predchádzajúcim obdobím, tj. pacienti v bezvedomí, s rizikami (diabetici, polymorbídni 

chorí, dlhodobo ležiaci, „ krehkí“,...) 
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Kontinuálne u týchto pacientov prebieha Manažment dekubitu, resp. vznikom dekubitu 

ohrozených, vrátane dokumentácie stavu kože, preventívnych aj terapeutických intervencií.  

Veľkú pozornosť sme venovali problematike nemocničných nákaz, ktoré sú aj v našej 

nemocnici častým javom a výrazne ovplyvňujú dĺžku hospitalizácie. Nemocničné nákazy 

zvyšujú náklady na liečbu s nutnosťou podávania antibiotík.  

V roku 2022 ako aj v predchádzajúcich rokoch sme venovali zvýšenú pozornosť 

problematike nemocničných nákaz. Nozokomiálna nákaza u pacienta ktorý má primárne 

ochorenie ,pacientovi predlžuje pobyt v nemocnici a zvyšuje náklady na liečbu,  

Nakoľko pri hlásených nemocničných nákaz za rok 2021 sme udávali v poslednej správe 

(február 2022), že bolo 391 pacientov s nemocničnou nákazou, tak skutočnosť bola iná, v 

1. polroku 2022 aktívnym vyhľadávaním prípadov nemocničných nákaz za rok 2021 z EPIS 

(epidemiologický informačný systém), sme zistili že je až 670 nemocničných nákaz za rok 

2021, čo je o 42% viac ako sme mali oficiálne hlásených, hlavne išlo o pacientov s Covid-19 

a clostrídiovou enterokolitídou.  

Rovnako sme postupovali aj v roku 2022, kde sme okrem oficiálne hlásených 

nemocničných nákaz, aktívne vyhľadávali pacientov s nemocničných nákaz v EPIS priebežne 

po celý rok. 

Sumárne za FNsP FDR sme z aktívneho vyhľadávania z EPIS a oficiálneho hlásenia 

zaznamenali celkom v roku 2022 z 24 lôžkových oddelení 830 nozokomiálnych nákaz (čo je 

o 8% viac ako v predchádzajúcom roku 2021) a je to 3,2% z celkového počtu 

hospitalizovaných pacientov v roku 2022. 

Z celkového počtu hlásených nemocničných nákaz, ale len 565 nozokomiálnych nákaz (t.j. 

2,2% z počtu hospitalizovaných pacientov) bolo schválených nemocničným epidemiológom 

a nahlásených na RÚVZ. Je to o 16% menej ako v roku 2021. Z rôznych dôvodov nebolo 265 

hlásených nemocničných nákaz vykázaných, buď nemocničná nákaza bola z iného 

zdravotníckeho zariadenia (21%), alebo išlo o kolonizáciu (51%), komunitný prenos (26%). 

Najviac nemocničných nákaz bolo hlásených z HTO, KAIM a ODCH (celkom 33% 

prípadov). Najčastejšie boli zaznamenané respiračné infekcie (35%),potom nasledovali črevné 

infekcie (25%) a infekcie v mieste chirurgického zákroku tvorili 25%. 

U nozokomiálnych nákaz bol najčastejším etiologickým agens (pôvodcom nákazy) SARS-

COV-2 (25%), potom clostrídium difficile (18%), Kl.pneumoniae- 80 prípadov (14%), z toho 

9 prípadov Kl.pneumoniae typ „NDM“- závažný nebezpečný nemocničný kmeň u 9-tich 

pacientov z 5-tich lôžkových oddelení, je to o 43% pacientov menej ako v roku 2021. 

V roku 2022 bolo zachytených 27 epidemiologicky závažných kmeňov (EZK), je to 

o 6 EZK menej ako v roku 2021. Celkom sa odobralo 1958 vzoriek s epidemiologicky 

závažným kmeňom (EZK) z 25-tich lôžkových oddelení nemocnice. Je to o 12% menej ako 

v predchádzajúcom roku 2021. Najviac EZK bolo zachytených na internej klinike (24%), 

HTO (20%) a  klinike anestéziológie a intenzívnej medicíny (11%).  

Najčastejšie bola zaznamenaná Kl. pneumoniae (26%), ale je to o 10% menej ako v roku 

2021, potom E.coli (24%),tu je nárast o 9 % oproti roku 2021, potom bola najčastejšie zistená 

Pseudomonas aeruginosa (12%) je to o 3% menej ako v predchádzajúcom roku 2021. 

 V roku 2022 bolo zachytených 31 pacientov s K. pneumoniae typ NDM z 8-mich 

lôžkových oddelení (hlásených ako NN - 9 pacientov). V porovnaní s rokom 2021 bolo 

o 11 pacientov viac hospitalizovaných s týmto nebezpečným nozokomiálnym kmeňom. 

V roku 2020 boli prijaté osobitné protiepidemické opatrenia pre všetky lôžkové oddelenia, 

ktoré je potrebné naďalej dodržiavať.  
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 Clostrídium dificille ako pôvodca nemocničnej nákazy bol zaznamenaný u 100 pacientov 

zo 17 lôžkových oddelení, je to podstatne viac ako v roku 2021(17 prípadov).  

Najviac prípadov klostrídiových enteritíd ako nemocničných nákaz bolo zistených 

 z internej kliniky (53% prípadov). Celkom bolo v roku 2022 zachytených 114 vzoriek s CDI 

a z toho 100 pacientov bolo nahlásených ako nemocničné nákazy, čo je veľmi dobrý signál 

smerom k hlásnej službe ohľadne tejto diagnózy ako nemocničná nákaza.  

Nemocničné nákazy na jednotlivých oddeleniach boli hodnotené každý mesiac, v prípade 

zvýšeného výskytu nemocničných nákaz alebo epidemiologicky závažných kmeňov 

v spolupráci s prednostom/primárom, s vedúcou sestrou a nemocničným epidemiológom boli 

navrhnuté opatrenia na odstránenie nedostatkov zistených v hygienicko-epidemiologickom 

režime daného pracoviska. Hlavný dôraz sa dával na bariérový režim ošetrovania, ale aj 

dekontamináciu ako celok. 

V rámci celého roka boli priebežne vykonávané opatrenia podľa potreby danej 

epidemiologickej situácii. 

V roku 2022 vzhľadom k pandémii Covid-19 sa čiastočne pokračovalo v interných 

epidemiologických kontrolách, kde boli kultivované stery z rizikových a kritických miest. 

V roku 2022 - na 27 oddeleniach sa odobralo 798 sterov, z ktorých bolo 25% pozitívnych, 

z toho 4% boli rezistentné kmene. Najčastejšie vyskytujúci EZK bola Pseudomonas 

aeruginosa (64x – 8%). Následne boli zabezpečené nápravné opatrenia. 

V plánovanom monitorovaní hygienicko-epidemiologického režimu na oddeleniach 

nemocnice sme boli nútení obmedziť dané aktivity nakoľko mikrobiológia bola využívaná 

na maximum z iných dôvodov. Hlásenie a vykazovanie nemocničných nákaz za rok 2022 

rovnako ako v predchádzajúcom roku 2021 narušila pandémia Covid-19. Predpokladalo sa, že 

bude vysoká proporcia nemocničných nákaz s Dg. Covid-19, čo sa aj potvrdilo. Nakoľko za 

rok 2021 zlyhala hlásna služba u nemocničných nákaz pri Covid-19, sme v roku 2022 aktívne 

vyhľadávali Covid-19 u pacientov ako nemocničnú nákazu. V spolupráci s RÚVZ, ktorý nám 

posielal výstupy z EPIS sme takto zistili cca 200 nových nemocničných nákaz z toho bolo 76 

pacientov s Covid-19 za rok 2021 a 141 prípadov za rok 2022 čo je o 46 % viac ako za rok 

2021. Najviac hlásených pacientov ako nemocničných nákaz s Covid-19 bolo z II. Internej 

kliniky (48-31%), ONKO-21 prípadov, OPaF-17 prípadov, NCH-11 prípadov. 

 V roku 2022 sa predovšetkým venovala zvýšená pozornosť zamestnancom s Covid-19, 

riešila sa karanténa, protiepidemické opatrenia, dodržiavanie všetkých protiepidemických 

opatrení, ktoré priebežne boli vydávané HH SR k danej problematike. Nemocničný 

epidemiológ sa predovšetkým venoval trasovaniu zamestnancov ako aj pacientov v súvislosti 

s pozitivitou na Covid-19, indikáciou k testovaniu kontaktov s Covid-19 a celou radou 

činností, čo s danou problematikou súviseli. Za rok 2022 bolo trasovaných 1 336 

zamestnancov, ktorí prišli do kontaktu s pozitívnou osobou na Covid-19, alebo s pozitívne 

testovaným pacientom na Covid-19.  

 V roku 2022 bolo hlásených 910 ochorení u zamestnancov na Covid-19, je to o 45% viac 

ako v roku 2021. Z toho bolo 757 zdravotníckych pracovníkov (t.j. 83%). Najviac ochorení 

bolo zaznamenaných u stredného zdravotníckeho personálu (44 %), potom u lekárov (15%), 

iný zdravotnícky pracovník (13%) a u pomocných pracovníkov v zdravotníctve (11%). Iní 

zamestnanci tvorili 17% patrí tam administratíva, technický úsek ale aj upratovačky, ktoré 

tvorili 46 % s Covid-19 (71 prípadov). V roku 2022 prekonalo Covid-19 z celkového počtu 

trasovaných zamestnancov 68% a z celkového počtu zamestnancov nemocnice je to 37%.  

V roku 2022 sme zaznamenali 3 epidémie: 
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1. V čase od 25.7.-29.7.2022 bolo hlásených 7 prípadov gastroeneteritíd u zamestnancov 

oddelenia dlhodobo chorých (6x SZP,1-sanitárka) z celkového počtu 14 zamestnancov 

a 13 pacientov. Chorí udávali nauseu, zvracanie aj hnačky viac krát denne. Nikto 

z postihnutých nemal vyšetrenú stolicu, ani nebol u lekára, príznaky trvali 1-2 dni. 

Pravdepodobným prameňom pôvodcu nákazy bola pacientka, ktorá mala v anamnéze 

hnačky, pozitívny antigén na CDI 22.7.2022 a 25.07.2022 sa pridružila aj pozitivita na 

toxíny a antigén Astrovírusov a Rotavírusov. Bartierový režim u pacientky bol zahájený 

až 25.7.2022. Prípady nozokomálneho charakteru v epidemiologickej súvislosti neboli 

zaznamenané. Pravdepodobne došlo k oneskorenému nahláseniu laboratórneho výsledku 

na oddelení dlhodobo chorých (víkend). Protiepidemické opatrenia boli zabezpečené 

v celom rozsahu, nielen na oddelení chorých, ale na celej internej klinike 

2. Na HEGITO od 30.10.2022 do 3.11.2022 bolo zaznamenaných 8 prípadov Covid-19 

nozokomiálneho charakteru z celkového počtu 22 hospitalizovaných pacientov. 

Protiepidemické opatrenia boli zabezpečené v celom rozsahu. 

3. V čase od 16.12.-20.12.2022 z celkového počtu 16 hospitalizovaných pacientov 

nefrológie bolo hlásených 5 prípadov chrípky typu A nozokomiálneho charakteru. 

V rámci epidemiologického šetrenia boli zabezpečené všetky protiepidemické opatrenia.  

 

2.7 Lekárenská starostlivosť 

FNsP FDR poskytuje hospitalizovaným pacientom lekárenskú starostlivosť na klinikách 

a oddeleniach nemocnice prostredníctvom nemocničnej lekárne a ambulantným pacientom 

a ďalším klientom nemocnice prostredníctvom vlastnej verejnej lekárne „Naša lekáreň“. 

Poskytovanie lekárenskej starostlivosti pacientom a klientom FNsP FDR prostredníctvom 

verejnej lekárne „Naša lekáreň“ je realizované v rámci podnikateľskej činnosti FNsP FDR. 

Lekárenská starostlivosť vo verejnej lekárni bola k 31.12.2022 zabezpečovaná 

17 zamestnancami, z ktorých je 10 magistier farmácie, 5 farmaceutických laborantiek, jedna 

pomocná pracovníčka v zdravotníctve a jeden technicko-hospodársky pracovník.  

Stručný prehľad dosiahnutých tržieb, celkových výnosov a nákladov k 31.12.2022 

sa nachádza v nasledujúcich tabuľkách. Údaje sú uvedené v eur bez DPH. 

 

Tabuľka 16: Prehľad výnosov a nákladov verejnej lekárne  

Účet Názov 2022 Spolu 2022 Podiel 

 Náklady 15 473 650 100% 

501 Spotreba materiálu 69 536 0% 

502 Spotreba energie 40 628 0% 

504 Predaný tovar 14 418 132 93% 

511 Opravy a udržiavanie 8 376 0% 

512 Cestovné 60 0% 

513 Náklady na reprezentáciu 3 120 0% 

518 Ostatné služby 13 078 0% 

521 Mzdové náklady 531 319 3% 

524 Zákonné sociálne poistenie 163 934 1% 

525 Ostatné sociálne poistenie  9 0% 

527 Zákonné sociálne náklady 104 830 1% 

531 Daň z motorových vozidiel 0 0% 
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532 Daň z nehnuteľností 0 0% 

538 Ostatné dane a poplatky 54 0% 

548 Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť 105 270 1% 

549 Manká a škody 682 0% 

551 Odpisy nehmotného a hmotného majetku 13 391 0% 

563 Kurzové straty 0 0% 

568 Ostatné finančné náklady 1 230 0% 

591 Daň z príjmu 0 0% 

Výnosy 15 753 774 100% 

602 Tržby z predaja služieb 153 0% 

604 Tržby za tovar 15 638 385 99% 

648 Ostatné výnosy z prevádzkovej  77 361 0% 

662 Úroky 0 0% 

681 Výnosy z bežných transferov zo ŠR 36 932 0% 

682 Výnosy z kapitálových transferov ŠR 943 0% 

683 Výnosy z bežných transferov od subjektov VS 0 0% 

 Výsledok hospodárenia - zisk pred zdanením 280 125   

Zdroj: vlastné spracovanie 

 

Z hore uvedených tabuliek je zrejmé, že verejná lekáreň dosiahla v roku 2022 hospodársky 

výsledok – zisk pred zdanením vo výške 280 125 eur. 

 

2.8 Hospodárenie nemocnice 

Hlavným cieľom FNsP FDR je dosahovanie vyrovnaného hospodárenia, zlepšenie 

ekonomickej situácie, zvyšovanie tržieb od zdravotných poisťovní a optimalizácia nákladov  

a to v rámci hlavnej, ako aj v rámci podnikateľskej činnosti. 

Hlavné ekonomické výkazy sú v prílohách: Súvaha k 31.12.2022 (Príloha č. 2), Výkaz 

ziskov a strát k 31.12.2022 (Príloha č. 3) a Vyhodnotenie ukazovateľov finančnej analýzy  

k 31.12.2020, 31.12.2021 a 31.12.2022 (Príloha č. 4). 

 

2.8.1 Výnosy a náklady 

Vo výnosoch sme v roku 2022 zaznamenali pozitívny vývoj. Oproti roku 2021 vzrástli 

výnosy na 152 165 464 eur, čo je celkový nárast o 12,71 %. Tento nárast je spôsobený hlavne 

faktom, že FNsP FDR prijala a zúčtovala bežné transfery určené na financovanie zvýšených 

nákladov súvisiacich s Covid-19 a tiež bežný transfer určený na prevádzku zdravotníckych 

zariadení. Tržby z predaja služieb od zdravotných poisťovní medziročne vzrástli  

na sumu 101 044 394 eur, čo predstavuje 66,40 % z celkových výnosov.  

Tržby za tovar vzrástli oproti o roku 2021 o 3 481 862. 

 Vo vývoji ostatných výnosov sme zaznamenali medziročne nárast o 3 724 912 eur, ktorý  

je tvorený predovšetkým bežnými a kapitálovými transfermi zo štátneho rozpočtu  

a od subjektov mimo verejnej správy.  

Podrobné členenie výnosov a ich vývoj počas rokov 2020 až 2022 v absolútnom  

a percentuálnom vyjadrení je možné nájsť v nasledujúcej tabuľke. 
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Tabuľka 17: Vývoj výnosov v rokoch 2020 až 2022 

Položka 2020 (eur) 
2020 

(%) 
2021 (eur) 

2021 

(%) 
2022 (eur) 

2022 

(%) 

Absolútny 

rozdiel 

2022/2021 

60 - Tržby za vlastné výkony a tovar 99 882 589 0,83 109 944 745 81,44% 119 951 095 78,83% 10 006 350 

Tržby z predaja služieb 89 646 489 74,63% 97 734 811 72,40% 104 259 299 68,52% 6 524 488 

... z toho VšZP 63 606 278 52,95% 68 739 736 50,92% 72 749 972 47,81% 4 010 237 

.. z toho Dôvera 18 485 879 15,39% 20 266 315 15,01% 21 088 720 13,86% 822 406 

.. z toho Union 5 347 163 4,45% 6 135 233 4,54% 7 205 701 4,74% 1 070 468 

Tržby za tovar 10 236 101 8,52% 12 209 934 9,04% 15 691 795 10,31% 3 481 862 

62 - Aktivácia 54 048 0,04% 48 243 0,04% 44 105 0,03% -4 138 

 Aktivácia materiálu a tovaru 0 0,00% 1 140 0,00% 0 0,00% -1 140 

Aktivácia vnútroorganizačných 

služieb 
54 048 0,04% 47 103 0,03% 44 105 0,03% -2 998 

64 - Ostatné výnosy 13 227 185 11,01% 504 477 0,37% 4 048 073 2,66% 3 543 596 

Tržby z predaja dlhodobého 
nehmotného majetku a dlhodobého 

hmotného majetku 

38 0,00% 203 006 0,15% 17 217 0,01% -185 789 

Zmluvné pokuty, penále a úroky z 

omeškania 
88 0,00% 12 385 0,01% 94 950 0,06% 82 564 

Ostatné pokuty, penále a úroky z 

omeškania 
6 213 0,01% 0 0,00% 0 0,00% 0 

Ostatné výnosy z prevádzkovej 
činnosti 

13 220 847 11,01% 289 085 0,21% 3 935 906 2,59% 3 646 821 

65 - Zúčtovanie rezerv a opravných 

položiek z prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie časového 
rozlíšenia 

121 528 0,10% 236 311 0,18% 130 376 0,09% -105 935 

Zúčtovanie ostatných rezerv z 

prevádzkovej činnosti 
121 293 0,10% 236 309 0,18% 58 541 0,04% -177 768 

Zúčtovanie zákonných opravných 
položiek z prevádzkovej činnosti 

13 0,00% 0 0,00% 66 412 0,04% 66 412 

Zúčtovanie ostatných opravných 

položiek z prevádzkovej činnosti 
222 0,00% 2 0,00% 5 423 0,00% 5 421 

66 - Finančné výnosy 855 0,00% 1 177 0,00% 10 0,00% -1 167 

Úroky 855 0,00% 1 177 0,00% 0 0,00% -1 177 

Kurzové zisky 0 0,00% 0 0,00% 4 0,00% 4 

Ostatné finančné výnosy 0 0,00% 0 0,00% 6 0,00% 6 

68 - Výnosy z transferov a 

rozpočtových príjmov v štátnych 

rozpočtových organizáciách a 
príspevkových organizáciách 

6 834 152 5,69% 24 266 895 17,98% 27 991 806 18,40% 3 724 912 

Výnosy z bežných transferov zo 

štátneho rozpočtu 
1 788 140 1,49% 16 455 498 12,19% 22 325 769 14,67% 5 870 271 

Výnosy z kapitálových transferov zo 
štátneho rozpočtu 

3 563 707 2,97% 3 951 376 2,93% 3 801 842 2,50% -149 534 

Výnosy z bežných transferov od 

ostatných subjektov verejnej správy 
1 161 939 0,97% 3 709 469 2,75% 1 655 328 1,09% -2 054 141 

Výnosy z kapitálových transferov od 
ostatných subjektov verejnej správy 

1 758 0,00% 1 611 0,00% 6 751 0,00% 5 140 

Výnosy z bežných transferov od 

ostatných subjektov mimo verejnej 
správy 

311 914 0,26% 125 193 0,09% 113 124 0,07% -12 069 

Výnosy z kapitálových transferov od 

ostatných subjektov mimo verejnej 
správy 

6 695 0,01% 23 747 0,02% 88 991 0,06% 65 244 

Spolu 120 120 357 100,00% 135 001 847 100,00% 152 165 464 100,00% 17 163 617 

Zdroj: vlastné spracovanie 
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Vývoj tržieb z predaja služieb zdravotným poisťovniam za poskytovanie zdravotnej 

starostlivosti vo vzťahu k celkovým výnosom od roku 2020 do roku 2022 bližšie odzrkadľuje 

nižšie uvedený graf. 

 

Obrázok 2: Vývoj tržieb z predaja služieb zdravotným poisťovniam v rokoch 2020 až 2022 

 

Zdroj: vlastné spracovanie 

 

Vývoj tržieb z predaja ostatných služieb a z predaja tovaru od roku 2020 do roku 2022 

bližšie odzrkadľuje nižšie uvedený graf. 

 

Obrázok 3: Vývoj tržieb z predaja ostatných služieb a tovaru v rokoch 2020 až 2022 

 

Zdroj: vlastné spracovanie 
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Celkové náklady v roku 2022 narástli oproti roku 2021 o 30 323 963 eur. Najväčší podiel 

vo výške 34,40 % na celkových nákladoch mali mzdové náklady v sume 57 848 732 eur. 

Oproti roku 2021 mzdové náklady vzrástli o 6 156 999 eur. V súvislosti s nárastom mzdových 

nákladov došlo aj k nárastu zákonných sociálnych nákladov na sumu  559 197 eur 

a zákonného sociálneho postenia na sumu 363 368 eur . V celkovej spotrebe materiálu 

evidujeme oproti predchádzajúcemu roku nárast o 2 985 569 eur. Spotreba energie vzrástla na 

sumu 6 954 630 eur.  

Podrobné členenie nákladov a ich vývoj počas rokov 2020 až 2022 v absolútnom 

a percentuálnom vyjadrení je možné nájsť v nasledujúcej tabuľke. 

 

Tabuľka 18: Vývoj nákladov v rokoch 2020 až 2022 

Položka 2020 (eur) 2020 (%) 2021 (eur) 2021 (%) 2022 (eur) 2022 (%) 

Absolútny 

rozdiel 

2022/2021 

50 - Spotrebované nákupy 47 514 300 0,39% 51 513 830 37,37% 62 240 914 37,01% 10 727 084 

Spotreba materiálu 35 590 097 29,02% 37 770 513 27,40% 40 756 082 24,24% 2 985 569 

 Spotreba energie 2 647 732 2,16% 2 504 932 1,82% 6 954 630 4,14% 4 449 698 

Predaný tovar 9 276 471 7,57% 11 238 384 8,15% 14 530 202 8,64% 3 291 817 

51 - Služby 5 327 609 4,34% 7 153 335 5,19% 7 971 429 4,74% 818 094 

Opravy a udržiavanie 1 630 471 1,33% 1 734 205 1,26% 1 965 794 1,17% 231 589 

Cestovné 4 275 0,00% 4 035 0,00% 18 915 0,01% 14 881 

Náklady na reprezentáciu 37347,69 0,03% 67 375 0,05% 14996,55 0,01% -52 379 

Ostatné služby 3 655 515 2,98% 5 347 720 3,88% 5 971 723 3,55% 624 003 

52 - Osobné náklady 60 083 901 49,00% 71 636 102 51,97% 78 763 060 46,84% 7 126 957 

Mzdové náklady 43278875,4 35,29% 51 691 733 37,50% 57 848 732 34,40% 6 156 999 

Zákonné sociálne poistenie 15129599,6 12,34% 18 052 938 13,10% 18 416 307 10,95% 363 368 

Ostatné sociálne poistenie 170 523 0,14% 197430,27 0,14% 244822,34 0,15% 47392,07 

Zákonné sociálne náklady 1 504 903 1,23% 1 694 001 1,23% 2 253 199 1,34% 559 197 

53 - Dane a poplatky 169 302 0,14% 170 130 0,12% 172 440 0,10% 2 310 

Daň z motorových vozidiel 799 0,00% 807 0,00% 2 795 0,00% 1 989 

Daň z nehnuteľností 144 987 0,00% 144 987 0,11% 144 918 0,09% -69 

Ostatné dane a poplatky 23 516 0,02% 24 336 0,02% 24 727 0,01% 390 

54 - Ostatné náklady na prevádzkovú 

činnosť 
4 183 021 3,41% 547 601 0,40% 12 105 674 7,20% 11 558 073 

Zostatková cena predaného 

dlhodobého nehmotného majetku a 

dlhodobého hmotného majetku 

0 0,00% 75 179 0,05% 150 754 0,09% 75 575 

Zmluvné pokuty, penále a úroky z 

omeškania 
3 758 981 3,07% 8 363 0,01% 18 890 0,01% 10 527 

Ostatné pokuty, penále a úroky z 

omeškania 
400 0,00% 5 009 0,00% 10 264 722 6,10% 10 259 713 

 Odpis pohľadávky 837 0,00% 9 933 0,01% 777 0,00% -9 156 

Ostatné náklady na prevádzkovú 

činnosť 
312972,12 0,26% 372 073 0,27% 1154797,49 0,69% 782 725 

Manká a škody 109 831 0,09% 77 044 0,06% 515 733 0,31% 438 689 

55 - Odpisy, rezervy a opravné 

položky z prevádzkovej a finančnej 
činnosti a zúčtovanie časového 

5 138 036 4,19% 5 922 305 4,30% 6 569 715 3,91% 647 410 
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rozlíšenia 

Odpisy dlhodobého nehmotného 

majetku a dlhodobého hmotného 
majetku 

5059349,46 4,13% 5 755 570 4,18% 6 324 594 3,76% 569 024 

Tvorba ostatných rezerv z 

prevádzkovej činnosti 
56853,19 0,05% 92 342 0,07% 204 952 0,12% 112 610 

Tvorba zákonných opravných položiek 

z prevádzkovej činnosti 
21 833 0,02% 74392,98 0,05% 40168,58 0,02% -34224,4 

56 - Finančné náklady 50 676 0,04% 44 153 0,03% 67 689 0,04% 23 536 

Úroky 62 0,00% 282 0,00% 160 0,00% -122 

Kurzové straty 72 0,00% 89 0,00% 264 0,00% 174 

Ostatné finančné náklady 50541,55 0,04% 43780,95 0,03% 67 265 0,04% 23 484 

58 - Náklady na transfery a náklady z 

odvodov príjmov 
136620 0,11% 807823,42 0,59% 246 670 0,15% -561 154 

Náklady na ostatné transfery 136620 0,11% 807 823 0,59% 246669,73 0,15% -561 154 

59 - Dane z príjmov 19662,67 0,02% 36 751 0,03% 18405,4 0,01% -18 346 

Splatná daň z príjmov 19662,67 0,02% 36751,08 0,03% 18405,4 0,01% -18345,68 

Spolu 122 623 127 100,00% 137 832 031 100,00% 168 155 994 100,00% 30 323 963 

Zdroj: vlastné spracovanie 

 

2.8.2 Hospodársky výsledok a jeho analýza 

FNsP FDR dosiahla k 31.12.2022 hospodársky výsledok – stratu vo výške 15 990 530 eur. 

EBIDTA, teda hospodársky výsledok bez odpisov dlhodobého hmotného a dlhodobého 

nehmotného majetku, finančných nákladov a daní predstavuje k 31.12.2022 hodnotu vo výške 

-13 544 955 eur.  

Nasledujúca tabuľka zobrazuje vývoj hospodárskeho výsledku v priebehu rokov 2020 

až 2022 v absolútnom vyjadrení. 

 

Tabuľka 19: Vývoj hospodárskeho výsledku v rokoch 2020 až 2022 

 Popis 2020 2021 2022 

EBIDTA (HV bez odpisov, úrokov a daní) -995 856 -1 014 315 -13 544 955 

EBIT (HV bez úrokov a daní) -2 483 046 -2 793 150 -15 971 964 

EBT (HV pred zdanením) -2 483 108 -2 793 432 -15 972 125 

EAT (HV po zdanení) -2 502 770 -2 830 183 -15 990 530 

Zdroj: vlastné spracovanie 

 

Pre lepšiu ilustráciu prezentovaných údajov uvedené výsledky uvádzame aj v grafickom 

znázornení v členení na hlavnú a podnikateľskú činnosť. 
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Obrázok 4: Vývoj hospodárskeho výsledku z hlavnej činnosti v rokoch 2020 až 2022 

 

Zdroj: vlastné spracovanie 

 

Obrázok 5: Vývoj hospodárskeho výsledku z podnikateľskej činnosti v rokoch 2020 až 2022 

 

Zdroj: vlastné spracovanie 

 

Vláda Slovenskej republiky schválila na svojom rokovaní 13. septembra 2017 materiál 

„Koncepcia oddlženia zdravotníckych zariadení,“ č. uznesenia 425/2017. Cieľom koncepcie  

je riešiť finančnú situáciu nemocníc vo vzťahu k ich veriteľom v oblasti existujúceho stavu 

záväzkov po lehote ich splatnosti, ako aj realizáciu opatrení na úrovni nemocníc s cieľom 

zamedzovať ich ďalšiemu zadlžovaniu.  

Hospodársky výsledok ešte aj v roku 2022 ovplyvňuje pandemická situácia. Odrazilo sa to 

na výraznom náraste nákladov, hlavne v oblasti liekov, ŠZM, osobných ochranných 

pracovných prostriedkov a tiež spotrebného materiálu slúžiaceho na zvýšenú potrebu 

dezinfekcie. Náklady sa zvýšili aj v oblasti služieb (napr. bolo zriadené ambulancia pre 

-18 000 000 

-16 000 000 

-14 000 000 

-12 000 000 

-10 000 000 

-8 000 000 

-6 000 000 

-4 000 000 

-2 000 000 

0 

2020 2021 2022 

EBIDTA (HV bez odpisov, úrokov a daní) EBIT (HV bez úrokov a daní) 

EAT (HV po zdanení) 

262 575 

167 061 

324 716 

150 995 

51 841 

202 507 

136 220 

15 292 

165 958 

0 

50000 

100000 

150000 

200000 

250000 

300000 

350000 

2020 2021 2022 

EBIDTA (HV bez odpisov, úrokov a daní) EBIT (HV bez úrokov a daní) 

EAT (HV po zdanení) 



 

44 z 119 

 

ukrajinských pacientov apod.). Takisto došlo nárastu mzdových nákladov, nakoľko v zmysle 

usmernení MZ SR bol zdravotníkom vyplácaný stabilizačný príplatok. Veľká časť týchto 

nákladov bola kompenzovaná formou bežných výdavkov zo ŠR a zúčtovaná formou výnosov. 

Náklady boli navýšené aj o bezodplatne získané zásoby zo Štátnych hmotných rezerv a MZ 

SR, ktoré sa však v zmysle postupov účtovania účtujú v cenách na strane nákladov v čase ich 

spotreby a vo vecnej časovej súvislosti účtujú aj vo výnosoch. 

FNsP FDR sa zapojila do Výzvy na predkladanie žiadostí o poskytnutie dotácie na 

pokrytie dodatočných nákladov v dôsledku zvýšenia cien plynu a elektriny a na základe 

posúdenie splnenia podmienok sme obdržali dotáciu pre podnikateľskú činnosť vo výške 

522,72 eur (rekreačné zariadenie Železnô) a na hlavnú činnosť 8 357,79 eur (starý 

nemocničný areál) a 45 996,63 eur (nový nemocničný areál). Okrem toho sme obdržali 

účelovo schválené finančné prostriedky od MZ SR určené na kompenzáciu zvýšených 

nákladov na energie vo výške 4 293 690 eur. 

Prehľad prijatých bežných transferov sa nachádza v nasledujúcej tabuľke. 

 

Tabuľka 20: Prehľad prijatých bežných transferov 

Bežné transfery 
Prijatá finančná 

čiastka 

Hospodárska mobilizácia - COVID 19 - program 06H08 (7-eurový príplatok, 

vakcinácia, záväzky za materiál/služby) 
     2 381 910,78  

Hospodárska mobilizácia - SOKRZ - program 06H08           59 697,35  

Zdravotnícka podpora - SOKRZ - program 06E03           12 000,00  

Hospodárska mobilizácia - Vojnový konflikt na Ukrajine - program 11UA           13 410,14  

Prevádzková dotácia 2022 (MZ SR)   10 143 570,00  

Kompenzácia nákladov za energie za rok 2022 (MZ SR)      4 293 690,00  

Stabilizačný príspevok pre zdravotníkov       5 345 000,00  

Refundácia energií (MH SR)           54 877,11  

Rezidentský program           71 742,83  

Spolu   22 375 898,21  

 

Hospodársky výsledok tiež ovplyvňujú aj ďalšie faktory, napr. postavenie FNsP FDR  

ako koncového poskytovateľa zdravotnej starostlivosti v rámci Banskobystrického kraja 

s počtom obyvateľov 645 276 (stav k 31.12.2019) a skutočnosť, že v regióne reálne neexistuje 

ďalší poskytovateľ zdravotnej starostlivosti s takým rozsahom a špecializáciou výkonov.  

Je úplne racionálne, že ostatní poskytovatelia, ako súčasť sietí, sa snažia o maximalizáciu 

svojej užitočnosti a dosiahnutie zisku aj tým, že presúvajú finančne náročné operácie ku 

koncovému poskytovateľovi, čo sa v konečnom dôsledku odzrkadľuje na nákladoch 

nemocnice. Túto situáciu jasne deklaruje geografické rozloženie pacientov FNsP FDR po 

jednotlivých okresoch, viď. nasledovné prílohy: 

Príloha č. 5 – Počet prijatých pacientov v r. 2022 podľa okresov 

Príloha č. 6 – Počet prijatých pacientov v r. 2022 podľa krajov a oddelení 

Príloha č. 7 – Počet prijatých pacientov v r. 2022 podľa jednotlivých okresov a oddelení 
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2.8.3 Pohľadávky, záväzky 

Pohľadávky voči zdravotným poisťovniam zaznamenali v roku 2022 nárast oproti 

predchádzajúcemu roku o 12 %, teda o sumu 1 948 726 eur. Najviac narástli pohľadávky voči 

Všeobecnej zdravotnej poisťovni, a to o sumu 1 592 273 eur a pohľadávky voči Union 

zdravotnej poisťovni, o čiastku 285 443 eur. V položke ostatné pohľadávky sme zaznamenali 

nárast o 1 249 976 eur. Celkové pohľadávky narástli v roku 2022 oproti predchádzajúcemu 

roku o 19,6 %, teda o sumu 3 198 702 eur. 

Nasledujúca tabuľka zobrazuje vývoj pohľadávok počas rokov 2020 až 2022 v absolútnom 

a percentuálnom vyjadrení. Uvedené sumy predstavujú stav pohľadávok k poslednému 

kalendárnemu dňu v roku a skladajú sa z položiek tak v lehote, ako aj po lehote splatnosti. 

 

Tabuľka 21: Vývoj pohľadávok v rokoch 2020 až 2022 

Položka 
2020  

(eur) 

2020  

(%) 

2021  

(eur) 

2021  

(%) 

2022  

(eur) 

2022  

(%) 

Absolútny 

rozdiel 

2022/2021 

Percentuá

lny 

rozdiel 

2022/2021 

Pohľadávky voči 

zdravotným 

poisťovniam 

13 457 637 90,7% 15 212 654 93,0% 17 161 380 87,8% 1 948 726 112,8% 

Všeobecná zdravotná 

poisťovňa 
10 633 959 71,7% 11 692 671 71,5% 13 284 944 67,9% 1 592 273 113,6% 

Zdravotná poisťovňa 

Dôvera 
1 822 745 12,3% 2 242 240 13,7% 2 313 251 11,8% 71 011 103,2% 

Zdravotná poisťovňa 

Union 
1 000 933 6,8% 1 277 743 7,8% 1 563 186 8,0% 285 443 122,3% 

Ostatné pohľadávky 1 376 729 9,3% 1 143 799 7,0% 2 393 775 12,24% 1 249 976 209,3% 

Celkové pohľadávky 14 834 366 100% 16 356 453 100% 19 555 155 100% 3 198 702 119,6% 

Zdroj: vlastné spracovanie 

 

Nasledujúca tabuľka zobrazuje stav pohľadávok z obchodného styku k 31.12.2022 

z pohľadu vekovej štruktúry.  

Tabuľka 22: Veková štruktúra pohľadávok v/po splatnosti z obchodného styku k 31.12.2022 

Druh pohľadávky 0-29 dní 90 dní 180 dní 360 dní 
viac ako 360 

dní 
Spolu 

Zdravotné poisťovne 15 199 108 12 434 0 0 1 113 15 212 654 

Ostatní odberatelia 223 132 91 391 41 848 54 935 350 667 761 973 

Spolu 15 422 240 103 825 41 848 54 935 351 780 15 974 627 

Percentuálny podiel 96,5% 0,6% 0,3% 0,3% 2,2% 100,0% 

Zdroj: vlastné spracovanie 

 

Záväzky oproti roku 2021 vzrástli celkovo o 23 261 808 eur, teda o 30,7 %. Voči 

dodávateľom išlo o nárast o 3,3 % v sume 1 173 723 eur, voči verejným financiám (sociálna 

a zdravotné poisťovne) sme zaznamenali pokles o 9 347 448 eur a iné záväzky vzrástli  

o 31 435 533 eur. V absolútnych číslach bol najvyšší nárast iných záväzkov voči o 1 037 802 

eur a najvyšší pokles voči Sociálnej poisťovni vo výške 10 276 992 eur.  
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Nasledujúca tabuľka zobrazuje vývoj záväzkov počas rokov 2020 až 2022 v absolútnom  

a percentuálnom vyjadrení. Uvedené sumy predstavujú stav záväzkov k poslednému 

kalendárnemu dňu v roku, teda sa skladajú z položiek tak v lehote, ako aj po lehote splatnosti. 

 

Tabuľka 23: Vývoj záväzkov v rokoch 2020 až 2022 

Položka 

2020 2020 2021 2021 2022 2022 Absolútny 

rozdiel 

2022/2021 

Percentuálny 

rozdiel 

2022/2021 (eur) (%) (eur) (%) (eur) (%) 

Záväzky voči 

dodávateľom 32 556 221 54,13% 35 685 299 59,33% 36 859 022 61,28% 1 173 723 103,29% 

Lieky a ŠZM 18 871 743 31,38% 19 909 545 33,10% 20 065 281 33,36% 155 736 100,78% 

Energie 212 244 0,35% 305 979 0,51% 41 169 0,07% -264 810 13,45% 

Investiční 

dodávatelia 3 197 022 5,32% 1 836 547 3,05% 2 250 174 3,74% 413 627 122,52% 

Záväzky voči iným 

ZZ 8 232 0,01% 175 853 0,29% 83 025 0,14% -92 828 47,21% 

Ostatní dodávatelia 10 266 980 17,07% 13 457 375 22,37% 14 419 373 23,97% 961 998 107,15% 

Záväzky voči 

verejným 

inštitúciám 23 907 314 39,75% 34 976 142 58,15% 25 628 694 42,61% -9 347 448 73,27% 

Daňový úrad 493 144 0,82% 742 428 1,23% 1 782 863 2,96% 1 040 435 240,14% 

Sociálna poisťovňa 22 900 465 38,07% 33 495 116 55,69% 23 218 124 38,60% -10 276 992 69,32% 

Zdravotné poisťovne 513 705 0,85% 738 598 1,23% 627 707 1,04% -110 891 84,99% 

Iné záväzky  3 684 490 6,13% 4 961 586 8,25% 36 397 119 60,51% 31 435 533 733,58% 

Celkové záväzky 60 148 025 100,00% 75 623 027 125,73% 98 884 835 164,40% 23 261 808 130,76% 

Zdroj: vlastné spracovanie 

 

2.8.4 Príjmy a výdavky 

Celkovo príjmy v roku 2022 narástli o 6,7 % oproti roku 2021. Absolútny rozdiel  

v príjmoch je vo výške 8 993 344 eur. Najvyšší podiel nárastu príjmov sme zaznamenali  

od Všeobecnej zdravotnej poisťovne vo výške 6 288 922 eur a zdravotnej poisťovne Dôvera 

vo výške 2 118 376 eur. Nezanedbateľne rástli aj príjmy z prostriedkov EU a ostatné príjmy. 

Prehľad o vývoji príjmov v rokoch 2020 až 2022 zobrazuje nasledujúca tabuľka. 

Tabuľka 24: Vývoj príjmov v rokoch 2020 až 2022 

Druh príjmov 2020 (eur) 
2020 

(%) 
2021 (eur) 

2021 

(%) 
2022 (eur) 

2022 

(%) 

Absolútny 

rozdiel 

2022/2021 

VšZP 64 193 669 56,6% 76 027 505 56,3% 82 316 427 57,2% 6 288 922 

DÔVERA 18 837 537 16,6% 22 668 688 16,8% 24 787 064 17,2% 2 118 376 

UNION 5 247 408 4,6% 6 726 921 5,0% 7 740 978 5,4% 1 014 057 

Kapitálové príjmy 8 402 869 7,4% 5 470 824 4,1% 8 122 0,0% -5 462 702 

Ostatné príjmy 16 831 969 14,8% 22 541 466 16,7% 28 758 645 20,0% 6 217 179 

Prostriedky z rozpočtu EU 0 0,0% 1 602 864 1,2% 420 376 0,3% -1 182 488 

Celkové príjmy 113 513 451 100,0% 135 038 268 100,0% 144 031 612 100,0% 8 993 344 

Zdroj: vlastné spracovanie 

 

V oblasti výdavkov zaznamenávame nárast oproti roku 2021 celkovo v sume  

14 696 111 eur, teda o 11,4 %. Najväčší nárast bežných výdavkov sme zaznamenali v oblasti 

materiálov a služieb, a to eur a 6 272 790 eur oproti predchádzajúcemu roku. Mzdové 
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výdavky vzrástli o 3 503 016 eur. Naopak klesli bežné výdavky ŠR na hospodársku 

mobilizáciu o 3 952 804 eur a výdavky na energie o 8 333 eur. Pokles je aj pri kapitálových 

výdavkoch. Vznikli však nové bežné výdavky spojené s Rezidentským programom, 

odmenami, stabilizačným príspevkom, kompenzáciou nákladov na energie za rok 2022  

a podporov obrany. Prehľad o vývoji výdavkov v rokoch 2020 až 2022 zobrazuje nasledujúca 

tabuľka. 

 

Tabuľka 25: Vývoj výdavkov v rokoch 2020 až 2022 

Položka 2020 (eur) 
2020 

(%) 
2021 (eur) 

2021 

(%) 
2022 (eur) 

2022 

(%) 

Absolútny 

rozdiel 

2022/2021 

Bežné výdavky 100 268995 90,74% 101 597 254 78,92% 115 113 803 80,26% 13 516 549 

Z toho: Mzdové výdavky 37 244 148 33,71% 36 030 829 27,99% 39 533 845 27,56% 3 503 016 

Z toho: Poistné  4 898 099 4,43% 5 169 833 4,02% 5 298 197 3,69% 128 365 

Z toho: Energie, voda, 

komunikácie 3 400 707 3,08% 1 204 624 0,94% 3 624 693 2,53% 2 420 069 

Z toho: Materiál a služby 40 982 108 37,09% 44 244 953 34,37% 50 517 743 35,22% 6 272 790 

Z toho: Doprava  42 909 0,04% 50 123 0,04% 63 997 0,04% 13 874 

Z toho: Údržba  1 935 720 1,75% 1 786 768 1,39% 2 091 952 1,46% 305 184 

Z toho: Nájomné  124 155 0,11% 133 894 0,10% 186 852 0,13% 52 958 

Z toho: Stravovanie 2 758 246 2,50% 3 206 839 2,49% 3 845 500 2,68% 638 661 

Z toho: Ostatné tovary a 

služby 8 882 903 8,04% 9 769 390 7,59% 9 951 024 6,94% 181 633 

Bežné výdavky SZU 

(Rezidentský program) 0 0,00% 0 0,00% 12 547 0,01% 12 547 

Bežné výdavky ŠR 

(Rezidentský program) 0 0,00% 0 0,00% 4 318 0,00% 4 318 

Bežné výdavky ŠR (350 - 

odmeny pre ZP)) 0 0,00% 0 0,00% 953 498 0,66% 953 498 

Bežné výdavky ŠR 

(stabilizačný príspevok)) 0 0,00% 0 0,00% 2 624 875 1,83% 2 624 875 

Bežné výdavky ŠR 

(Hospodárska mobilizácia) 1 788 101 1,62% 7 899 119 6,14% 3 946 316 2,75% -3 952 804 

Bežné výdavky ŠR (Podpora 

obrany) 0 0,00% 0 0,00% 12 000 0,01% 12 000 

Bežné výdavky ŠR 

(Kompenzácia nákladov na 

energie za rok 2022) 0 0,00% 0 0,00% 4 293 690 2,99% 4 293 690 

Bežné výdavky ŠR 

(Prevádzková dotácia) 0 0,00% 8 951 741 6,95% 10 808 066 7,54% 1 856 325 

Z toho: Mzdové výdavky 

a výdavky na poistné 0 0,00% 6 614 719 5,14% 8 118 939 5,66% 1 504 220 

Z toho: Energie 0 0,00% 1 884 773 1,46% 1 876 440 1,31% -8 333 

Z toho: Ostatné služby 0 0,00% 452 249 0,35% 812 687 0,57% 360 438 

Refundácia energií MH SR 0 0,00% 0 0,00% 54 877 0,04% 54 877 

Kapitálové výdavky ŠR 

(Hospodárska mobilizácia) 0 0,00% 303 116 0,24% 8 122 0,01% -294 994 

Kapitálové výdavky 

Eurofondy 0 0,00% 1 589 040 1,23% 420 376 0,29% -1 168 664 

Kapitálové výdavky ŠR 5 690 165 5,15% 5 602 531 4,35% 2 082 434 1,45% -3 520 096 

Kapitálové výdavky (vlastné 

zdroje) 2 752 525 2,49% 2 789 646 2,17% 3 093 635 2,16% 303 989 
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Celkové výdavky 110 499 786 100,00% 128 732 445 100,00% 143 428 557 100,00% 14 696 111 

Zdroj: vlastné spracovanie 

 

2.8.5 Investície 

Rok 2022 bol pre FNsP FDR úspešný z hľadiska realizácie investičných akcií, pričom sa 

jednalo najmä o nákup zdravotníckej techniky a z toho vyplývajúcich nevyhnutných 

stavebných úprav.  

Zásadnou a komplexnou investíciou do zdravotníckej techniky bol nákup dvoch 

digitálnych RTG zariadení, ktoré nahradila dovtedy používané morálne a technicky zastarané 

analógové zariadenia. Táto investícia si vyžiadala aj zodpovedajúce stavebné úpravy 

na Oddelení rádiológie, tak aby takto vzniknuté pracovisko mohlo poskytovať komplexnú 

diagnostiku ako hospitalizovaným, tak aj ambulantným pacientom. Hlavnou výhodou pre 

pacienta je skrátenie vyšetrenie, ostrejšie zobrazenie, uloženie výsledku do informačného 

systému a teda možnosť ho posielať elektronicky, čo patrí v dnešnej dobe už k štandardu. 

Prínosom je taktiež výrazné skrátenie čakania pred RTG vyšetrením. 

Investície pre Oddelenie rádiológie v roku 2022 doplnil aj nákup nového mamografického 

zariadenia Rovnako ako digitálne RTG aj nový mamograf ponúka kvalitnejšie zobrazenie, 

presnosť, nízke dávky žiarenia a rýchlejšie zachytenie invazívnych druhov rakoviny prsníka 

až o 41 %. Časť investícií bola hradená aj z pridelených kapitálových výdavkov štátneho 

rozpočtu od zriaďovateľa FNsP FDR. 

Ďalšou významnou investíciou ako z pohľadu technológií, tak aj vyvolaných stavebných 

úprav bola rekonštrukcia prípravy cytostatík v Nemocničnej lekárni. Táto investícia zahŕňala 

nákup podtlakového izolačného boxu a laminárneho boxu. Vzhľadom k tomu, že toto 

pracovisko si vyžaduje v zmysle platnej legislatívy vysoký stupeň čistoty prostredia boli 

nevyhnutnou súčasťou aj rekonštrukcia priestorov a vzduchotechnických jednotiek.  

Vzhľadom na plánovanú akreditáciu Centrálneho laboratórneho komplexu a s cieľom 

rozšíriť spektrum ponúkaných vyšetrení boli zakúpené aj nové zariadenia  a to vysokoúčinná 

kvapalinová chromatografia s hmotnostnou spektrometriou a rýchla identifikácia 

mikroorganizmov pomocou hmotnostnej spektrometrie s laserovou desorpciou a ionizáciou.  

V závere roka bolo na Urologickej klinike SZU zmodernizované endourologické 

pracovisko. Súčasťou investície bolo zakúpenie dvoch nových prístroje na  diagnostiku 

a laparoskopickú chirurgickú liečbu ochorení močového traktu. Konkrétne sa jednalo o nový 

uroskop na skvalitnenie diagnostiky pri zisťovaní kameňov, nádorov alebo iných ochorení 

obličiek, močovodov, močového mechúra, prostaty a močovej rúry a endoskopickú vežu 

využívanú na menej invazívne zákroky. 

Okrem týchto väčších komplexných investícií FNsP FDR BB v priebehu roku aj obstarala 

aj ďalšiu zdravotnícku techniku, ktoré prinesie ako zlepšenie diagnostiky, tak aj liečby našich 

pacientov ako napr. cholangioskopický systém pre potreby ERCP pracoviska, Digitálny 

mobilný CBCT prístroj pre potreby II. Kliniky maxiofaciálnej chirurgie, Mobilný prístroj 

na mimotelovú membránovnú oxygenáciu krvi pre potreby II. Kliniky anestéziológie 

a intenzívnej medicíny, 13 ultrasonografických prístrojov pre potreby kliník a oddelení 

nemocnice. Časť týchto investícií bola hradená z kapitálových výdavkov štátneho rozpočtu, 

časť z prostriedkov fondov EÚ, prostredníctvom výziev, do ktorých sa FNsP FDR zapojila 

a zvyšok tvorili vlastné zdroje nemocnice.  
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Medzi dôležité investície do zdravotníckej techniky nad 10 000 eur, ktoré boli realizované 

v roku 2022 z vlastných zdrojov, patria prístroje uvedené v nasledovnej tabuľke. 

 

Tabuľka 26: Investície do zdravotníckej techniky v roku 2022 z vlastných zdrojov 

Názov investície 
Obstarávacia 

cena 

Upgrade Ergonomického pracoviska 13 200 

Odsávačky Vicotria Economy 19 272 

Automaty umývacie podlahové 2 ks(s chodiacou obsluhou, so sedacou obsluhou) 15 247,92 

Prístroj na nepriamu masáž srdca LUCAS 18 000 

Mobilný zdvihák do 385 kg pre bariatrických imobilných pacientov 11 001 

Generátor elektrochirurgický FT 10 2ks 47 997,6 

Sada chirurgických nástrojov určená k operáciám ciev na krku 29 264,64 

Sada chirurgických nástrojov určená k plastických operáciám kože a mäkkých tkanív 14 508 

Sada chirurgických nástrojov určená k operáciám štítnej žľazy 30 359,99 

Mobilný prístroj na mimotelovú membránovnú oxygenáciu krvi 91 033,8 

Sada chirurgických nástrojov určená k plastickým mikrooperáciám 18 876 

Sada chirurgických nástrojov určená k operáciám chrbta 42 192 

Infúzna technika 50 184 

UZV prístroj Arietta 50 6ks 141 768 

Hemodynamický monitor Hemosphere 83 880 

Tromboagitátor 96 s inkubátorom Climax 120 12 427,2 

Amplitúdové EEG Neuron-Spectrum s príslušenstvom 35 880 

Vŕtací systém s príslušenstvom 2 sady 83 376,04 

Autokeratorefraktometer 18 924 

Vaginálna sonda k UZV prístrojom Arietta 2ks 17 520 

Modulárne monitorovanie vitálnych funkcií 8ks 80 556 

Dvojkanálový videokolonoskop 50 493,16 

Sada mikrochirurgických nástrojov určený k rekonštrukčným operáciám mäkkých častí tváre pre 

nádorové procesy 
38 388 

Sada chirurgických nástrojov určená k operáciám pečene a žlčových ciesť miniinvazívnou 

laparoskopickým prístrojom 
37 752 

Sada chirurgických nástrojov k operáciám vylučovacieho systému časť 5 32 590,8 

Anestéziologický prístroj Carestation 750 s príslušenstvom 81 900 

UZV Dermatologický prístroj DUB SkinScanner 35 988 

Prístroj na Lipsukciu BodyJet EVO 48 060 

CO2 Inkubátor s príslušenstvom 2ks NB-42 litrový,NB-203 XL-179 litrový 14 736 

Perimeter HFA3 Model 860 s príslušenstvom 37 887,6 

Vysokofrekvenčný tryskový ventilátor s príslušenstvom TwinStream  66 036,6 

Prenos daňovej povinnosti k dodávke 13 207,32 

Doplnenie softvérového vybavenia Delta Couch SIFT 17 952 

LED operačná dvojramenná stropná lampa 11 999,12 

Edi Modul na neurálne riadenú NAVA ventiláciu k servoventilátoru 11 855,79 

EO Sterilizátor Steri Vac GS8-2D 83 640 

Elektrochirurgický generátor s argónovou jednotkou 33 600 

Operačný stôl OTESUS s príslušenstvom 110 400 

Bezkáblový systém SONISICION Curved Jaw 10 376,23 

Podtlakový izolačný box ISOSAFE 5 1279,6 

Nanoskop miniinvazívny 1 9380 

Digitálny RTG prístroj Discovery XR 656HD 45 0576 

RTG prístroj Perform X C400 22 8120 
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UV celotelová fototerapeutická kabína Medisun 49 719,96 

Centrifúga laboratórna 5 ks 31 706,19 

Chladiarenský priestor, regálový systém (dodávka a montáž) 18 220 

Systém digitálny pre hrudnú drenáž 11 268,41 

Fototerapeutický prístroj Medisun HF-216 17 997,6 

Zdroj: vlastné spracovanie 

 

Z kapitálových výdavkov štátneho rozpočtu boli obstarané v roku 2022 nasledovné 

zdravotnícke prístroje a zariadenia, ako aj rekonštrukcia, modernizácia a stavebné práce. 

 

Tabuľka 27: Investície do zdravotníckej techniky, rekonštrukcie, modernizácie  

a stavebných prác a výpočtovej techniky v roku 2022 z KVŠR  

Názov  
Obstarávacia 

cena 

Stavebné práce v priestoroch Oddelenia rádiológie 110 897,32 

Prenos daňovej povinnosti k dodávke 22 179,464 

Rekonštrukcia priestorov pre umiestnenie laminárneho boxu pre prípravu cytostatík, vrátane VZT 176 551,72 

Prenos daňovej povinnosti k dodávke 35 310,344 

CELKOM za zdravotnícke prístroje 557 731,43 

Dodávka a montáž predĺženého rozvodu O2 6 768,14 

Prenos daňovej povinnosti k dodávke 1 353,628 

CELKOM za rekonštrukcie, modernizácie a stavebné práce 8 121,77 

Sieťové optické prepínače Cisco 9300X 4 6025,5 

Implementácia platformy ako nástroja pre efektívne poskytovanie ústavnej zdravotnej starostlivosti s 

využitím dát DRG 
5 4227,3 

CELKOM za výpočtovú techniku 100 252,80 

Zdroj: vlastné spracovanie 

 

Tabuľka 28: Investície do rekonštrukcie, modernizácie a stavebných prác v roku 2022 

z vlastných zdrojov nad 5 000 eur 

Názov  
Obstarávacia 

cena 

Vypracovanie PD Adaptácia pôvodných priestorov Patologického oddelenia na Oddelenie infektológii 

a rekonštrukcia objektu Psychiatrická.klinika 
71712 

Stavebné úpravy v priestoroch RTG - Mamografia a sono pracoviska 14932,71 

Objemová architektonická štúdia rekonštrukcie a dostavby areálu FNsP FDR 58200 

Štúdia uskutočniteľnosti Koncepcie rozvoja FNsP FDR 68100 

Prenos daňovej povinnosti k dodávke 13620 

Výroba a montáž pevne zabudovaných systém. zakladačov 10293 

Prekladacia kabína 8984,4 

Architektonická štúdia nového pavilónu MŠ 6300 

Dodávka a montáž vzduchotechniky 9835,71 

PD" Doplnenie a nápočet bilancií pre účely spracovania EIA Objemovej architektonickej štúdie 

rekonštrukcie a dostavby areálu FNsP FDR 
10560 

Stavebné práce súvisiace s vybudovaním nadštandardnej izby 8217,56 
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Dodávka a montáž VZT 9762,6 

Vypracovanie projektovej dokumentácie "Rekonštrukcia a dostavba areálu FNsP FDR" 11928 

Zdroj: vlastné spracovanie 

 

Investície do zdravotníckej techniky boli realizované aj zo sponzorských prostriedkov. 

 

Tabuľka 29: Investície do zdravotníckej a výpočtovej techniky v roku 2022 zo sponzorských 

prostriedkov 

Názov investície 

Obstarávacia 

cena v eur 

Odkúpenie UZV orástriha Logiq V2 1 800,00 

EKG prístroj typ EKG Fakuda Denshi 3 100,00 

Aplanačný tonometer 870-R870 Mount(SO-TM2) 2 388,92 

Motodlaha na zápästie Kinetec, spolufinancovanie s BBSK 2 500,00 

Mraziaci box  17 096,40 

Hlbokomraziaci box a záložný chladiaci systém 13 980,00 

Ohrievač Melela Calesca 984,36 

Rehabilitačný prístroj LabTherapy 3 000,00 

Zdroj: vlastné spracovanie 

 

FNsP FDR sa venovala investičným akciám aj v rámci svojej podnikateľskej činnosti, 

konkrétne rekreačného zariadenia Železnô.  

 

Tabuľka 30: Investície - stavebné práce v roku 2022 (Železnô) z vlastných zdrojov 

Názov investície 

Určené 

finančné 

prostriedky 

Obstarávacia 

cena v eur 

Montáž ÚK vo vile Jánošík Železnô 11 362,68 

Projektová dokumentácia pre "Vila Hviezdoslav Železnô" Železnô 1 920,00 

Zameranie objektu pre welness Železnô 840,00 

Spracovanie architektonickej štúdie Welness Železnô Železnô 5 880,00 

Orientačný inžinerskogeologický prieskum "Rekreačný areál Železnô" Železnô 3 074,00 

Projektová dokumentácia "vila Hviezdoslav Železnô"rekonštrukcia objektu, 

prístavba výťahu 
Železnô 8 190,00 

Geodetické činnosti polohopisné a výškopisné pre plánované stavby Železnô 560,00 

Polohopisné a výškopisné zamerania pre plánované stavby Partizánka Ľupča Železnô 480,00 

Spracovanie PD Wellness Železnô Železnô 26 100,00 

Zdroj: vlastné spracovanie  
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2.8.6 Nákup a logistika 

 Fakultná nemocnica s poliklinikou F. D. Roosevelta Banská Bystrica realizovala v roku 2022 

zákazky v objeme 18 608 574,23 Eur vrátane DPH.  

Z celkového finančného objemu boli: 

a) nadlimitnými postupmi zadávania zákaziek uzatvorené zmluvy vo finančnom 

objeme 13 714 284,70 eur vrátane DPH 

b) podlimitnými postupmi zadávania zákaziek uzatvorené zmluvy vo finančnom 

objeme 891 296,81 eur vrátane DPH  

c) postupmi podľa § 117 zadávanie zákaziek s nízkymi hodnotami uzatvorené 

zmluvy vo finančnom objeme 4 002 992,72 eur vrátane DPH. 

 

 Na referáte verejného obstarávania bolo v priebehu roka 2022 uskutočnených 19 

elektronických aukcií na tovary (lieky, zdravotnícku techniku vrátane náhradných dielov, 

špeciálny zdravotnícky materiál – zdravotnícke pomôcky) a služby. Pri všetkých 

realizovaných elektronických aukciách bola dosiahnutá celková úspora spolu v celkovej 

výške 1 750 861,17 eur vrátane DPH oproti predpokladanej hodnote zákazky. 

V roku 2022 nerealizovala Fakultná nemocnica s poliklinikou F. D. Roosevelta Banská 

Bystrica prostredníctvom externej osoby žiaden postup verejného obstarávania.  

Podrobný rozpis verejného obstarávania je v nižšie uvedených tabuľkách. 

 

Tabuľka 31: Prehľad verejného obstarávania za rok 2022 

Nadlimitné zákazky 

Zmluvná cena 

vrátane DPH v 

eur 

Postupy verejného obstarávania 

Ukončené  

Neukončené Zrušené 

Ukončené 

s víťazom 

so sídlom v 

zahraničí 
Postup Predmet 

Počet 

postupov 

Počet 

uzavretých 

rámcových 

dohôd 

Počet 

uzavretých 

zmlúv 

Verejná 

súťaž 

Tovary 12 246 204,70 14 35 6 4 - 3 

Stavebné práce  -   -   -   -   -   -   -  

Služby 1 468 080,00 3 - 3 - - 1 

Priame 

rokovacie 

konanie 

Tovary  -   -   -   -   -   -   -  

Stavebné práce  -   -   -   -   -   -   -  

Služby  -   -   -   -   -   -   -  

Celkom 13 714 284,70 17  35  9  4 -  4 

Podlimitné zákazky 

Zmluvná cena 

vrátane DPH v 

eur 

Postupy verejného obstarávania 

Ukončené  

Neukončené Zrušené 

Ukončené 

s víťazom 

so sídlom v 

zahraničí 
Postup Predmet 

Počet 

postupov 

Počet 

uzavretých 

rámcových 

dohôd 

Počet 

uzavretých 

zmlúv 

Výzva na 

predloženie 

ponuky 

Tovary - - - - -  -   -  

Stavebné práce  -   -   -   -   -   -   -  

Služby  196 427,81  1   -   1   -   -   -  

EKS 

Tovary 548 469,00 5 - 5 - - - 

Stavebné práce  -   -   -   -   -   -   -  

Služby 146 400,00 1 - 1  -   -   -  

Priame 

rokovacie 

konanie 

Tovary  -   -   -   -   -   -   -  

Stavebné práce  -   -   -   -   -   -   -  

Služby  -   -   -   -   -   -   -  
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Celkom 891 296,81 7 - 7 - - - 

Zákazky s nízkou hodnotou 

Zmluvná cena 

vrátane DPH v 

eur 

Postupy verejného obstarávania 

Ukončené  

Neukončené  Zrušené  

Ukončené 

s víťazom 

so sídlom v 

zahraničí 
Postup Predmet 

Počet 

postupov 

Počet 

uzavretých 

rámcových 

dohôd 

Počet 

uzavretých 

zmlúv 

§ 117 

Tovary 3 262 940,56 98 47 74 13 5 10 

Stavebné práce 254 084,48 6 - 6 - - - 

Služby 485 967,68 17 - 17 - - - 

§ 117 - EKS 

Tovary - - - - - - - 

Stavebné práce  -   -   -   -   -   -   -  

Služby  -   -   -   -   -   -   -  

Celkom 4 002 992,72 121 47 97 15 5 11 

SPOLU 18 608 574,23 145 82 113 19 5 15 

Poznámka: V zmluvnej cene sú zahrnuté len ukončené postupy verejného obstarávania, pričom 

zmluvy boli uzatvorené v niektorých prípadoch na obdobie dlhšie ako jeden rok.  

Zdroj: vlastné spracovanie 

 

Tabuľka 32: Prehľad zákaziek v roku 2022 v eur 

DODANIE TOVAROV 16 057 614,26 

 
Zdravotnícka technika vrátane ND 3 644 278,28 

z toho: nadlimitná zákazka 1 586 461,20 

podlimitná zákazka (EKS/ET) 548 469,00 

zákazka s nízkou hodnotou 1 509 348,08 

  Lieky 8 699 946,05 

z toho: nadlimitná zákazka 8 699 946,05 

  ŠZM – zdravotnícke pomôcky 2 675 551,53 

z toho: nadlimitná zákazka 1 959 797,45 

zákazka s nízkou hodnotou 715 754,08 

  Materiálno-technické zabezpečenie / Prevádzka  1 037 838,40 

z toho: zákazka s nízkou hodnotou 1 037 838,40 

USKUTOČNENIE STAVEBNÝCH PRÁC 254 084,48 

z toho: zákazka s nízkou hodnotou 254 084,48 

POSKYTNUTIE SLUŽIEB 2 296 875,49 

z toho: nadlimitná zákazka 1 468 080,00 

podlimitná zákazka 196 427,81 

podlimitná zákazka (EKS/ET) 146 400,00 

zákazka s nízkou hodnotou 485 967,68 

Zdroj: vlastné spracovanie 
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2.9 Ľudské zdroje 

2.9.1 Počet a štruktúra zamestnancov 

K 31.12.2022 bol vo FNsP FDR evidenčný počet zamestnancov vo fyzických osobách 

2555. Z celkového evidenčného počtu zamestnancov bolo 2055 žien a 500 mužov. Najviac 

zamestnancov bolo v kategórii sestra a to celkom 778. Druhú najpočetnejšiu skupinu tvorili 

lekári so 446 zamestnancami. Tretia pracovná kategória s najväčším počtom zamestnancov 

bola v sledovanom období s názvom robotnícke povolania a prevádzkoví zamestnanci 

v celkovom počte 270 zamestnancov. Ženy boli najpočetnejšie zastúpené v kategórii 

zdravotná sestra. Naopak, najviac mužov bolo v kategórii lekár. 

V nasledujúcej tabuľke sa nachádza prehľad o evidenčnom počte zamestnancov 

vo fyzických osobách v jednotlivých kategóriách zamestnancov s rozdelením na mužov 

a ženy so stavom k 31.12.2022 a zároveň percentuálne vyjadrenie zastúpenia jednotlivých 

kategórií na celkovom počte zamestnancov. 

Tabuľka 33: Štruktúra zamestnancov podľa jednotlivých kategórií k 31.12.2022  

Kategória 

Priemerný 

evidenčný 

počet 

zamestnancov 

za rok 2022 

Evidenčný počet zamestnancov vo 

fyzických osobách k 31.12.2022 
% 

z celkového 

počtu 
muži ženy spolu 

Lekár 435,38 206 230 436 17,06 

Zubár 8,30 7 3 10 0,39 

Lekári spolu 443,68 213 233 446 17,46 

Farmaceut spolu 18,30 4 13 17 0,67 

IZZ 29,59 2 28 30 1,17 

Sestra, z toho:           

 -zdravotná 744,64 12 746 758 29,67 

 -detská 18,50 0 19 19 0,74 

 -sociálna 1,00 0 1 1 0,04 

Sestry spolu 764,13 12 766 778 30,45 

Pôrodné asistentky spolu 41,78 0 40 40 1,57 

Laborant, z toho           

 -zdravotnícky 88,11 4 86 90 3,52 

 -farmaceutický 20,92 2 19 21 0,82 

Laboranti spolu 109,03 6 105 111 4,34 

Asistenti, z toho           

 -nutričný terapeut 3,72 0 4 4 0,16 

 -fyzioterapeut 27,47 7 21 28 1,10 

 -rádiologický technik 35,30 18 18 36 1,41 

 -zdravotnícky asistent /praktická sestra/ 214,47 22 193 215 8,41 

 -zdrav. záchranár 18,06 8 10 18 0,70 

 -masér 3,61 2 2 4 0,16 

 -sanitár 134,08 30 112 142 5,56 

 -verejný zdravotník 1,00 0 1 1 0,04 

Asistenti spolu 437,71 87 361 448 17,53 
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Zdravotnícki pracovníci spolu 1844,22 324 1546 1870 73,19 

PPvZ 176,11 38 141 179 7,01 

THZ  228,92 22 212 234 9,16 

Stážista 0,64 1 1 2 0,08 

Robotnícke povolania a prevádzkoví zamestnanci 266,37 115 155 270 10,57 

Celkom za FNsP FDR 2516,26 500 2055 2555 100,00 

Zdroj: vlastné spracovanie 

 

Priemerný evidenčný počet zamestnancov v roku 2022 oproti priemernému evidenčnému 

počtu v roku 2021 bol vyšší o 27,81 osôb. Do celkového počtu zamestnancov pribudli aj ženy 

po návrate z rodičovskej resp. materskej dovolenky, prípadne z neplateného voľna.  

V nasledujúcej tabuľke sa nachádza prehľad o priemernom evidenčnom počte 

zamestnancov v jednotlivých kategóriách zamestnancov v porovnaní rokov 2021 a 2022 

a zároveň vyčíslenie prírastku alebo úbytku priemerného evidenčného počtu zamestnancov. 

 

Tabuľka 34: Porovnanie priemerného evidenčného počtu zamestnancov za rok 2021 a 2022 

Kategória 

Priemerný 

evidenčný počet 

zamestnancov za 

rok 2021 

Priemerný 

evidenčný počet 

zamestnancov za 

rok 2022 

Rozdiel  

Lekári 427,39 435,38 7,99 

Zubári 8,42 8,30 -0,12 

Lekári spolu 435,81 443,68 7,87 

Farmaceuti spolu 18,83 18,30 -0,53 

IZZ spolu 25,38 29,59 4,21 

Sestry, z toho:     
 

- zdravotné 747,38 744,64 -2,75 

- detské 18,88 18,50 -0,39 

- sociálne 1,74 1,00 -0,74 

Sestry spolu 768,01 764,13 -3,88 

Pôrodné asistentky spolu 43,78 41,78 -2,00 

Laboranti, z toho:     
 

- zdravotnícki 86,37 88,11 1,74 

- farmaceutickí 21,79 20,92 -0,87 

Laboranti spolu 108,16 109,03 0,87 

Asistenti, z toho:     
 

- nutriční terapeuti 3,00 3,72 0,72 

- fyzioterapeuti 26,58 27,47 0,90 

- rádiologickí asistenti 38,13 35,30 -2,83 

- praktické sestry 201,40 214,47 13,07 

- zdravotnícki záchranári 19,49 18,06 -1,42 

- maséri 3,02 3,61 0,59 
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- sanitári 130,32 134,08 3,76 

- verejní zdravotníci 1,00 1,00 0,00 

- študent všeobecného lekárstva 0,17 0,00 -0,17 

- študent ošetrovateľstva 0,17 0,00 -0,17 

- študent urgentnej zdravotnej 

starostlivosti 
0,17 0,00 -0,17 

Asistenti spolu 423,44 437,71 14,27 

Zdravotnícki pracovníci spolu 1 823,41 1844,22 20,81 

PPvZ 175,58 176,11 0,53 

THZ 228.68 228,92 0,24 

Stážista 0,00 0,64 0,64 

Robotnícke povolania a prevádzkoví 

zamestnanci 
260,78 266,37 5,59 

FNsP FDR spolu 2 488,45 2 516,26 27,81 

Zdroj: vlastné spracovanie 

 

Z tabuľky vyplýva, že priemerné evidenčné počty zamestnancov sa zvýšili oproti roku 

2021 u zdravotníckych pracovníkov v povolaní zdravotnícky asistent resp. praktická sestra 

o 13,07 osôb a lekár o 7,87 osôb. U nezdravotníckych pracovníkov pribudlo najviac osôb 

v kategórií robotník o 5,59 osôb. 

Najviac zamestnancov ubudlo v kategórií sestra 3,88 osôb a rádiologický technik v počte 

2,83 osôb. 

V roku 2022 bolo prijatých 310 nových zamestnancov a 249 zamestnancov skončilo 

pracovný pomer. Miera bola fluktuácie bola 9,9%.  

Z hľadiska vekovej štruktúry pracovalo v sledovanom období v nemocnici najviac 

zamestnancov vo veku od 51 do 60 rokov veku a najmenej zamestnancov do 20 rokov veku. 

Najviac žien bolo vo veku od 51 do 60 rokov a najviac mužov vo veku 31-40 rokov. Prehľad 

vekovej štruktúry zamestnancov k 31.12.2022 v podrobnejšom členení zobrazuje nasledujúca 

tabuľka. 

Tabuľka 35: Veková štruktúra zamestnancov k 31.12.2022 

Ukazovateľ 
Evidenčný počet zamestnancov k 31.12.2022 

Muži  Ženy  Spolu 

 do 20 rokov 5 25 30 

 21 – 30 rokov 97 310 407 

 31 – 40 rokov 127 288 415 

 41 – 50 rokov 100 575 675 

 51 – 60 rokov 115 647 762 

 61 a viac 56 210 266 

Spolu 500 2055 2555 

Podiel (%) 19,57% 80,43% 100% 

Zdroj: vlastné spracovanie 
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Obrázok 6: Veková štruktúra zamestnancov k 31.12.2022 

 

Zdroj: vlastné spracovanie 

 

Vo FNsP FDR pracovalo v roku 2022 najviac zamestnancov s úplným stredným vzdelaním 

v celkovom počte 965. Vysokoškolské vzdelanie druhého stupňa malo 808 zamestnancov. 

Najviac žien bolo s úplným stredným vzdelaním a mužov s vysokoškolským vzdelaním. 

Prehľad vzdelanostnej štruktúry zamestnancov k 31.12.2022 v členení na mužov a ženy 

zobrazuje nasledujúca tabuľka a nasledovný graf. 

Tabuľka 36: Vzdelanostná štruktúra zamestnancov k 31.12.2022 

Ukazovateľ 
Evidenčný počet zamestnancov vo fyzických osobách 

Muži  Ženy  Spolu  

Vysokoškolské vzdelanie 248 560 808 

Bakalárske vzdelanie 27 200 227 

Vyššie odborné vzdelanie 6 140 146 

Úplné stredné vzdelanie 119 846 965 

Stredné odborné vzdelanie 15 66 81 

Vyučený 65 124 189 

Základné vzdelanie 20 119 139 

Spolu 500 2 055 2 555 

Zdroj: vlastné spracovanie 
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Obrázok 7: Vzdelanostná štruktúra zamestnancov k 31.12.2022 

 

Zdroj: vlastné spracovanie 

 

Priemerná mesačná mzda zamestnancov FNsP FDR Banská Bystrica v roku 2022 bola  

vo výške 1788,07 eur. 

 

2.9.2 Veda, výskum a vzdelávanie 

Odbor pre vedu, výskum a vzdelávanie vznikol za účelom systematizovania, rozšírenia 

a metodického vedenia pomerne rozsiahlej vedecko-pedagogickej činnosti FNsP FDR. 

Organizačná štruktúra úseku je rozčlenená do nasledujúcich segmentov: 

a) referát interného vzdelávania (vzdelávanie zamestnancov), 

b) referát externého vzdelávania (pedagogická činnosť), 

c) referát biomedicínskeho výskumu,  

d) referát klinického skúšania, 

e) oddelenie vedeckých informácií (lekárska knižnica). 

 

Referát interného vzdelávania 

Pre zamestnancov FNsP FDR bolo na rok 2022 plánovaných 3 007 vzdelávacích aktivít. 

Z toho bolo zrealizovaných 2 893 vzdelávacích aktivít a nezrealizovaných 114 vzdelávacích 

aktivít; miera kvantitatívneho plnenia plánovaných vzdelávacích aktivít predstavovala 

96,20 %. 

Dôvodom nezrealizovaných vzdelávacích aktivít bolo v začiatku roka hlavne rozšírenie 

vírusového ochorenia Covid-19 a opatrení na základe ktorých nebolo možné aktivity 

zrealizovať v plánovanom rozsahu. Ďalším dôvodom bolo nezaradenie zamestnancov 

do špecializačného štúdia vzdelávacou ustanovizňou, materská alebo rodičovská dovolenka, 

rozviazanie pracovného pomeru, zrušenie vzdelávacej aktivity a osobné dôvody 

zamestnancov. Z dôvodu nezrealizovania vzdelávacích aktivít nevznikli FNsP FDR žiadne 

finančné náklady. 

V roku 2022 boli zrealizované aj neplánované vzdelávacie aktivity v počte 964, ktorých 

konanie a nevyhnutná účasť zamestnancov nemocnice boli známe až v priebehu roka 2022. 
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Referát interného vzdelávania v roku 2022 organizačne zabezpečoval aj viaceré interné 

hromadné vzdelávacie aktivity: 

a) Školenie komunikačných zručností – absolvovalo 75 zamestnancov, 

b) Kurz neodkladnej podpory životných funkcií – absolvovalo 237 zamestnancov, 

c) Školenie o kybernetickej bezpečnosti – absolvovalo viac ako 1 500 zamestnancov. 

 

V decembri 2022 začala vo FNsP FDR prebiehať pravidelná výučba slovenského jazyka 

pre zamestnancov z Ukrajiny. Spolu bolo v roku 2022 zrealizovaných 3861 vzdelávacích 

aktivít. 

Na vzdelávacie aktivity na rok 2022 boli plánované finančné náklady vo výške 2 659 eur, 

pričom skutočné náklady na vzdelávacie aktivity dosiahli v roku 2022 celkom 24 717,80 eur.  

Plánované náklady na mzdy za študijné voľno a platené pracovné voľno boli 172 418 eur.  

Skutočné náklady na mzdy, ktoré boli čerpané v rámci vzdelávacej akcie za rok 2022 

za študijné voľno predstavujú 356 055,41 eur a na platené pracovné voľno s náhradou mzdy 

376 161,80 eur. 

Spolu mzdové náklady za vzdelávanie za rok 2022 predstavujú 732 217,21 eur. 

 

Referát externého vzdelávania  

V roku 2022 referát externého vzdelávania zabezpečoval odbornú stáž lekárov a stredných 

zdravotníckych pracovníkov na oddeleniach a klinikách FNsP FDR v rámci postgraduálneho 

vzdelávania z cudzích zdravotníckych zariadení.  

Nasledujúca tabuľka zobrazuje počty lekárov a sestier z iných zdravotníckych zariadení, 

ktorí absolvovali odbornú stáž v našom zdravotníckom zariadení. 

 

Tabuľka 37: Odborná stáž lekárov a stredných zdravotníckych pracovníkov vo FNsP FDR 

Kategória  Počet  

Lekár 151 

Stredný zdravotnícky pracovník 38 

Počet osôb absolvujúcich odbornú stáž spolu 189 

Zdroj: vlastné spracovanie 

 

Celkový počet odborných stáži zrealizovaných vo FNsP FDR za uplynulý rok bol 189, 

z toho absolvovalo odborné stáže 151 lekárov a 38 stredných zdravotníckych pracovníkov.  

Odborná študentská prax 

FNsP FDR zabezpečuje ako výučbové zdravotnícke zariadenie praktickú výučbu pre 

študentov stredných a vysokých škôl. V roku 2022 absolvovalo praktickú výučbu rámci 

pregraduálneho štúdia spolu 690 študentov. Z celkového počtu bolo 187 študentov 

lekárskych, 76 študentov nelekárskych fakúlt, 132 študentov Strednej zdravotníckej školy 

a 295 študentov Fakulty zdravotníctva v Banskej Bystrici.  

Nasledujúca tabuľka zobrazuje počty študentov z jednotlivých vysokých škôl, ktorí 

absolvovali odbornú prax v našom zdravotníckom zariadení. 
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Tabuľka 38: Odborná študentská prax vo FNsP FDR v roku 2022 

Škola 
Počet 

študentov 

Lekárske fakulty, z toho: 187 

Jesseniova lekárska fakulta v Martine 51 

Karlova univerzita 1., 2., 3. lekárska fakulta v Prahe 16 

Lekárska fakulta Univerzity Komenského v Bratislave 57 

Lekárska fakulta Masarykovej univerzity v Brne 23 

Lekárska fakulta Slovenskej zdravotníckej univerzity v Bratislave 13 

UPJŠ Lekárska fakulta Košice 10 

Lekárska fakulta Palackého v Olomouci 13 

Lekárska fakulta v Hradci Králové 4 

Nelekárske fakulty, z toho: 493 

Fakulta zdravotníctva SZU v Banskej Bystrici, z toho: 295 

študijný odbor Fyzioterapia 82 

študijný odbor Ošetrovateľstvo 106 

študijný odbor Urgentná zdravotná starostlivosť 84 

študijný odbor Laboratórne vyšetrovacie metódy 23 

Univerzita Konštantína Filozofa v Nitre Fakulta sociálnych vied a zdravotníctva  6 

Univerzita Cyrila a Metoda v Trnave 4 

Prešovská univerzita v Prešove 8 

Katolícka univerzita v Ružomberku 12 

Fakulta ošetrovateľstva a zdravotníckych odborných štúdií SZU v Bratislave 8 

Filozofická fakulta UK v Bratislave 3 

Univerzita Komenského v Bratislave Farmaceutická fakulta UK 3 

Masarykova univerzita v Brne Fakulta sociálnych štúdií 3 

Pedagogická fakulta UMB BB 11 

Stredná zdravotná škola Banská Bystrica 132 

Iné stredné odborné školy 4 

Iné vysoké školy 14 

Počet študentov realizujúcich prax vo FNsP FDR spolu 690 

Zdroj: vlastné spracovanie 

 

Celkový počet odborných stáží a študentských praxí v roku 2022 absolvovaných vo FNsP 

FDR bolo 879. 

Oddelenie pre vedu, výskum a vzdelávanie organizovalo v roku 2022 vzdelávacie aktivity 

pre zdravotníckych pracovníkov formou pravidelných Vedeckých pracovných schôdzí 

Rooseveltovej nemocnice. Schôdze slúžia na rozvoj interdisciplinárneho dialógu na rôzne 

zaujímavé témy, zároveň slúžia aj ako možnosť spoločného stretnutia skúsenejších 

a začínajúcich medicínskych špecialistov v príjemnej kolegiálnej atmosfére. Vedecké 

pracovné schôdze sú kreditované a každému účastníkovi schôdze sú pridelené kredity.  

Nasledujúca tabuľka zobrazuje počty zdravotníckych pracovníkov, ktorí sa zúčastnili 

na Vedeckých pracovných schôdzach k roku 2022. 
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Tabuľka 39: Prehľad Vedeckých pracovných schôdzí v roku 2022 

Termín Oddelenie/klinika  
Počet 

účastníkov 

14.03.2022 X. Slovenský endourologický workshop 26 

16.03.2022 Deň IKM Praha  30 

07.11.2022 „Guidelines – optimalizovaná atb liečba vybraných diagnóz“ 76 

15.11.2022 
„Vedecká pracovná schôdza Rooseveltovej nemocnice „Vybrané témy 

Neurochirurgickej kliniky SZU“ 
82 

12.12.2022 
Vedecká pracovná schôdza Rooseveltovej nemocnice 

„Multidisciplinárny prístup k liečbe nádorov pankreasu“ 
72 

Zdroj: vlastné spracovanie 

 

Referát biomedicínskeho výskumu a Referát klinického skúšania 

FNsP FDR je naďalej aktívna v oblasti klinického skúšania liekov a jej dlhodobým 

zámerom je rozvíjať širšiu oblasť biomedicínskeho výskumu. Tento zámer upevnila 

naplnením štandardov kvality podľa európskej normy EN ISO 9001:2015, keď v roku 2021 

získala ako druhá nemocnica v Slovenskej republike ISO certifikát pre výkon vedecko-

výskumnej a vývojovej činnosti vo všetkých oblastiach poskytovanej zdravotnej starostlivosti. 

Realizovanými projektmi v oblasti biomedicínskeho výskumu vytvára FNsP FDR 

predpoklady zvýšenia kvality zdravotnej starostlivosti do budúcnosti, a to implementáciou 

nových poznatkov v oblasti prevencie, diagnostiky a terapie. 

Činnosť uvedených referátov úzko kooperuje s Etickou komisiou FNsP FDR, ktorá v roku 

2022 posúdila 38 nových štúdií realizovaných v rámci nemocnice, z čoho 55% tvorili štúdie 

biomedicínskeho (akademického) výskum. 

V roku 2022 pokračovala nemocnica v implementácii viacerých stredných a dlhodobých 

štúdií (interné štúdie akademického výskumu podporené národnými a medzinárodnými 

grantmi; vedecko-výskumné projekty na národnej i medzinárodnej úrovni). Ako príklady 

možno uviesť:  

- výskum karcinómu rekta finančne podporený MZ SR;  

- mutlicentrická štúdia „Vliv perioperační opiátové analgézie na cirkulující nádorové 

buňky u karcinomu kolorekta“ riešená v spolupráci s Ústavom molekulárnej a translačnej 

medicíny LF Univerzity Palackého, Olomouc, finančne podporená Agenturou pro 

zdravotnický výzkum České republiky; 

- medzinárodný projekt OBAAMA-COVID (Obstetric Anaesthesia and Analgesia Month 

Attributes in Covid-19 pandemic);  

- či početné vedecko-výskumné štúdie realizované v rámci hepatologicko-

gastroenterologického a transplantačného oddelenia, ako napr. Fekálna Mikrobiálna 

Transplantácia u pacientov s rezistentnou ťažkou formou akútnej alkoholovej hepatitídy, 

Posúdenie funkčnej zdatnosti a diagnostiky krehkosti (frailty) u pacientov s pokročilou 

chronickou chorobou pečene a s transplantáciou pečene, Analýza tukovej choroby pečene 

u pacientov po transplantácii pečene, Relaps užívania alkoholu po transplantácii pečene 

za pomoci biomarkerov, a početné ďalšie.  

- Osobitná pozornosť bola venovaná skríningu zdravia pečene občanov SR v rámci 

projektu SIRIUS (https://siriushepi.sk/). 

 

Obdobie pandémie prinieslo do sféry zdravotníctva nové témy s významným klinickým 

prínosom, ako telemedicína a biomonitoring. FNsP FDR úspešne realizovala v danej oblasti 

https://siriushepi.sk/
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viaceré projekty v spolupráci s akademickou pôdou ako Slovenská technická univerzita 

Bratislava projekt aplikovaného výskumu s názvom „Zavedenie využívania nástrojov 

telemonitorovania do zdravotnej starostlivosti v SR“, ďalším projektom implementovaným 

v spolupráci so spol. Goldmann Systems, a.s. s názvom: „Telemedicína ako nástroj 

efektívneho manažmentu zdravotníckeho systému postihnutého pandémiou spôsobenou 

ochorením Covid-19“. Oba projekty finančne podporené v rámci EŠIF – výzvy: OPII-

VA/DP/2020/9.4-01. Viacerými projektmi vzdialeného monitoringu prispieva FNsP FDR 

k nastaveniu vyššej kvality diagnostiky a terapie pacientov, zvýšenie poskytovanej zdravotnej 

starostlivosti a zefektívnenie manažmentu pacienta v tejto oblasti. Prvé výsledky projektov už 

boli komunikované na viacerých odborných fórach a vedeckých konferenciách v priebehu 

roku 2022. 

V oblasti zdravotníctva sa dostáva do popredia problematika prevencie, 

zvyšovania vlastnej zodpovednosti za zdravie, či zdravotnej gramotnosti.  

V oblasti preventívnej medicíny participuje FNsP FDR na projekte „Zlepšenie a rozšírenie 

primárnej prevencie rakoviny prostredníctvom implementačného výskumu“ finančne 

podporeného v rámci schémy Horizon Europe v rámci výzvy The HORIZON-MISS-2022-

CANCER-0.  

V oblasti PPPM (preventívnej, prediktívnej a personalizovanej medicíny) aktívne pracuje 

FNsP FDR na implementácii 2 kľúčových projektov, a to: Implementácia ERAS Protokolov 

a zriadenia Centra PPPM. Oba projekty prinášajú zmenu v manažmente pacienta s akcentom 

na personalizovaný a holistický prístup k pacientovi, zorientovanie pacienta v systéme, 

dosiahnutie jeho vyššej involvovanosti na procese liečenia a dosiahnutie tak benefitu/ tvorby 

pridanej hodnoty pre pacienta. S týmto projektmi sú úzko prepojené projekty zvyšovania 

zdravotnej gramotnosti pacientov a efektívnej komunikácie založenej na vzájomnom 

porozumení oboch strán. Realizácia týchto projektov je podporená inštitúciami ako:  

a) EPMA (Európska asociácia preventívnej, prediktívnej a personalizovanej medicíny), 

pričom prvé výsledky vzájomnej spolupráce sú publikované v EPMA Journal (IF Scopus 

7,7),  

b) Európska nadácia bezpečnosti pacienta (European Patient Safety Foundation) 

c) ako aj úzkou spoluprácou s pacientskymi organizáciami ako Asociácia na ochranu práv 

pacienta, OZ Slovenský pacient, Liga proti rakovine a pod. 

 

Aj touto spoluprácou deklaruje FNsP FDR zámer naplniť stanovené pacientske ciele. 

Ďalší potenciál rozvoja aplikovaného výskumu v oblasti medicíny a poskytovania 

zdravotnej starostlivosti prináša spolupráca s akademickou pôdou (so subjektmi vedy 

a výskumu), ako: Univerzita Mateja Bela v B. Bystrici (Fakulta prírodných vied), Slovenská 

technická univerzita v Bratislave (Fakulta elektroniky a informatiky), Trenčianska univerzita 

A. Dubčeka v Trenčíne v sociálno-spoločenskej sfére zabezpečovania zdravotnej 

starostlivosti, pri realizácii projektov podporených grantami Agentúry na podporu vedy 

a výskumu, či súkromnými subjektami VaV v oblasti IT, a teda: digitalizácie, inovácií,  

či implementácie prvkov umelej inteligencie. 

Tento zámer je podporený aj aktívnym členstvom FNsP FDR v Centre inovatívneho 

zdravotníctva, ktoré získalo štatút Európskeho digitálneho inovačného hubu (EDIH)  

pre oblasť zdravotníctva, ako aj aktívnou účasťou na odborných diskusiách v oblasti vývoja 

a implementácie inovácií v slovenskom zdravotníctve 

Školiace stredisko EDUKA 

Oblasť vedy, výskumu a vzdelávania je na pôde FNsP FDR významne podporená 

zriadením školiaceho strediska EDUKA, ktoré zahájilo svoju činnosť v septembri 2019.  

Ide o moderné multimediálne vybavené centrum s 5-timi multifunkčnými prednáškovými 
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sálami s celkovou kapacitou 160 miest. Je tak ideálnym priestorom pre realizáciu odborných 

vzdelávacích podujatí (odborné prednášky, semináre so živým prenosom z operačných sál, 

workshopy, webináre, či kongresy). 

ŠS EDUKA svojim modulárnym a technologické vybavením vytvára priestor  

pre realizáciu podujatí vo viacerých formátoch, a to: v prezenčnej forme s priamym prenosom 

z operačných sál, realizáciu on-line podujatí, či podujatí v hybridnom formáte. Medzi 

mimoriadne úspešné možno radiť nasledovné: 

- II. slovensko-česká vedecká konferencia „Dlhodobé a strednodobé cievne vstupy 

a ich využitie v praxi“ v odbornej garancii prof. MUDr. Jiří Charváta, CSc., FN 

Motol, Praha, s bohatou prezenčnou účasťou na praktickom workshope ako súčasti 

konferencie; 

- Odborný seminár: Imunologická diagnostika v orgánových transplantáciách, ktorý 

prispel k ďalšiemu rozvoju Transplantačného centra FNsP FDR; 

- „Angels Nurses Day“ vytvoril priestor pre realizáciu 3 interaktívnych, praktických 

workshopov pre vyše 50 zdravotných sestier pri starostlivosti o pacienta s cievnou 

mozgovou príhodou; 

- v priebehu roka boli realizované viaceré odborné a vzdelávacie podujatia 

s akcentom na úlohy a výzvy anesteziológa s priamym vstupom z operačných sál; 

- ďalším praktickým workshopom, ktorý sa tešil mimoriadnemu záujmu bola 

„Sonografia pre cievnych chirurgov“ 

- inovatívnym bol odborný onkologicko-urologický seminár „Nové liečby karcinómu 

prostaty“ v odbornej garancii MUDr. Baláža, PhD. prednostu II. urologickej kliniky 

SZÚ; 

- v hybridnom formáte sa uskutočnil Neurologicko-rádiologický seminár v odbornej 

garancii doc. MUDr. Donátha, PhD. a vytvoril tak priestor pre širšiu 

multidisciplinárnu diskusiu a zdieľanie vzájomných skúseností. 

 

ŠS EDUKA založilo tradíciu realizácie praktických workshopov v oblasti 

mikrovaskulárnej chirurgie; ide o 5-dňový praktický kurz a tento rok bol realizovaný už ôsmy 

v poradí. Niektoré z nich boli realizované len pre zahraničných účastníkov. ŠS EDUKA 

vytvorilo priestor pre realizáciu pravidelného vzdelávania, a to formou pravidelne sa 

opakujúcich kurzov ako: 

a) kurzy predpôrodnej prípravy, 

b) kurzy Vitálnych funkcií, 

c) kurzy Komunikačných zručností pre rôzne skupiny zdravotníckeho 

i nezdravotníckeho personálu FNsP FDR, 

d) či jazyková príprava a zvyšovanie jazykových kompetencií zamestnancov FNsP 

FDR. 

 

Ďalšie zaujímavé podujatia sú zverejnené na stránke: https://eduka.fnspfdr.sk/udalosti/ 

Celkovo tak bolo realizovaných cca 25 vedeckých a odborných podujatí, zároveň ŠS EDUKA 

sa stalo priestorom pre realizáciu početných pravidelne sa opakujúcich kurzov v oblasti 

zdravotníctva so zámerom zvyšovania kompetencií zdravotníckeho personálu. Aj táto zložka 

FNsP FDR prispieva k zvyšovaniu poskytovanej zdravotnej starostlivosti v samotnej 

nemocnici, ako aj v priestore SR. 

 

 

https://eduka.fnspfdr.sk/udalosti/
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Oddelenie vedeckých informácií (lekárska knižnica) 

Oddelenie vedeckých informácií v roku 2022 získalo do svojich fondov 238 knižničných 

jednotiek, z toho bolo 141 monografií a 78 periodík. 7 knižných titulov, 18 absolventských 

prác a 10 titulov periodík sa podarilo získať zdarma.  

V roku 2022 navštívilo oddelenie vedeckých informácií 2 057 čitateľov, ktorí si požičali 

895 kníh a 319 časopisov absenčne, 1 163 kníh a 359 časopisov prezenčne. Do fondu sa 

vrátilo po vypožičaní 1 264 knižničných jednotiek. Pracovníčky oddelenia poskytli 1 198 

konzultácií. 

Oddelenie vedeckých informácií zabezpečilo pre svojich čitateľov literatúru z iných 

knižníc Slovenska a zahraničia prostredníctvom medziknižničnej výpožičnej služby 

a prostredníctvom medzinárodnej medziknižničnej služby v počte 19 požiadaviek. 

 V roku 2022 spracovalo oddelenie 87 jednorazových retrospektívnych rešerší 

a v nadväznosti na ne poskytovalo fulltexty z vlastnej databázy a z databázových konzorcií 

CVTISR a Springerlink, do ktorých má vybavené oficiálne vstupy. Za vlaňajší rok takto 

poskytlo 483 fulltextov. 

OVI Lekárska knižnica obstarala automatizovaný knižničný systém Tritius, ktorý 

priebežne napĺňa. 

 

2.10 Podporné činnosti 

2.10.1 Právna situácia a činnosť právneho oddelenia  

Súdne spory  

FNsP FDR bola v roku 2022 účastníkom 7 súdnych sporov závažnejšej agendy. 

Z celkového počtu súdnych sporov v 6 prípadoch mala FNsP FDR postavenie žalovaného. 

V 1 prebiehajúcom súdnom spore mala FNsP FDR postavenie žalobcu. 

Z celkového počtu prebiehajúcich súdnych sporov bol v roku 2022 právoplatne ukončený 

1 súdny spor a to v prospech FNsP FDR. Ukončený bol tiež súdny spor, v ktorom FNsP FDR 

vystupovala v postavení intervenienta. 

V súvislosti s charakterom jednotlivých prebiehajúcich súdnych sporov, v ktorých mala 

FNsP FDR postavenie žalovaného, môžeme konštatovať, že tieto mali charakter 

občianskoprávnych žalôb vo veci nesprávne poskytnutej zdravotnej starostlivosti,  

t.j. uplatnenie náhrady škody na zdraví, náhrady nemajetkovej ujmy, náhrady za bolesť 

a sťaženie spoločenského života a neoprávnených zásahov do osobnostných práv. Súdny spor, 

v ktorom mala FNsP FDR postavenie žalobcu, mal základ v pracovnoprávnej oblasti.  

Právne oddelenie súčasne za rok 2022 evidovalo vo veci predžalobných výziev na finančné 

odškodnenie ako náhradu škody z dôvodu nesprávne poskytnutej zdravotnej starostlivosti 

5 žiadostí. Z celkového počtu žiadosti bolo vyhovené 1 žiadosti a v zmysle uvedeného bola 

uzatvorená 1 dohoda o mimosúdnom urovnaní sporu. Ostatným žiadostiam nebolo vyhovené. 

Sporovú agendu zabezpečuje právne oddelenie prostredníctvom vlastných interných 

kapacít, vrátane zastúpenia pred súdom. 
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Obrázok 8: Vývoj počtu súdnych sporov v rokoch 2020, 2021 a 2022 

 

Zdroj: vlastné spracovanie  

 

Správne konanie  

Okrem uvedenej agendy právne oddelenie zastupovalo FNsP FDR v rámci správnych 

konaní, pripravovalo podklady a vyjadrenia v správnych konaniach pred správnymi orgánmi 

pre iné dotknuté oddelenia. Vo vzťahu k správnemu konaniu vedenom na Úrade pre dohľad 

nad zdravotnou starostlivosťou vo veci uloženia pokuty za nesprávne poskytnutú zdravotnú 

starostlivosť zastupovalo právne oddelenie FNsP FDR v 2 prípadoch. 

Priestupkové konanie 

Na úseku priestupkového konania podala FNsP FDR celkom 3 podnety na začatie konania, 

pričom 2 z nich sa týkali priestupkov na úseku zdravotníctva a 1 podnet súvisel 

s poškodzovaním majetku.  

 

 

Správa majetku štátu 

Na úseku správy majetku štátu sa v roku 2022 zrealizovala 1 elektronická aukcia na účely 

prevodu vlastníckeho práva k nehnuteľnému majetku štátu a 1 prevod správy nehnuteľného 

majetku štátu na zriaďovateľa FNsP FDR. 

Na nájom nebytových priestorov nachádzajúcich sa v správe FNsP FDR bolo vykonaných 

celkovo 10 súťaží, na základe ktorých sa s víťaznými uchádzačmi vstúpilo do rokovania 

o uzatvorení zmluvy o nájme nebytových priestorov. Na krátkodobý nájom nehnuteľného 

majetku štátu, bez vykonania súťaže, bolo uzatvorených 12 zmlúv o krátkodobom nájme. 

Súčasne boli aj v roku 2022 aktualizované ceny za nájom jednotlivých nebytových priestorov, 

ktoré sa odvíjajú od trhových cien, čím sa v spojení s vykonaním súťaže prispelo k zvýšeniu 

príjmov z nájmu nebytových priestorov. 

Zmluvná agenda 

Na úseku zmluvnej agendy právne oddelenie v roku 2022 vypracovalo, podávalo 

vyjadrenie a spolupracovalo na uzatvorení nových zmlúv a dodatkov k už existujúcim 

zmluvám. Celkovo bolo v roku 2022 uzatvorených 741 zmlúv a 94 dodatkov. Mimo 

celkového počtu uzatvorených zmlúv a dodatkov bolo spracovaných 1059 dohôd o poskytnutí 

stabilizačného príspevku pre vybrané kategórie zdravotníckych pracovníkov. 
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Tabuľka 40: Zoznam zmlúv FNsP FDR uzatvorených v roku 2022 

Zmluvný typ 
Počet 

zmlúv 
Zmluvný typ 

Počet 

zmlúv 

Kúpna zmluva 132 Zmluva o poskytovaní ZS 0 

Darovacia zmluva 32 Zmluva o klinickom skúšaní 18 

Zmluva o prevode správy 11 Zmluva o vzdelávaní 224 

Zmluva o dielo 12 Dohoda o započítaní 15 

Servisná zmluva 5 Zmluva o spolupráci 17 

Zmluva o výpožičke 25 
Zmluva o zriadení a prevádzke 

medziskladu 
0 

Zmluva o nájme 18 Dohoda o urovnaní  7 

Poistná zmluva 0 Dohoda – stabilizačný príspevok 1 

Nezaradené zmluvy  224   

Počet zmlúv spolu 741 

Počet dodatkov k existujúcim zmluvám 94 

Zdroj: vlastné spracovanie 

 

Obrázok 9: Vývoj počtu zmlúv a dodatkov v rokoch 2020, 2021 a 2022 

Zdroj: vlastné spracovanie  

 

Na úseku vybavovania žiadostí fyzických osôb, orgánov činných v trestnom konaní, súdov, 

znalcov, poisťovní a ďalších oprávnených osôb, súvisiacich s poskytovaním výpisov, kópií 

alebo sprístupnení údajov zo zdravotnej dokumentácie a údajov týkajúcich sa poskytovanej 

zdravotnej starostlivosti bolo v roku 2022 prijatých a vybavených celkovo 82 žiadostí. 

Z celkového počtu žiadostí bolo podaných cez elektronický formulár, ktorý bol pripravený 

právnym oddelením a spustený na web stránke v mesiaci júl 2022, 12 žiadostí. 

Vo veci hlásení o agresívnom správaní pacientov a ich príbuzných bolo na právne 

oddelenie prijatých celkom 19 hlásení. Hlásenia súviseli prevažne s agresívnym správaním sa 

pacientov, fyzickým a verbálnym napadnutím zdravotníckeho personálu. Najväčší počet 

hlásení evidujeme na II. Internej klinike SZU - Oddelenie dlhodobo chorých. Z celkového 

počtu hlásení sa prevažná časť týka pacientov, resp. ich príbuzných, ktorí sú v pokročilom 

veku.  
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Obrázok 10: Vývoj počtu žiadostí súvisiacich s PZS a počtu hlásení agresívneho pacienta 

 
Zdroj: vlastné spracovanie  

 

V roku 2022 bola podaná 1 žiadosť o zmenu rozhodnutia o povolení na prevádzkovanie 

zdravotníckeho zariadenia, ktorá súvisela s rozšírením počtu ambulancií. 

 

2.10.2 Vykazovanie zdravotnej starostlivosti DRG  

FNsP FDR je zaradená do skupiny Všeobecných nemocníc typu 4 poskytujúcich 

komplexnú ÚZS aj v úzko špecializovaných odbornostiach jedinečných v celoslovenskej 

alebo na nadregionálnej úrovni. Rieši aj tie najzložitejšie medicínske prípady a zodpovedajúce 

materiálno-technické vybavenie a personálne zabezpečenie predpokladá vysokú medicínsko-

ekonomickú náročnosť hospitalizačných prípadov. 

Základná individuálna sadzba po konvergencii platná pre FNsP FDR pre rok 2022 bola 

1 682 eur (skupinová 1688 eur a celoslovenská referenčná 1 582 eur).  

V roku 2022 Asistentka riaditeľa pre DRG systém vo FNsP FDR v Banskej Bystrici 

v rámci školiaceho procesu v pravidlách kódovania diagnóz a výkonov (PKDV) pre DRG 

systém (výnos MZ SR č.09467/2015 v znení neskorších predpisov) vyškolila 53 lekárov. 

Z toho počas trojdňového školenia v máji a v novembri 2022 46 lekárov absolventov 

a priebežne 7 nových DRG kóderov pre Očnú kliniku, OPaF, ONKO, KUCH, HEGO  

z dôvodu zmeny kódera na jednotlivých pracoviskách.  

Ako členka pracovných skupín pre Riadiaci výbor DRG absolvovala počas roka viac ako 

20 on-line pracovných stretnutí k DRG dokumentom a v júni 2022 sa zúčastnila DRG 

kongresu. 

V mesiacoch október, november 2022 Asistentka riaditeľa pre DRG systém organizovala 

a viedla 27 pracovných stretnutí s DRG kódermi jednotlivých pracovísk našej nemocnice. 

Počas týchto stretnutí edukovala DRG kóderov v pravidlách kódovania na základe analýzy 

chybových protokolov - neuznaných hospitalizačných prípadov za všetky zdravotné 

poisťovne.  

Pre zabezpečenie aplikácie zmien v DRG dokumentoch platných pre rok 2023 na 

jednotlivých pracoviskách, bola DRG kóderom zaslaná prezentácia „Aktualizácia DRG 

systému pre rok 2023.“ zameraná na zmeny a doplnenia v MKCH -10-SK-2023, Zozname 

zdravotných výkonov pre DRG systém, Katalógu prípadových paušálov, kde boli prvýkrát 
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uvedené aj slovenské relatívne váhy (RV) v prílohách na DRG pripočítateľné položky, 

Pravidlá kódovania diagnóz a výkonov (PKDV) a Základné sadzby na rok 2023. 

 

2.10.3 Vzťahy so zdravotnými poisťovňami 

FNsP FDR má uzatvorené zmluvy so všetkými zdravotnými poisťovňami pôsobiacimi  

na slovenskom trhu. 

Všeobecná zdravotná poisťovňa, a.s.  

Zmluva o poskytovaní zdravotnej starostlivosti so Všeobecnou zdravotnou poisťovňou a.s. 

nadobudla platnosť a účinnosť dňom 01.01.2018, pričom k 31.12.2022 má FNsP FDR BB 

k tejto zmluve uzatvorených celkom 18 dodatkov. 

V r. 2022 boli so Všeobecnou zdravotnou poisťovňou, a.s. (ďalej len VšZP) podpísané 

4 dodatky k zmluve o poskytovaní zdravotnej starostlivosti upravujúce zmluvné podmienky.  

a) Dodatkom č.15 od 01.04.2022 bolo predĺžené obdobie trvania zmluvného vzťahu 

do 30.06.2023 a tiež obdobie trvania prílohy zmluvné cenové podmienky 

a podmienky úhrad do 31.03.2023. V rámci dodatku č. 15 bola taktiež 

aktualizovaná príloha č. 2 – rozsah zdravotnej starostlivosti a príloha č. 5 – 

Prospektívny rozpočet, pričom došlo k predĺženiu platnosti úhrady formou 

prospektívneho rozpočtu (PRUZZ) do 31.03.2023 s jednorazovým navýšením 

na mesiac 04/2022 a následnou úpravou PRUZZ od 01.05.2022 na základe 

dohodovacieho konania. 

b) Dodatok č. 16 – od 01.04.2022 bola dohodnutá zmena ceny dialyzačných výkonov. 

c) Dodatok č. 17 – od 01.09.2022 bola dohodnutá zmena ceny ambulantných bodov 

ako aj nové vybrané výkony napr. pre odbornosť dermatovenerológie, diabetológie, 

pneumológie. 

d) Dodatok č. 18 – od 01.10.2022 bola upravená cena za ošetrovací deň  

v psychiatrickom stacionári.  

 

Dôvera zdravotná poisťovňa, a.s.  

So zdravotnou poisťovňou Dôvera a.s. (ďalej len Dôvera) bolo v roku 2022 podpísaných  

7 dodatkov k zmluve platnej a účinnej od 1.7.2014. Zmluva s poisťovňou Dôvera má ku 

koncu roka 2022 podpísaných 47 dodatkov.  

 

a) Dodatok č. 41 - od 01.01.2022 aktualizácia prílohy č.11 (Cenník výkonov) 

b) Dodatok č. 42 – od 01.04.2022 aktualizácia prílohy č. 11 (Cenník výkonov – PCR 

vyšetrenie a odber biologického materiálu) na obdobie od 01.04.2022  

do 30.06.2022.  

c) Dodatok č. 43 – od 01.06.2022 navýšenie mesačnej úhrady za hospitalizačné 

prípady na obdobie 06/2022 a zmena úhrady za HP od 01.07.2022, aktualizácia 

prílohy č. 11 (Cenník výkonov) 

d) Dodatok č. 44 – od 01.09.2022 zmena prílohy č. 1 (Zoznam špecializačných 

odborov) a prílohy č. 11 (Cenník výkonov).  

e) Dodatok č. 45 – od 01.11.2022 zmena prílohy č. 11 (Cenník výkonov) – doplnené 

nové výkony. 

f) Dodatok č. 46 – od 01.12.2022 doplnenie nových výkonov v prílohe č. 11  

a nová príloha č. 15 - Cenník výkonov JZS – technická zmena vo vykazovaní 

výkon JZS s účinnosťou od 01.01.2023. 
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g) Dodatok č. 47 – od 01.12.2022 navýšenie mesačnej úhrady za hospitalizačné 

prípady na obdobie 12/2022 a nová mesačná úhrada od 01/2023. 

 

S účinnosťou od 01.10.2022 bol podpísaný so zdravotnou poisťovňou Dôvera dodatok  

č. 2 k zmluve, ktorej predmetom je poskytovanie a úhrada zdravotnej starostlivosti v 

psychiatrickom stacionári Lúč. Týmto dodatkom bolo dohodnuté navýšenie ceny 

ošetrovacieho dňa z 15 eur na 60 eur a aj navýšenie finančného objemu na mesiac v období 

od 01.10.2022 do 31.03.2023. 

S účinnosťou od 01.11.2022 bol rozšírený zmluvný vzťah o novú neurologickú 

ambulanciu.  

Union zdravotná poisťovňa, a.s. 

S poisťovňou Union zdravotná poisťovňa a.s. (ďalej len Union) boli v r. 2022 podpísané  

3 dodatky k zmluve platnej a účinnej od 01.03.2017. K 31.12.2022 máme uzatvorených 

celkom 20 dodatkov k zmluve. 

a) Dodatok č.18 – od 01.05.2022 zvýšenie globálneho rozpočtu a následná úprava od 

01.05.2022, aktualizácia prílohy 2a – ambulantná zdravotná starostlivosť od 

01.05.2022, navýšenie ceny za UH v odbornosti psychiatria a aktualizácia prílohy 

2c – podmienky úhrady ZS podľa DRG od 01.05.2022, predĺžená platnosť zmluvy 

do 31.03.2023. 

b) Dodatok č. 19 – od 01.10.2022 bola aktualizovaná príloha č.1 – dohodnutý rozsah 

poskytovanej ZS a príloha 2a bola doplnená o špecializačný odbor diabetológie 

a nové výkony. 

c) Dodatok č. 20 - od 01.12.2022 navýšenie globálneho rozpočtu a predĺženie 

platnosti zmluvy do 30.06.2023, zazmluvnenie nových kódov pre očnú banku 

a krvnú banku, zazmluvnenie stacionára v odbornosti psychiatria.  

 

Prehľad fakturovanej zdravotnej starostlivosti za rok 2022 podľa jednotlivých poisťovní je 

spracovaný v nasledovnej tabuľke. 

 

Tabuľka 41: Prehľad fakturovanej zdravotnej starostlivosti v roku 2022 

  
Počet 

faktúr 

Fakturovaná 

suma v EUR 

Podiel 

(%) 

Suma uznaná 

po revízii 

v EUR 

Podiel 

(%) 

Suma uznaná 

finančne (limit) 

v EUR 

Podiel 

(%) 

VšZP 28 69 876 316,47 65,56% 66 873 416,53 67,76% 71 424 302,69 71,19% 

DÔVERA 135 25 950 913,69 24,35% 23 859 424,00 24,18% 21 223 924,17 21,16% 

UNION 71 9 671 123,83 9,07% 7 103 680,39 7,20%  6 832 557,26 6,81% 

EÚ 102 1 008 708,82 0,95% 843 090,17 0,85% 843 090,17 0,84% 

Samoplatci* 173 71 297,32  0,07% x x x x 

Spolu 509 106 578 360,13 100,00% 98 685 611,09 100,00% 100 323 874,29 100,0% 

* počet faktúr a pokladničných dokladov samoplatcov spolu  

Poznámka: Počet vystavených faktúr za zúčtovacie obdobie je zmluvne dohodnutý v každej zdravotnej 

poisťovni rozdielne. 

Zdroj: vlastné spracovanie 
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Prehľad o výkonoch poskytnutej zdravotnej starostlivosti v objemovom a finančnom 

vyjadrení podľa jednotlivých poisťovní za rok 2022, t.j.za zúčtovacie obdobia od 01/2022  

do 12/2022 je spracovaný v nasledovných prílohách: 

Príloha č.8: Prehľad výkonov v roku 2022 

Príloha č.9: Prehľad vyúčtovanej zdravotnej starostlivosti za zúčtovacie obdobie od 01 

do 12/2022 

 

Kontroly vykonané revíznymi lekármi zdravotných poisťovní v priebehu roka 2022 

vzhľadom na pandemickú situáciu boli vykonávané na diaľku, na základe údajov 

z informačných systémov zdravotných poisťovní a podnetov poistencov a boli zamerané  

na kontrolu opodstatnenia vyúčtovanej zdravotnej starostlivosti. 

VšZP vykonala celkom 11 kontrol ukončených protokolom. 5 revíznych kontrol bolo 

vykonaných na základe podnetu poistencov, pričom predmetom kontroly bola kontrola 

účelnosti, efektívnosti a hospodárnosti vynakladania prostriedkov verejného zdravotného 

poistenia, rozsahu a kvality poskytovania zdravotnej starostlivosti podľa osobitných právnych 

predpisov a dodržiavania zmluvy o poskytnutí zdravotnej starostlivosti. Jedna revízna 

kontrola sa týkala kontroly vydaných liekov vo verejnej lekárni, jedna revízna kontrola sa 

týkala personálneho zabezpečenia a materiálno-technického vybavenia pracoviska 

psychiatrického stacionáru a 4 revízne kontroly sú stále v riešení. VšZP si uplatnila náhradu 

škody v celkovej výške 39,38 eur. 

Dôvera vykonala 5 kontrol. Jednalo sa o kontroly na základe údajov z informačného 

systému poisťovne a podnetov poistencov, ktoré boli ukončené protokolom a zároveň aj 

o kontrolu zameranú na vykazovanie poskytnutej ústavnej zdravotnej starostlivosti podľa 

pravidiel DRG. Poisťovňa si uplatnila náhradu škody vo výške 8 060,97 eur a nevyrúbila 

žiadnu zmluvnú pokutu. Finančné vysporiadanie jednej kontroly nie je ešte ukončené. 

Union vykonávala kontrolu len na diaľku, pričom pri niektorých hospitalizačných 

prípadoch požadovala predloženie prepúšťacích správ pacientov.  

 

2.10.4 Systém manažérstva kvality 

Politika kvality bola štatutárnym orgánom preskúmaná, aktualizovaná a schválená dňa 

01.12.2018. Obsah politiky kvality zodpovedá účelu a charakteru organizácie, podporuje jej 

strategické smerovanie, poskytuje rámec na stanovenie cieľov kvality, zaväzuje FNsP FDR 

k neustálemu zlepšovaniu zavedeného systému kvality a k plneniu aplikovateľných 

požiadaviek. Pre všetky zainteresované strany je politika kvality trvale zverejnená 

na viditeľných miestach v celej nemocnici, na intranete a na webovom sídle. Noví 

zamestnanci sú preukázateľne oboznamovaní so zavedeným systémom manažérstva kvality 

ako aj s vyhlásenou politikou kvality na úvodnom školení pri nástupe do zamestnania. 

Ciele kvality na rok 2022 boli schválené dňa 22.04.2022. Vychádzajú z výsledkov 

preskúmania systému riadenia kvality manažmentom, sú orientované na zvyšovanie kvality 

poskytovanej zdravotnej starostlivosti a služieb súvisiacich s poskytovaním zdravotnej 

starostlivosti, na zvyšovanie spokojnosti pacientov / klientov, zamestnancov a všetkých 

zainteresovaných strán. Na rok 2022 bolo plánovaných a schválených 18 cieľov kvality. 

Vyhodnotenie plnenia cieľov kvality bolo vykonané zodpovednými pracovníkmi 

v nasledovnom rozsahu: splnené 8, čiastočne splnené 9, nesplnené 1. Vedenie FNsP FDR 

 schválilo presun 8 cieľov do roku 2023. 
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Ciele kvality na rok 2022: 

 Cieľ 1: Spustenie systému online služieb pre externých zákazníkov  

 Cieľ 2: Zavedenie jednotného štandardu prepúšťacích správ vo FNsP FDR 

 Cieľ 3: Vybudovanie bronchoskopického pracoviska 

 Cieľ 4: Skladové hospodárstvo – zvýšenie efektivity v evidencii, sledovaní 

spotreby a vykazovaní zdravotníckeho materiálu zavedením čítačiek – pilotná fáza 

 Cieľ 5: Vykazovanie zdravotnej starostlivosti v systéme DRG - optimalizácia CMI 

v ústavnej zdravotnej starostlivosti na hodnotu 1,47  

 Cieľ 6: Zvyšovanie spokojnosti pacientov, sledovanie ich aktuálnych potrieb 

a očakávaní a udržiavanie spätnej väzby 

 Cieľ 7: Implementácia projektov v oblasti telemedicíny 

 Cieľ 8: Implementácia projektu ERAS 

 Cieľ9: Kompletné naplnenie systému Tritius periodikami a absolventskými 

prácami  

 Cieľ 10: Zlepšenie orientácie pacienta v poliklinickej časti nemocnice 

 Cieľ 11: Anketa „Výnimočný zamestnanec“ – druhé kolo projektu zameraného 

na podporu motivácie zamestnancov a zviditeľnenie výnimočných kolegov 

vo FNsP FDR 

 Cieľ 12: Vytvorenie stránky Transplantačného centra 

 Cieľ 13: Akreditácia Centrálneho laboratórneho komplexu 

 Cieľ 14: Manažment pacienta pri poskytovaní jednodňovej zdravotnej starostlivosti 

– spracovanie informačných letákov 

 Cieľ 15: Nastavenie procesu sprístupňovania údajov zo zdravotnej dokumentácie 

 Cieľ 16: Aktualizácia pracovných zmlúv zamestnancov FNsP FDR 

 Cieľ 17: Aktualizácia pracovných náplní zamestnancov FNsP FDR 

 Cieľ 18: Rozšírenie systému komplexného preverovania jednotlivých činností 

nemocnice prostredníctvom plánu kontrol 

 

Dňa 6. septembra 2022 boli výstupy našej spoločnej práce opätovne monitorované 

a preverené externou certifikačnou spoločnosťou SGS Slovakia spol. s r.o. Dohľadový audit 

potvrdil, že FNsP FDR má zavedený a udržiavaný systém riadenia kvality v súlade 

s požiadavkami normy ISO 9001:2015.  

Nemocnica pri výkone auditu preukázala: 

a) efektívne zavedenie a udržiavanie/zlepšovanie systému manažérstva a schopnosť 

dosiahnuť svoje ciele politík ako aj predpokladané výsledky príslušného systému 

manažérstva, 

b) zavedenie a sledovanie plnenia príslušných hlavných cieľov a úloh a sledovanie 

pokroku na ich dosiahnutie,  

c) systém riadenia dokumentácie preukázal zhodu s požiadavkami normy auditu 

a poskytol potrebnú štruktúru na podporu zavádzania a udržiavania systému 

riadenia, 

d) program interných auditov bol plne zavedený a slúži ako efektívny nástroj pri 

udržiavaní a zlepšovaní systému manažérstva, 

e) proces preskúmania manažmentom preukázal schopnosť zabezpečiť neustálu 

účelnosť, primeranosť a efektívnosť systému manažérstva. 

f) počas vykonávania auditu preukázal systém manažérstva celkovú zhodu 

s požiadavkami normy ISO 9001:2015, 

g) referencie na certifikáciu sú vedené správne a v súlade s manuálom SGS a FNsP 

FDR efektívne kontroluje používanie certifikačných dokumentov a značiek.  
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Počas vykonávania auditu preukázal systém manažérstva celkovú zhodu s požiadavkami 

normy ISO 9001:2015 a certifikát č. Sk18/2867 zostáva v platnosti v prípade ďalších 

úspešných dohľadových auditov.  

Rastúce požiadavky na kvalitu poskytovanej zdravotnej starostlivosti si vyžadujú použiť 

efektívne nástroje na kontrolu procesov. Jedným zo základných nástrojov sú interné audity, 

ktoré monitorujú stav zavedeného systému kvality. V roku 2022 participovalo na preverovaní 

pracovísk celkom 25 interných audítorov, ktorí koncentrujú dostatok objektívnych informácií 

z rôznych oblastí súvisiacich s prevádzkou nemocnice, identifikujú odchýlky od požiadaviek 

normy a legislatívy, odhaľujú príčiny vzniku chýb a nezhôd, ktoré v procesoch nastávajú, 

a navrhujú opatrenia na ich odstránenie.  

V sledovanom období 01.01.2022 – 31.12.2022 bolo vykonaných 65 interných auditov 

v zmysle schváleného Programu interných auditov zo dňa 28.02.2022. Tím interných 

audítorov v spolupráci s externým konzultantom preveril na jednotlivých pracoviskách 

efektívnu realizáciu procesov v zmysle aktuálne platnej procesnej mapy. Preverené boli 

všetky lôžkové oddelenia, kliniky, ambulancie a SVALZ–ové pracoviská. 

Zameranie interných auditov:  

a) preverenie vykonávania činností na určených pracoviskách v zmysle schválených 

procesov a smerníc,  

b) preverenie dodržiavania požiadaviek vyhlášky MZ SR č. 553/2007 Z.z., ktorou sa 

upravujú podrobnosti o požiadavkách na prevádzku zdravotníckych zariadení 

z hľadiska ochrany zdravia v znení neskorších predpisov,  

c) preverenie dodržiavania postupov v zmysle zákona č. 576/2004 Z.z. o zdravotnej 

starostlivosti, službách súvisiacich s poskytovaním zdravotnej starostlivosti 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov a odborného usmernenia MZ SR 

o vedení zdravotnej dokumentácie č. 07594/2009-OZS, 

d) preverenie dodržiavania vyhlášky MZ SR 444/2019 Z. z. o minimálnych 

požiadavkách na interný systém hodnotenia bezpečnosti pacienta, 

e) preverenie dokumentovaných informácií a opatrení na zvládanie rizík a príležitostí 

za účelom identifikovania nezhôd a nedostatkov, 

f) kontrola plnenia opatrení z interných auditov 2021, 

g) preverenie plnenia opatrení určených v Správe z preskúmania SMK vedením FNsP 

FDR. 

 

Vzhľadom na charakter a priebeh auditov, kedy na základe výberu reprezentatívnej vzorky 

bola posudzovaná zhoda či nezhoda, tím interných audítorov konštatoval, že neboli zistené 

žiadne systémové nezhody. V zisteniach prevládali formálne nedostatky vo vedení zdravotnej 

dokumentácie. Súhrnne bolo vedúcim kliník a oddelení určených 74 opatrení a odporúčaní 

na zlepšenie. V priebehu sledovaného obdobia boli zároveň preverené organizačné útvary, 

ktoré vo FNsP FDR zabezpečujú realizáciu podporných procesov ekonomicko-

administratívnych a prevádzkovo-technických. Vedúcim zamestnancom auditovaných 

organizačných útvarov bolo určených 13 nápravných opatrení a odporúčaní na zlepšenie.  

Zistenia, nápravné opatrenia, zodpovednosti a termíny sú definované v protokoloch 

z interných auditov a boli prerokované s kompetentnými vedúcimi zamestnancami. 

Preverenie a kontrola plnenia opatrení bude vykonaná podľa Programu interných auditov na 

obdobie 2023. 

Rozsiahlu agendu oddelenia kvality tvorí riadenie dokumentácie a záznamov, udržiavanie 

a zlepšovanie zavedených procesov. V skúmanom období prebiehala v spolupráci s vedúcimi 
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pracovníkmi všetkých organizačných útvarov nemocnice a vlastníkmi procesov komplexná 

revízia platných dokumentov a procesov vedených v informačnom systéme QPR Process 

Guide.  

V roku 2022 bolo vydaných (nové vydania, zmenové konania, revízie a aktualizácie 

pôvodných vydaní) 11 procesov, 36 smerníc, 26 metodických pokynov, 12 lekárskych 

štandardov, 32 pracovných postupov a ďalšie dokumenty upravujúce postupy na úrovni 

nemocnice (nariadenia, usmernenia, správy, registre, programy, plány a pod.). Podľa 

požiadaviek boli vytvárané a aktualizované formuláre a záznamové tlačivá (83).  

Súhrnne za obdobie 2019 – 2022 bolo uvedených do používania 281 informačných hárkov 

k výkonom, ktoré sú priebežne aktualizované a dopĺňané podľa požiadaviek vedúcich 

zamestnancov kliník a oddelení. V roku 2022 bolo vytvorených nových 76 a aktualizovaných 

76 informačných hárkov.  

Informačné hárky významným spôsobom zapájajú pacienta do procesu liečby, pričom 

zvyšujú jeho informovanosť o poskytovaných výkonoch a liečebných metódach a zároveň 

ponúkajú pacientovi dostatočné množstvo informácií, aby porozumel dôvodu, účelu, spôsobu 

a možnostiam zdravotnej starostlivosti, ako aj jej možným rizikám a následkom spojených 

s odmietnutím poskytnutia zdravotnej starostlivosti. Ťažiskom pri tvorbe informačných 

hárkov k výkonom sú relevantné informácie zdokumentované v štandardných diagnostických 

a terapeutických postupoch vydaných Ministerstvom zdravotníctva SR. 

Dôležitou organizačnou súčasťou v systéme poskytovania zdravotnej starostlivosti  

je Centrálny laboratórny komplex. Rozhodnutím manažmentu implementovať do procesov 

nemocnice medzinárodne uznávaný systém manažérstva kvality sa v roku 2019 naštartovala 

prípravná etapa na plnenie akreditačných požiadaviek podľa normy ISO 15189: 2012 

Medicínske laboratóriá. V dňoch 25. až 28. októbra 2022 bol proces prípravy zavŕšený 

úspešnou akreditáciou. Spôsobilosť CLK bola preverená nezávislým akreditačným orgánom 

Slovenskou národnou akreditačnou službou Bratislava. Posúdený bol výkon laboratórnych 

vyšetrení v odboroch klinická biochémia, hematológia a transfuziológia a klinická 

mikrobiológia v rozsahu akreditácie 89 parametrov so záverom, že CLK plní požiadavky 

európskej normy ISO 15 189: 2012 Medicínske laboratóriá a je spôsobilé vykonávať 

akreditované činnosti nestranne a dôveryhodne. Proces prípravy laboratória na akreditáciu ale 

aj samotná akreditácia si vyžadovala vysokú angažovanosť nie len pracovníkov CLK ale aj 

pracovníkov oddelenia kvality.  

V kontexte predmetu certifikácie FNsP FDR neustále sleduje interné a externé podmienky 

poskytovania zdravotnej starostlivosti stanovené požiadavkami zainteresovaných strán 

(požiadavky legislatívne, technologické, trhové, kultúrne, spoločenské a ekonomické - na 

medzinárodnej, národnej, regionálnej a miestnej úrovni) a zároveň v rámci preskúmania 

manažmentom prehodnocuje ich implementáciu do procesov nemocnice. Oddelenie kvality sa 

podieľa na zvyšovaní informovanosti ambulantného pacienta, implementácii orientačného 

systému v ambulantnej časti polikliniky, zisťovaní spokojnosti, vedie evidenciu nezhôd, riadi 

potenciálne riziká súvisiace s poskytovaním zdravotnej starostlivosti a pod. 

 

2.10.5 Interná a externá komunikácia 

V roku 2022 prevládali v rámci komunikácie s médiami a ich dotazov témy ako: 

 končiaca sa pandémia v úvode roka, 

 s pandémiou súvisiaci odchod personálu,  
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 v súvislosti s vypuknutým konfliktom na Ukrajine pripravenosť nemocnice 

zabezpečiť zdravotnú starostlivosť pre zvýšený počet utečencov ako cudzích 

štátnych príslušníkov, 

 zvyšovanie cien energií a dopad na rozpočet nemocnice,  

 v druhej polovici roka, niekoľko mesiacov prevládala v médiách aj téma výpovedí 

lekárov. 

Referát internej a externej komunikácie poskytol 181 vyjadrení väčšinou pre celoplošné 

média s vysokým dosahom, čo je v porovnaní s rokom 2021 pokles (208 vyjadrení) avšak rok 

2021 bol rokom s najvyšším počtom podaných stanovísk vôbec. 

Vzhľadom nato, že v minulom roku oblasť zdravotníctva ovplyvňovali krízy, záujem médií 

bol zameraný prioritne na reakcie a pripravenosť nemocníc na tieto udalosti. A pozitívnym 

udalostiam sa venoval omnoho menší priestor.  

Významnou udalosťou, aj čo sa týkalo prípravy komunikácie a poskytnutia súčinnosti  

pre Kanceláriu prezidentky SR, bola návšteva prezidentky Slovenskej Republiky Zuzany 

Čaputovej a jej stretnutie s vedením nemocnice a lekármi vo výpovedi, ktoré sa uskutočnilo 

13. októbra 2022. 

Nemocnica tohto roku získala v hodnotení nemocníc INEKOm Nemocnica roka 2022 

druhé miesto avšak všeobecne bol medializácii rebríčka nemocníc venovaný menší priestor 

po iné roky. 

Nemocnica sa aj v roku 2022 prispôsobovala zmenám flexibilne preto sa situácie, kedy by 

sme museli komunikovať pod tlakom a veľmi rýchlo nevyskytli.  

Zásadne negatívna publicita sa v roku 2022 nevyskytla, čo je za obdobie posledných  

10 rokov po prvý krát.  

Úlohou referátu je aj aktívna komunikácia s médiami, informovanie o aktuálnom dianí 

v nemocnici, ale aj hľadanie tém šitých na mieru pre jednotlivé média. Hoci počas roku 2022 

dominovali témy spojené s krízami, informovali sme aj o úspešných projektoch nemocnice – 

významným boli napríklad spustenie zrenovovaného pracoviska radiačnej onkológie, ktoré sa 

uskutočnilo za prítomnosti Ministra zdravotníctva SR Vladimíra Lengvarského. 

V roku 2022 bolo vydaných 22 tlačových správ:. 

a) Otvárame vakcinačné centrum 

b) Nový prístroj rozšíri možnosti liečby psychických ochorení 

c) Prvé ECMO centrum na Slovensku 

d) Pediatrický výjazdový tím  

e) Nový prístroj ušetrí prácu laborantom a urýchli vyšetrenia krvi 

f) Prvá ambulancia v štátnej nemocnici v SR, kde liečia bolesť intervenčnými 

metodikami 

g) Vakcinačné centrum sa sťahuje na Infektologickú ambulanciu 

h) Otvorili sme ambulanciu pre ukrajinských utečencov 

i) Rekonštrukčné operácie tváre si vyžadujú dôsledný trening a cvik 

j) Zmodernizované rádioterapeutické pracovisko 

k) Od prvej transplantácie pečene na Slovensku ubehlo 25 rokov 

l) Veľkokapacitné odberové miesto presunie do areálu nemocnice 

m) Pacienti si môžu objednať on-line vyšetrenie aj e-recept 

n) Poistenci VšZP môžu v bystrickej fakultnej nemocnici využívať nové online služby 

(3)  

o) Počet sestier v nemocnici alarmujúco klesá, niet ich ako doplniť 
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p) Nadštandardný jedálny lístok 

q) Berme pečeň vážne 

r) Pomáhame rozbehnúť robotickú chirurgiu v Maďarsku 

s) Pacienti si v Našej lekárni môžu vopred zarezervovať liek 

t) Zmodernizovali rádiodiagnostické pracovisko 

 

V roku 2022 sa uskutočnilo stretnutie s novinármi pri príležitosti otvorenia zrenovovaného 

pracoviska radiačnej onkológie.  

Vzhľadom na vývoj trendov, kedy na sociálnych sieťach vzrástol záujem (a neustále sa 

zvyšuje) o dynamický obsah v podobe videí, sa aj v nemocnici orientujeme na zvýšenú 

výrobu videí. V roku 2022 sme spustili nový formát videí, kedy sme už natočené reportážne 

videá o jednotlivých prevádzkach (urgent, CLK, operačné sály...) zostrihali na krátke 

imidžové videá do 1 minúty, bez hovoreného slova. Tieto videá dosiahli v rámci sociálnych 

sietí významný dosah a priniesli nám množstvo nových sledovateľov profilov nemocnice. 

Zároveň sme ušetrili náklady na výrobu úplne nových videí.  

 Spolu s novými formátmi sme v roku 2022 vyprodukovali najviac videí oproti 

predchádzajúcim obdobiam.  

 Reportážne videá sú umiestnené na našom kanáli na YOUTUBE. 

1. Skrátené video – Pôrodnica 

2. Skrátené video – Radiačná onkológia  

3. Skrátené video – Robotická chirurgia  

4. Predstavenie nemocnice v angličtine – Ing. Miriam Lapuníková, MBA 

5. Kampaň - Nábor sestry inštrumentárky 

6. Kampaň – Nábor radiačný onkológ 

7. Ocenené sestry 

8. Inštruktážne video – Online služby – Rezervácia lieku 

9. Inštruktážne video – Online služby - objednanie na vyšetrenie 

10. Vynovené pracovisko radiačnej onkológie 

11. Pôrodnica  

12. Čo vás čaká po príchode do pôrodnice 

13. Nefarmakologické možnosti tlmenia pôrodných bolestí 

14. Odborníci z Rooseveltovej nemocnice sú pri zavádzaní robotickej chirurgie 

v Maďarsku 

 

Referát internej a externej komunikácie spravuje a napĺňa obsahom aj virtuálny priestor na 

oficiálne webovej stránke www.fnspfdr.sk, intranetovej stránke a na komunikáciu využíva aj 

sociálne siete.  

Za posledné tri roky sa aj vplyvom pandémie výrazne zvýšilo publikum na profiloch 

nemocnice na sociálnych sieťach preto sa referát začal vo zvýšenej miere orientovať na 

komunikáciu prostredníctvom sociálnych sietí. Komunikácia prostredníctvom sociálnych sietí 

prináša výhody ako dosah a kontrola nad obsahom a šírením informácií, flexibilita a okamžité 

meranie úspešnosti a dosahu príspevkov.  

Vzhľadom na zvýšenú potrebu tvorby obsahu na sociálne siete bol od mája Referát internej 

a externej komunikácie posilnený personálne o referenta na 0,5 úväzku.  

http://www.fnspfdr.sk/
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V roku 2022 sme pokračovali v rozvoji a úpravách webovej stránka FNsP FDR. 

Významným prínosom bolo zavedenie ONLINE SLUŽIEB, kedy pacienti nevyužívajú 

webstránku len ako zdroj informácií ale im poskytuje možnosti – objednať sa na vyšetrenie, 

objednať si predpis lieku. V spolupráci s externým dodávateľom bola vytvorená nová stránka 

nasalekaren.eu na ktorú je odkaz z webstránky nemocnice a pacientovi poskytuje službu 

rezervácie lieku v lekárni. Online služby boli rozšírené aj pre odbornú verejnosť, sú dostupné 

prepisovateľné pdf žiadanky pre CLK  

FNsP FDR aktívne využíva tento druh komunikačného nástroja na vlastnú 

propagáciu. Profil nemocnice má k 13.2.2023 - 16 572 sledovateľov, čo oproti roku 

2021 predstavuje nárast o 2600 (vyšší ako oproti r. 2020). Nemocnica v roku 2022 

zverejnila – 223, čo je oproti roku 2021 pokles o 23. K poklesu došlo z dôvodu, že 

v roku 2022 bolo zverejnených spolu 90 monotematických príspevkov týkajúcich sa Covidu-

19 a 17 príspevkov v 2021 tvorilo čisto len prehľad očkovania vo vakcinačnom centre. V roku 

2022 naopak došlo, aj vďaka personálnemu posilneniu, k výraznému nárastu autorských 

príspevkov zameraných na informovanie o pozitívnych udalostiach.  

Nemocnica toho roku realizovala tri platené kampane za účelom doplnenia kriticky 

chýbajúcej kategórie zamestnancov – Operačná sestra, radiačný onkológ a takisto sme 

propagovali online služby.  

Príspevky s najvyšším dosahom boli v roku 2022 krátke videá: 

1. Predstavujeme vám: Klinika anestéziológie a intenzívnej medicíny dosah – 282 tis.  

2. Predstavujeme vám: Centrálne operačné sály - 246 tis. 

3. Čo môžu mamičky čakať po príchode do pôrodnice – 189 tis.  

 

Zo statických príspevkov (text – fotka) mal najvyšší dosah príspevok o prvom veno-

arteriálnom ECMO prevoze – 43 tis.  

Nemocnica pôsobí od roku 2021 už aj na platforme Instagram. K 14.2.2023 má profil 

nemocnice 884 sledovateľov, čo je nárast o 330.  

V roku 2022 bol po dvojročnej pandemickej prestávke zorganizovaný Mikuláš pre deti 

zamestnancov, kedy sa nahlásil najvyšší počet detí za celú dobu konania podujatia. Novinkou 

bol Mikuláš, ktorý prešiel administratívnu budovu, polikliniku aj oddelenia a rozdával 

sladkosti. Táto aktivita sa stretla s veľmi pozitívnymi ohlasmi tak na strane pacientov ako aj 

zamestnancov. Druhy rok sme zorganizovali aj rozdávanie vianočných darčekov 

zamestnancom slúžiacim počas Štedrého dňa.  

RIEK zabezpečuje aj značenie priestorov a iné realizácie podľa zadania vedenia a potrieb 

pracovísk FNsP FDR. V roku 2022 boli realizované označenie:  

a) Reklamný stojan - zubár 

b) Roll up  

c) Polep Chir. klinika 

d) Tabuľky na dvere - 31 ks 

e) Informačné tabule +grafika 

f) Exteriérové označenie 

g) Značenie Covid - Infektologická amb. 

h) Výzdoba čakární Onkologickej kliniky - rádioterapia 

i) Značenie RDG 

j) Roll up, beach flag - Sirius 

k) Klap rámy a plagáty nadštandard jedálny  
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l) Tričká, mikiny - škôlka 

m) Kalendáre, diáre, pohľadnice 2023 

 

Tlač: 

a) Letáky - Pacientska karta neurochirurgia, hematologického oddelenmia, 

rehabilitácie, psychiatria, plastická chirurgia, gynekologicko -pôrodnická klinika, 

maxilofaciálna chirirurgia, neonatologická klinka.  

b) Kartičky bociany- Gynekologicko – pôrodnícka klinika 

c) Pozvánky na urológiu 

d) Vizitky  

e) Diplomy - anketa 

f) Tlač nadštandardný jedálny lístok  

g) Menovky- prezidentka 

h) Vizitky, samolepky CLK 

i) Leták Clostride 

 

Referát internej a externej komunikácie vystavil za rok 2022 objednávky v celkovej 

hodnote 67 795,20 eur.  

Na základe personálneho posilnenia sme mohli pristúpiť k rozšíreniu spektra 

zabezpečovaných činností a v roku 2022 sme od mája zaviedli novinku v internej 

komunikácii, vydávanie newslettera – Nemocničný newsletter. Periodikum má za cieľ zlepšiť 

informovanosť zamestnancov o dianí v nemocnici, zlepšovanie imidžu do vnútra nemocnice 

ako aj prispieť k budovaniu firemnej kultúry. Newsletter je vydávaný raz za mesiac 

a distribuovaný elektronicky na všetky e-mail adresy vo FNsP FDR.  

Tabuľka 42: Prehľad PR činností za roky 2017 až 2022 

Aktivita  
Počet 

2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Vyjadrenia médiám  80 87 69 190 208 181 

Tlačové správy 17 20 12 15 24 22 

Tlačové konferencie 3 5 5 4 0 1 

Publikovaných článkov na webe 46 34 45 85 94 69 

Publikovaných článkov, oznamov na 

intranete 
164 133 108 170 

156 136 

Dotazy pacientov z webovej stránky 136 –  228 257 573 - 

Príspevky na Facebooku –  79 104 171 246 229 

Príspevky na Instagrame –  – – – 103 157 

Zdroj: vlastné spracovanie 

 

2.10.6 Správa areálov a údržba budov 

Referát správy areálov zabezpečuje letnú údržba areálov a zimnú údržbu areálov 

a nakladanie a vykladanie komunálneho odpadu, nakladanie, manipuláciu a uskladnenie 

biologického odpadu a triedenie druhotných surovín. Prostredníctvom žiadankového systému 

zabezpečuje referát sťahovanie nábytku a pomocné práce. V roku 2022 bolo zrealizovaných 

celkom 680 žiadaniek (sťahovanie nábytku, pomocné práce).  



 

78 z 119 

 

Referát dopravy zabezpečuje prevoz bielizne, liekov, kyvadlovú prepravu pacientov, 

biologického materiálu, materského mlieka a pošty, prevoz medicinálnych plynov a zvoz 

nebezpečného zdravotníckeho odpadu, zásobovanie a pod. 

Vozový a strojový park nemocnice vrátane rekreačného zariadenia Železnô tvorí 26 

motorových vozidiel a strojov a 17 pracovných strojov a mechanizmov. Na bežnú prevádzku 

sa používa 10 osobných vozidiel, 4 sanitné vozidlá, 2 dodávkové vozidlá, 3 nákladné vozidlá 

(skriňové, valník, vyklápač) a 1 vysokozdvižný vozík. Na zimnú a letnú údržbu 

nemocničných a rekreačných areálov sa využívajú najmä veľké a malé traktory, stavebný stroj 

(nakladač), snežný skúter a malé pracovné mechanizmy. Vek motorových vozidiel a strojov 

sa pohybuje v rozpätí od 1 – do 41 rokov. Náklady na opravy a údržbu väčšieho rozsahu boli 

v sume 11 922 eur bez DPH, nákup pohonných hmôt bol realizovaný vo výške 39 612 eur bez 

DPH, pričom celkový objem spotrebovaných pohonných hmôt bol 27 502 litrov. Zákonné 

poplatky na prevádzku vozidiel (technické a emisné kontroly, diaľničné známky), boli v sume 

1 434 eur bez DPH, povinné zmluvné a havarijné poistenie bolo uhradené v sume 5 336 eur. 

Referát vnútornej dopravy a obsluhy výťahov zabezpečuje kontrolné práce 

na zabezpečenie prevádzky výťahov, motorových vozíkov, prívesných vozíkov, prepravných 

skríň, ako aj zariadení na výrobu demineralizovanej vody, rozvoz stravy, rozvoz čistiacich 

prostriedkov, kancelárskych potrieb a zdravotníckeho materiálu, rozvoz a zvoz bielizne.  

Referát údržby budov vykonáva práce na základe elektronických žiadaniek. Ide väčšinou  

o opravy a údržbu sociálnych zariadení, spŕch, kanalizačných stupačiek, ventilov, postelí, 

stolíkov, skriniek, zdravotníckeho náradia, čalúnenie kresiel apod. V roku 2022 bolo 

pridelených cca. 2 930 žiadaniek, z toho spracovaných bolo 2645. 

Mimo žiadaniek na zabezpečenie bežnej údržby boli zrealizované aj práce väčšieho 

stavebného rozsahu: 

a) prerábanie spŕch, pre zamestnancov na infekčnom oddelení, 

b) RTG- maľovanie oddelenia, 

c) výmena podlahovej krytiny a vymaľovanie Traumatol. odd., 

d) začatá rekonštrukcia ambulancií KAIM, 

e) výmena podlahy na Internom odd., 

f) vymaľovanie Nemocničnej lekárne, 

g) vymaľovanie chirurgického oddelenia s výmenou podlahy, 

h) rozšírenie pristorov Infocentra, 

i) maľovanie FBLR, 

j) rekonštrukcia WC , pre KAIM oddelenie.  

 

Prevádzkové oddelenie zabezpečuje prevádzku technických zariadení a systémov ako 

podporné činnosti nevyhnutné pre chod celého zdravotníckeho zariadenia. Jedná sa o plynulý 

a nepretržitý chod dodávky elektrickej energie, zemného plynu a vody. Jednotlivé druhy 

médií sú zabezpečované prostredníctvom dodávateľských spoločností. Oddelenie zabezpečuje 

aj komplexný servis, opravy a údržbu prevádzkových zariadení prostredníctvom 

dodávateľských spoločností. V snahe znižovania nákladov sa niektoré rekonštrukcie, opravy 

menšieho rozsahu zabezpečujú vlastnými prevádzkovými pracovníkmi.  

Výroba tepelnej energie je zabezpečovaná vlastným tepelným zdrojom. Tepelná energia je 

dodávaná aj cudzím odberateľom (nájomníkom) nášho zdravotníckeho zariadenia a cudzím 

odberateľom pôsobiacich vo vlastných priestoroch areálu nemocnice.  
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Do prevádzkového oddelenia sú začlenené nasledovné referáty: 

a) Referát centrálneho velína, 

b) Referát potrubnej pošty a slaboprúdu, 

c) Referát elektroenergetiky,  

d) Referát vodohospodárstva a ochrany životného prostredia, 

e) Referát VTK, 

f) Referát tepelného hospodárstva, 

g) Referát vnútornej ochrany. 

 

Referát centrálneho velína zabezpečuje služby technického dispečingu, nepretržitého 

monitoringu a riadenia technológií zaisťujúcich základné požiadavky fungovania FNsP FDR, 

ako aj bezpečnosť a komfort personálu a pacientov. Pracovníci zaisťujú správny chod 

zariadení vzduchotechniky pre operačné sály, urgentný príjem a lôžkovú časť.  

Referát potrubnej pošty a slaboprúdu zabezpečuje údržbu a servis potrubnej pošty, 

telekomunikačnej techniky, montáž telefónnych a slaboprúdových rozvodov, montáž, 

programovanie a servis dverných komunikátorov a kódových zámkov, programovanie 

telefónnej ústredne podľa potrieb užívateľov a štatistika hovorov, údržba a servis signalizácie 

„pacient – sestra“ apod. 

Referát elektroenergetiky sleduje dodržiavanie odberových diagramov (rezervovaná 

kapacita a výkon, cosφ), zabezpečuje opravy a údržba rozvodní VN, NN a v objektových 

rozvodniach NN, funkčné skúšky opravy a údržba diesel agregátov, oprava údržba zariadení 

COS (núdzové osvetlenie, monitorovacie a prepínacie zariadenie, germicídne žiariče), 

parných sterilizátorov, zariadení UPS atď. 

Referát VTK zabezpečuje denný monitoring vzduchotechnických zariadení, vizuálne  

a akustické kontroly a odstraňovanie zistených porúch a nedostatkov. 

Referát vodohospodárstva a ochrany životného prostredia zabezpečuje opravy  

na vonkajších vodovodných potrubiach pitnej vody, vonkajších kanalizačných potrubiach 

odpadovej vody, odvoz a likvidácie nebezpečných, ostatných a separovaných odpadov apod. 

Referát tepelného hospodárstva NNA a SNA zabezpečuje pravidelný komplexný servis 

technologických (kotlových vôd), obhliadky výmenníkových staníc, kontroly rozvodov vody, 

pary, kanalizácií a odborné prehliadky tlakových nádob, kotlov elektrických a plynových 

zariadení. 

Referát vnútornej ochrany vykonáva činnosť 24 hodín denne, v nepretržitej dvojzmennej 

prevádzke v areáli FNsP FDR (areál NNA) a v nočnej prevádzke na MOM na parkovisku 

Mičinská cesta, počas doby jej prevádzkovania. Pracovníci zabezpečujú fyzickú ochranu osôb 

a vykonávajú pravidelné obchôdzky po areáli a jednotlivých objektoch nemocnice. V prípade 

potreby zasahujú do príchodu štátnej alebo mestskej polície. Pracovníci kontrolujú pohyb 

bezdomovcov a iných sociálne slabších ľudí pohybujúcich sa v areáli a v prípade potreby 

zabezpečujú ich presun mimo areál. Zabezpečujú poriadok pri parkovaní vozidiel v areáli 

nemocnice. V súčinnosti s mestskou políciou vykonávajú kontrolu dodržiavania zákazu 

fajčenia, lepenia plagátov a reklám, ako aj celkového poriadku vo všetkých areáloch 

nemocnice. V roku 2022 bolo evidenčne 23 - 24 zamestnancov, všetci s preukazom odbornej 

spôsobilosti (POS).  

Nasledujúce tabuľky zobrazujú výšku nákladov na spotrebu energií, odpadu, vody 

a ovzdušia. V prípade, že je to relevantné, uvádzame aj výnosy z predaja energií, vody 

a likvidácie odpadu 
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Tabuľka 43: Náklady a výnosy na energie vrátane DPH za rok 2019 až 2022 

Komodita 2019 2020 2021 2022 

Náklady na spotrebu energií:  

Náklady na spotrebu elektrickej 

energie 
1 146 676,23  1 584 817,16  1 439 328,16 4 288 287,43 

Náklady na spotrebu zemného 

plynu 
1 113 785,89  1 209 294,83  943 177,86 4 399 083,19 

Náklady spolu za odberné 

miesta NNA, SNA  
2 260 462,12  2 794 111,99  2 382 506,02 8 687 370,62  

Výnosy za fakturáciu spotreby energií nájomníkom/odberateľom:  

Elektrická energia  249 804,86  366 286,82  319 481,88 519 603,62 

Tepelná energia  64 472,23  54 076,30  16 447,22 49 875,02 

Zemný plyn 98 735,18  97 404,54  80 109,36 210 427,79 

Výnosy za fakturáciu 

spotreby energií 
413 012,28  517 767,66  416 038,46 779 906,43 

Zdroj: vlastné spracovanie 

 

 

 

Tabuľka 44: Odpadové hospodárstvo v roku 2020 až 2022 

Popis 2020 2021 2022 

Vyprodukovaný odpad 858 785 kg 913 768 kg 884 982,1 kg 

Náklady na likvidáciu odpadu: 

Náklady na odpad typický pre 

zdravotníctvo  
292 200,66 EUR 437 414,40 EUR 435 103,68 EUR 

Náklady na likvidáciu iného odpadu 3 036,07 EUR 7 249,14 EUR 12 942,53 EUR 

Náklady na komunálny odpad  64 662,96 EUR 71 420,47 EUR 71 213,90 EUR 

Ostatné náklady  840,30 EUR 851,71 EUR 848,47 EUR 

Náklady spolu 360 739,99 EUR 516 935,72 EUR 520 108,58 EUR 

Výnosy za refakturáciu za likvidáciu odpadu: 

Separovaný odpad (príjem nemocnice 

zo separácie odpadu) 
1 989,16 EUR 3 907,31 EUR 8 648,25 EUR 

Fakturácia nájomníkom za 

zdravotnícky odpad  
26 448,94 EUR 38 677,99 EUR 51 845,92 EUR 

Fakturácia nájomníkom za komunálny 

a triedený odpad  
25 866,51 EUR 28 784,62 EUR 33 436,62 EUR 

Výnosy spolu 54 304,61 EUR 71 369,92 EUR 93 930,79 EUR 

Zdroj: vlastné spracovanie 

 

Tabuľka 45: Vodné hospodárstvo v roku 2020 až 2022 

Popis 2020 2021 2022 

Celková spotreba vody  183 152,0 m3 185 682,0 m3 189 857,0 m3 

Celkové množstvo zrážkovej vody  60 558,374 m3 64 291,526 m3 61 296,804 m3 

Náklady na spotrebu vody: 

Spotreba vody NNA 452 142,87 EUR 466 207,14 EUR 471 033,55 EUR 
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Spotreba vody SNA 67 005,22 EUR 62 064,61 EUR 82 022,64 EUR 

Spotreba vody MOM 87,89 EUR 367,35 EUR 109,33 EUR 

Dažďová voda NNA 64 486,80 EUR 68 537,52 EUR 67 524,71 EUR 

Dažďová voda SNA 19 919,46 EUR 21 071,90 EUR 20 759,97 EUR 

Ostatné náklady* 5 335,54 EUR 5 697,18 EUR 11 819,28 EUR 

Náklady spolu 608 977,78 EUR 623 945,70 EUR 653 269,48 EUR 

Výnosy z refakturácie spotreby vody: 

Fakturácia nájomníkom 129 257,40 EUR 129 697,91 EUR 122 304,63 EUR 

Výnosy spolu 129 257,40 EUR 129 697,91 EUR 122 304,63 EUR 

*čistenie a monitoring kanalizácie, pravidelný servis ČOV vrátane dodávok chlóru 

Zdroj: vlastné spracovanie 

 

Tabuľka 46: Náklady na oblasť „Ovzdušie“ v roku 2020 až 2022 

Popis 2020 2021 2022 

Zákonné poplatky OÚŽP BB, MÚ BB 467,00 EUR 471,00 EUR 481,00 EUR 

Náklady spolu 467,00 EUR 471,00 EUR 481,00 EUR 

Zdroj: vlastné spracovanie 

 

2.10.7 Prevádzka a údržba IT systémov 

V roku 2022 pribudlo do IT základne FNsP FDR: 

a) 32 počítačov (kúpa), 

b) 1 notebook (kúpa), 

c) 13 monitorov (kúpa), 

d) 1 TV (kúpa), 

e) 15 snímač čiarového kódu (kúpa), 

f) 12 switch (kúpa), 

g) 1 tlačiareň (zapožičané), 

h) 4 multifunkčné zariadenia (2ks dar, 2 ks zapožičané). 

 

Vyradili sme 55 ks zastaranej, alebo neopraviteľnej techniky, z toho 12 ks PC, 23 ks 

monitorov a 18 ks tlačiarní a 1 ks scanner, 1 ks switch. V tomto roku sme pokračovali 

s výmenou zastaranej techniky, ktorá nevyhovuje požiadavkám našich informačných 

systémov. 

Celkový objem zakúpenej výpočtovej techniky za rok 2022 bol v hodnote 96 266,73 eur 

bez DPH. 

Spotrebný materiál, vrátane náhradných dielov bol za rok 2022 zakúpený v hodnote 

91 270,37 eur bez DPH. Celkový objem zakúpeného programového vybavenia za rok 2022 

bol v hodnote 20 718,00 eur bez DPH. 
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Tabuľka 47: Prírastky IT techniky počas roku 2022 

Spôsob nadobudnutia/Zariadenie  
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Kúpa 32 1 13 15 12 3 0 0 

Dar 0 0 0 0 0 0 0 2 

Výpožička 0 0 0 0 0 0 1 2 

Spolu 32 1 13 15 12 3 1 4 

Zdroj: vlastné spracovanie 

Činnosť oddelenia informačných technológií v roku 2022 bola zameraná okrem 

štandardných úloh, ktoré vykonávame na zabezpečenie plynulého chodu informačných 

systémov a počítačovej siete, ako aj na podporu a užívateľské úpravy NIS (Nemocničného 

informačného systému) a EIS (Ekonomického informačného systému). Tiež sme 

implementovali Elektronický žiadankový systém do Registratúrneho systému. 

Koncom roka sme zabezpečili školenie Kybernetickej bezpečnosti pre všetkých 

zamestnancov pracujúcich s IT technikou, s veľmi pozitívnym ohlasom. 

 

2.10.8 Administratívne činnosti 

Správou registratúry sa rozumie organizovanie manipulácie so záznamami a spismi 

(prijímanie, triedenie, evidovanie, obeh, tvorba, vybavovanie, odosielanie, vypožičiavanie 

a vyraďovanie spisov). Evidencia registratúrnych záznamov je zabezpečovaná 

decentralizovaným spôsobom, organizačné útvary úseku riaditeľky, ekonomicko-

prevádzkovej námestníčky a časť organizačných útvarov úseku námestníka pre liečebno-

preventívnu starostlivosť využívajú informačný systém IIS MIS – Elektronická registratúra 

s implementovanou aplikáciou IIS MIS – Elektronický konektor na komunikáciu cez 

elektronické schránky ÚPVS. Organizačné útvary zdravotníckej časti úseku námestníka pre 

liečebno-preventívnu starostlivosť evidenciu registratúrnych záznamov zabezpečujú bez 

využívania elektronického informačného systému správy registratúry.  

V roku 2022 bolo celkovo zaevidovaných 75 316 registratúrnych záznamov, z toho bez 

využitia elektronického informačného systému správy registratúry 31 703 registratúrnych 

záznamov, využitím elektronického systému správy registratúry IIS MIS 43 613 

registratúrnych záznamov. 

 

Tabuľka 48: Prehľad zaevidovaných registratúrnych záznamov a spisov s využitím 

elektronického systému správy registratúry IIS MIS 

Z toho Počet  

Došlé registratúrne záznamy (listinné, elektronické) 17363 

Odoslané registratúrne záznamy - listinné 26125 
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Odoslané registratúrne záznamy – elektronické 

registratúrne záznamy odoslané cez ÚPVS  

125 

Zdroj: vlastné spracovanie 

 

Pracovisko podateľne viedlo mesačné prehľady o všetkých listinných zásielkach 

odoslaných z Fakultnej nemocnice s poliklinikou F. D. Roosevelta Banská Bystrica. V roku 

2022 bolo odoslaných spolu 27 162 listinných zásielok. Oproti roku 2021 sme zaznamenali 

nárast o 0,5 % odoslaných listinných zásielok.  

 

Tabuľka 49: Prehľad odoslaných zásielok za roky 2019 až 2022 

Spôsob odoslania 2019 2020 2021 2022 

Obyčajné listové zásielky II. trieda 23 194 22 044 21 296 20 601 

Obyčajné listové zásielky I. trieda 52 60 46 62 

Doporučené listové zásielky II. trieda 4 766 2 563 2 257 2 570 

Úradné zásielky 3 729 4 744 3 129 3568 

Doporučené listové zásielky – zahraničie 45 41 46 39 

Balíky 246 257 255 322 

Celkom 32 032 29 709 27 029 27 162 

Zdroj: vlastné spracovanie 

 

Listinné zásielky odoslané z FNsP FDR boli hradené formou úveru poštovného. Finančné 

náklady použité na úver poštovného pre rok 2022 predstavovali sumu 30 111,90 eur bez DPH, 

čo predstavuje nárast o 19,7 % oproti roku 2021. K zvýšeniu nákladov došlo od 01. marca 

2022 v dôsledku úpravy cien vo vnútroštátnom poštovom styku.  

Dovoz a odvoz listinných zásielok do/z FNsP FDR bol zabezpečovaný formou služby 

„Zberná jazda“. Finančné náklady použité na zbernú jazdu pre rok 2022 predstavovali sumu 

2 055 eur bez DPH.  

Registratúrne stredisko FNsP FDR spravuje 6 stredísk s celkovou plochou 1 121,41 m², 

organizuje a zabezpečuje v stanovených termínoch preberanie uzatvorených registratúrnych 

záznamov z jednotlivých organizačných útvarov, ich evidovanie, označovanie, ukladanie, 

vypožičiavanie, nazeranie, späť vrátenie, vydávanie výpisov, odpisov, kópií registratúrnych 

záznamov uložených v registratúrnych strediskách a centrálne vyraďovanie spisov, ktorým 

uplynula lehota uloženia.  

Registratúrne stredisko v roku 2022 vypožičalo celkovo 2140 spisov, čo predstavuje nárast 

o 8,7 % oproti roku 2021.  

 

Tabuľka 50: Prehľad výpožičiek spisov za roky 2019 až 2022 

Prehľad výpožičiek 2019 2020 2021 2022 

Spisy vypožičané v rámci FNsP FDR (osobné spisy, mzdové 

spisy, zdravotná dokumentácia, technická dokumentácia) 
687 298 542 672 

Vypožičanie spisov na základe reverzu - technická 

dokumentácia (externé výpožičky) 
207 2 1 051 824 

Spätné vrátenie spisov v rámci FNsP FDR 486 661 356 636 

Vydanie výpisov, fotokópií zo zdravotnej dokumentácie – 

externé žiadosti 
16 16 18 8 
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Celkom 1 377 1 396 1 967 2 140 

Zdroj: vlastné spracovanie 

 

Činnosť registratúrneho strediska bola zameraná aj na zabezpečenie vyraďovacieho 

konania v zmysle zákona č. 395/2002 o archívoch a registratúrach. V roku 2022 bol Štátnemu 

archívu, pracovisko Liptovský Mikuláš predložený Návrh na vyradenie registratúrnych 

záznamov zrušenej Detskej ozdravovne Železnô.  

Na základe rozhodnutia Štátneho archívu, pracovisko Liptovský Mikuláš  

č. SAZA5-2022/002371 bolo k trvalej archivácii odovzdaných 91 položiek archívnych 

dokumentov (registratúrne záznamy so znakom hodnoty „A“) za obdobie rokov 1949 – 2017. 

Registratúrne záznamy bez znaku hodnoty „A“ v celkovom počte 87 položiek z rokov  

1959 – 2017 boli na základe rozhodnutia štátneho archívu zničené (skartované). 

K 01.01.2022 bolo v registratúrnom stredisku celkovo uložených 4 241,4 m dokumentov. 

V priebehu roka do registratúrneho strediska pribudlo 682,20 m, čo celkovo predstavovalo 

4 923,60 m uložených dokumentov. V prvom štvrťroku 2022 prebehlo vyraďovacie konanie 

v rámci ktorého bolo z celkového množstva vyradených 650 m dokumentov.  

K 31.12.2022 bolo v registratúrnom stredisku celkovo uložených 4 273,6 m dokumentov.  

 

2.10.9 Kontrolná činnosť 

 Za rok 2022 bolo oddelením kontroly a sťažností (ďalej OKS) vykonaných 8 kontrol. 

Na základe výsledkov kontrol bol vypracovaný 1 protokol a 4 záznamy o výsledku kontroly. 

Kontroly – dychové skúšky na zistenie požitia alkoholu u zamestnancov boli ukončené 3 

zápismi o vykonaní dychovej skúšky. Na odstránenie zistených nedostatkov boli prijaté 2 

opatrenia z toho obidve opatrenia boli bezodkladne splnené. Z 3 prijatých nápravných 

opatrení z kontroly z roku 2021, ktoré mali termín splnenia v roku 2022 bolo splnené 1 

opatrenie. Z dôvodu zmeny pozície správcu parkovacích miest a rozsahu navrhovaných 

opatrení v parkovacom systéme neboli splnené 2 prijaté opatrenia, ktoré sa presunuli na 

termín plnenia v roku 2023. 

Vykonané kontroly: 
 

1. Kontrola dodržiavania ustanovení zákona č. 9/2010 Z. z. o sťažnostiach v znení 

neskorších predpisov bola zameraná na plnenie opatrení prijatých na nápravu 

zistených nedostatkov. Kontrola bola ukončená záznamom č. 1/2022 zo dňa 13. 01. 

2022. 

2. Kontrola distribúcie informačných letákov na hospitalizáciu pacienta 

ambulantnými sestrami. Kontrola bola zameraná na zistenie aktuálneho stavu 

distribúcie letákov pacientom pred plánovanou hospitalizáciou, spôsob distribúcie 

letákov a podrobnejšie vysvetlenie k obsahu letákov ambulantnými sestrami. Na 

základe výsledkov kontroly bol vypracovaný záznam č. 2/2022.  

3. Kontrola dodržiavania ustanovení zákona č. 576/2004 Z.z., o zdravotnej 

starostlivosti a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov a Odborného usmernenia MZSR o vedení zdravotnej dokumentácie 

č.07594/2009 – OZS, pri vedení zdravotnej dokumentácie a komplexnosť 

záznamov v operačných protokoloch na II. Gynekologicko-pôrodníckej klinike 
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SZU v zmysle jej kompletizácie, kontrole zo strany vedenia kliniky. Kompletizácia 

všetkých údajov v operačných protokoloch pacientov na zvolenom počte 

protokolov za jednotlivé obdobie rokov. Na základe výsledkov kontroly bol 

vypracovaný protokol č. 1/2022 a na odstránenie zistených nedostatkov boli prijaté 

2 nápravné opatrenia, ktoré boli bezodkladne splnené. 

4. Kontrola overenia plnenia opatrení z kontroly o dodržiavaní internej smernice S-T-

71 Dopravný a parkovací systém FNsP FDR z predchádzajúceho roku. Na základe 

výsledkov kontroly bol vypracovaný záznam č. 3/2022. Prijaté opatrenie 

z predchádzajúceho roku nebolo splnené v dôsledku zmeny na pozícii správcu 

parkovacieho miesta a krátkosti času na nápravné opatrenia. Termín dopracovania 

aktualizácie smernice sa posunul na rok 2023. 

5. Kontrola aktualizácie pracovných náplní zamestnancov na vybraných pracoviskách 

u jednotlivých pracovníčok oddelenia personalistiky a miezd na základe náhodne 

vybraného počtu pracovných náplní. Na základe výsledkov kontroly bol 

vypracovaný Zápis č. 2/2022 s odporúčaním na opätovnú edukáciu vedúcich 

zamestnancov o povinnosti aktualizovať pracovné náplne v zmysle aktuálne 

platných formulárov uverejnených Oddelením kvality v systéme QPR. 

6. Kontrola – opakovaná dychová skúška na zistenie požitia alkoholu na vybranom 

pracovisku – referát správy areálu, bola vykonaná s pozitívnym výsledkom 

u jedného pracovníka. Zápis č.1 o vykonaní dychovej skúšky bol odovzdaný 

vedúcemu zamestnancovi oddelenia údržby na ďalšie konanie. 

7. Kontrola - dychová skúška na zistenie požitia alkoholu na vybranom pracovisku – 

II. Gynekologicko-pôrodníckej klinike SZU – pôrodné sály, bola vykonaná 

s negatívnym výsledkom u všetkých kontrolovaných zamestnancov. Na základe 

výsledkov z kontroly bol vypracovaný Zápis č. 3 o vykonaní dychovej skúšky. 

8. Kontrola dodržiavania vedenia zdravotnej dokumentácie na jednotlivých vybraných 

ambulanciách, overenie súladu návštev pacienta na ambulancii v návštevnej knihe 

a zázname v informačnom systéme, overenie obodovania pacienta v aktuálnom 

čase po návšteve v ambulancii. Na základe výsledkov o kontrole bol vypracovaný 

Záznam č. 4/2022. 

 

Prešetrovanie sťažností: 

 

Za obdobie 01. 01. – 31. 12. 2022 bolo v centrálnej evidencii zaevidovaných celkom 5 

sťažností. Počet prijatých sťažností týkajúcich sa činnosti FNsP FDR sa oproti roku 2021 

nezmenil. Počet opodstatnených sťažností sa v porovnaní s rokom 2021 zvýšil o 1. Sťažnosti 

boli zamerané na neprimerané a nevhodné správanie sa zdravotníckeho personálu a 

nespokojnosť s organizáciou a fungovaním parkovacieho systému, vstup vozidiel do areálu na 

platené parkovacie miesta a celková nefunkčnosť parkovacieho systému. 

Z celkového počtu 5 prešetrovaných sťažností bolo prešetrenie ukončené v roku 2022 

v zákonom stanovenej lehote do 60 pracovných dní odo dňa doručenia vo všetkých prípadoch. 

3 sťažnosti boli vyhodnotené ako neopodstatnené a 2 sťažnosti ako opodstatnené. 

Na odstránenie nedostatkov zistených pri prešetrovaní sťažností bolo prijaté 1 opatrenie. 

Opatrenie bolo prijaté s cieľom zamedziť vzniku sťažností tohto charakteru v ďalšom období.  
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 Oddelením kontroly a sťažností boli v priebehu roku 2022 operatívne riešené aj 

podania pacientov, ktoré nespĺňali náležitosti sťažnosti podľa zákona č. 9/2010 Z. z. 

o sťažnostiach, poukazovali však na nedostatky v činnosti FNsP FDR ako aj dotazy pacientov 

a zamestnancov týkajúce sa rôznych oblastí. Napriek tomu, že tieto ústne, telefonické, e- 

mailové a písomné podania nespĺňali zákonné náležitosti bola im prikladaná rovnaká 

dôležitosť riešenia ako pri sťažnostiach. V spolupráci so zainteresovanými zamestnancami 

jednotlivých pracovísk bolo vyriešených celkom 97 týchto podaní, pričom ich zameranie bolo 

nasledovné:  

a) nedovolanie sa kvôli objednaniu alebo informácii o výsledkoch vyšetrení,  

b) neprimerané správanie zamestnancov nemocnice,  

c) pripomienky k poskytovaniu zdravotnej starostlivosti, k organizácii práce 

a manažovaniu pacienta, odmietnutie objednania pacienta,  

d) strata osobných vecí pacienta, načúvacieho prístroja 

e) porušenie platných nariadení RÚVZ,  

f) zlé podmienky na nadštandardnej izbe a pripomienky k ubytovaniu pacienta a pod..  

 

Všetky uvedené podania boli vyriešené hneď pri ich podaní, resp. po doriešení bola 

adresátovi odoslaná písomná odpoveď.  

Okrem oficiálnych sťažností a podnetov bolo priebežne operatívne vyriešených aj 226 

podnetov a požiadaviek, ktoré boli doručené elektronicky na adresu nemocnica@nspbb.sk. 

Zameranie požiadaviek je uvedené v tabuľke. 

 

Tabuľka 51 Podnety zaslané na nemocnica@nspbb.sk v roku 2022 

PODNETY zaslané na nemocnica@nspbb.sk 1.polrok 2.polrok 

Objednanie na vyšetrenie, predpis liekov, ZM 20 9 

Nedovolanie sa na objednanie vyšetrenia, liekov 7 6 

Ponuky na prácu, vzdelávanie, klinické skúšanie 15 15 

Konzultácie o operáciách, výkonoch, hospitalizácii 43 46 

Informácie o COVID 19 očkovanie, testovanie 6 2 

Poďakovanie 2 8 

Parkovanie - sťažnosti 2 
 

Ostatné 26 19 

Spolu 121 105 

Spolu rok 2022 
 

226 

Zdroj: vlastné spracovanie  

 

 

Poskytovanie informácií 

Okrem riešenia sťažností, pripomienok a podnetov boli poskytované informácie pacientom 

a zamestnancom z rôznych oblastí činnosti FNsP FDR. OKS vybavilo v roku 2022 v zmysle 

zákona č.211/2020 Z.z. o slobodnom prístupe k informáciám a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov (zákon o slobode informácií) 9 žiadostí o informácie, čo je oproti roku 2021 pokles 

o 10 žiadostí. 

 

 

mailto:nemocnica@nspbb.sk


 

87 z 119 

 

Kontroly vykonané vonkajšími kontrolnými orgánmi 

V roku 2022 boli z odborných útvarov FNsP FDR na OKS predložené nasledovné správy 

o kontrolách vykonaných vonkajšími kontrolnými orgánmi: 

 

1. MZ SR Odbor implementácie projektov - AFK k -ŽoP č.302021AUZ84006 - 

PROJEKT "Vybavenie FNsP FDR pre zabezpečenie prevencie, diagnostiky a 

liečby pacientov podozrivých alebo chorých s diagnózou COVID-19" Kontrolou 

neboli zistené žiadne nedostatky a bola ukončená Správou z administratívnej 

finančnej kontroly. 

2. MZ SR Odbor implementácie projektov - AFK k -ŽoP č.302021AUZ84003 - 

PROJEKT "Vybavenie FNsP FDR pre zabezpečenie prevencie, diagnostiky a 

liečby pacientov podozrivých alebo chorých s diagnózou COVID-19" Kontrolou 

neboli zistené žiadne nedostatky a bola ukončená Správou z administratívnej 

finančnej kontroly. 

3. MZ SR Odbor implementácie projektov - AFK k -ŽoP č.302021AUZ84002 - 

PROJEKT "Vybavenie FNsP FDR pre zabezpečenie prevencie, diagnostiky a 

liečby pacientov podozrivých alebo chorých s diagnózou COVID-19" Kontrolou 

neboli zistené žiadne nedostatky a bola ukončená Správou z administratívnej 

finančnej kontroly. 

4. MZ SR Odbor implementácie projektov - AFK k -ŽoP č.302021AUZ84004 - 

PROJEKT "Vybavenie FNsP FDR pre zabezpečenie prevencie, diagnostiky a 

liečby pacientov podozrivých alebo chorých s diagnózou COVID-19" Kontrolou 

neboli zistené žiadne nedostatky a bola ukončená Správou z administratívnej 

finančnej kontroly. 

5. MZ SR Odbor implementácie projektov - AFK k -ŽoP č.302021AUZ84005 - 

PROJEKT "Vybavenie FNsP FDR pre zabezpečenie prevencie, diagnostiky a 

liečby pacientov podozrivých alebo chorých s diagnózou Covid-19" Kontrolou 

neboli zistené žiadne nedostatky a bola ukončená Správou z administratívnej 

finančnej kontroly. 

6. MZ SR Odbor implementácie projektov - Druhá ex ante kontrola k verejnému 

obstarávaniu - nadlimitná zákazka - "Ultrazvukové sonografické prístroje - projekt 

dokup, vrátane súvisiacich služieb" Kontrolou neboli zistené žiadne nedostatky 

a bola ukončená Správou z administratívnej finančnej kontroly. 

7. MZ SR Odbor implementácie projektov - AFK k -ŽoP č.302021AUZ83007 - 

PROJEKT "Vybavenie FNsP FDR pre zabezpečenie prevencie, diagnostiky a 

liečby pacientov podozrivých alebo chorých s diagnózou COVID-19" Kontrolou 

neboli zistené žiadne nedostatky a bola ukončená Správou z administratívnej 

finančnej kontroly. 

8. MZ SR Odbor implementácie projektov - Následná ex post kontrola na predmet 

zákazky s názvom: "Ultrazvukové sonografické prístroje - projekt dokup, vrátane 

súvisiacich služieb" Kontrolou neboli zistené žiadne nedostatky a bola ukončená 

Správou z administratívnej finančnej kontroly. 

9. MZ SR Odbor implementácie projektov - AFK k -ŽoP č.302021AUZ84007 - 

PROJEKT "Vybavenie FNsP FDR pre zabezpečenie prevencie, diagnostiky a 

liečby pacientov podozrivých alebo chorých s diagnózou Covid-19" Kontrolou 

neboli zistené žiadne nedostatky a bola ukončená Správou z administratívnej 

finančnej kontroly. 

10. MZ SR Odbor implementácie projektov - Finančná kontrola na mieste - PROJEKT 

"Vybavenie FNsP FDR pre zabezpečenie prevencie, diagnostiky a liečby pacientov 
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podozrivých alebo chorých s diagnózou Covid-19"" Kontrolou neboli zistené 

žiadne nedostatky a bola ukončená Správou z kontroly na mieste. 

11. MZ SR Odbor implementácie projektov - Finančná kontrola na mieste - PROJEKT 

"Telemedicína ako nástroj efektívneho manažmentu zdravotníckeho systému 

postihnutého pandémiou spôsobenou ochorením Covid-19" Kontrolou neboli 

zistené žiadne nedostatky a bola ukončená Správou z kontroly na mieste. 

12. Mesto Banská Bystrica - Kontrola vyúčtovania poskytnutej dotácie za rok 2021 

Súkromná materská škola Námestie L. Svobodu Banská Bystrica. Kontrolou neboli 

zistené žiadne nedostatky a bola ukončená Správou z administratívnej kontroly. 

13. RÚVZ Banská Bystrica - Štátny zdravotný dozor na mieste - dodržiavania zákona 

č.377/2004 Z.z. o ochrane nefajčiarov a o zmene a doplnení niektorých zákonov v 

znení noviel. Kontrola bola ukončená Zápisnicou o výsledku kontroly. 

14. VšZP - Kontrola revíznym lekárom na pracovisku Naša lekáreň. Kontrola bola 

ukončená Záznamom/Protokolom č. 22210044 o výsledku kontroly. 

15. VšZP - Kontrola revíznym lekárom na pracovisku Psychiatrický stacionár. 

Kontrola bola ukončená Záznamom/Protokolom č. 22210072 o výsledku kontroly. 

16. VšZP - Kontrola revíznym lekárom na pracovisku Hematologická ambulancia. 

Kontrola bola ukončená Záznamom/Protokolom č. 222101612 o výsledku kontroly. 

17. VšZP - Kontrola revíznym lekárom na pracovisku Neurochirurgická ambulancia. 

Kontrola bola ukončená Záznamom/Protokolom č. 22100078 o výsledku kontroly. 

18. VšZP - Kontrola revíznym lekárom na pracovisku Urgent II. typu. Kontrola bola 

ukončená Záznamom/Protokolom č. 22620498 o výsledku kontroly. 

19. ZP Dôvera - Kontrola revíznym lekárom na viacerých pracoviskách Kontrola bola 

ukončená Záznamom/Protokolom č. 22760004 o výsledku kontroly. 

20. ZP Dôvera - Kontrola revíznym lekárom na pracovisku Neurologická ambulancia 

Kontrola bola ukončená Záznamom/Protokolom č. 22960148 o výsledku kontroly. 

21. ZP Dôvera - Kontrola revíznym lekárom na pracovisku Oddelenie rádiológie 

Kontrola bola ukončená Záznamom/Protokolom č. 22700625 o výsledku kontroly. 

22. SGS Slovakia spol. s.r.o. Kysucká 14 , Košice - Dodržiavanie 9001:2015 

Dokumentácia SRK, Príručka SRK. Výsledkom auditu bolo 5 odporúčaní 

uvedených v Súhrnnej správe z auditu. 

  

2.10.10 Krízové riadenie 

 

Činnosť Útvaru krízového riadenia a hospodárskej mobilizácie bola v roku 2022 

vykonávaná v súlade s „Plánom hlavných úloh v oblasti prípravy na obranu, krízové situácie 

a na plnenie opatrení hospodárskej mobilizácie v podmienkach Fakultnej nemocnice 

s poliklinikou F.D.Roosevelta Banská Bystrica , ako subjektu hospodárskej mobilizácie.“ 

V zmysle uvedeného FNsP FDR pokračovala v príprave a realizácii opatrení na elimináciu 

dôsledkov pandémie v oblasti reprofilizácie lôžkového fondu, hygienických 

a protiepidemických opatrení. V rámci vyhlásenej mimoriadnej situácie na území SR 

v súvislosti s hromadným prílevom utečencov spôsobeným ozbrojeným konfliktom na území 

Ukrajiny Útvar krízového riadenia a HM participoval na príprave a realizácii opatrení na 

zabezpečenie pripravenosti FNsP FDR na poskytovanie zdravotnej starostlivosti v prospech 

utečencov. 

V zmysle pokynov MZ SR boli prostredníctvom ÚKR a HM aktualizované počty 

v rozšírenom lôžkovom fonde pre Ministerstvo obrany SR. V tejto súvislosti, na základe 

odbornej diskusie boli prostredníctvom Útvaru krízového riadenia uplatnené na MZ SR 
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návrhy nových počtov lôžok v rozšírenom lôžkovom fonde vychádzajúc z aktuálnych 

personálnych možností a kapacít FNsP FDR. 

Útvar krízového riadenia a HM v spolupráci s Oddelením infektológie FNsP FDR venoval 

veľkú pozornosť oblasti udržiavania schopnosti FNsP FDR na poskytovanie zdravotnej 

starostlivosti osobám postihnutým dôsledkami možného zavlečenia vysoko nebezpečnej 

nákazy, chemických a radiačných udalostí s hromadným postihnutím osôb. V tejto súvislosti 

je vedená odborná diskusia s MZ SR, Hlavným hygienikom SR. 

V rámci plnenia úloh vyplývajúcich z nariadenia vlády SR č. 59/2022 Z.z. a nariadenia 

vlády SR č. 183/2021 Z.z. boli v súčinnosti s Útvarom krízového riadenia a HM realizované 

priestorové, materiálne a predovšetkým personálne opatrenia a to v rozsahu podľa vývoja 

epidemiologickej situácie. V rámci FNsP FDR v zmysle príkazu MZ SR bola zriadená pre 

utečencov z Ukrajiny ambulancia, personálne obsadená ukrajinsky hovoriacimi lekármi. 

V priebehu roka 2022 bolo uskutočnených 12 rokovaní krízového štábu. Činnosť 

krízového štábu bola zameraná na riešenie aktuálnych problémov. 

Je potrebné z úrovne Útvaru krízového riadenia a HM vyzdvihnúť vynikajúcu spoluprácu 

s vedením nemocnice, kde nachádzame absolútnu podporu, pomoc, personálnu, materiálnu. 

  

2.10.11 Záver 

Dovoľte, aby sme sa touto cestou poďakovali všetkým zamestnancom za ich vynikajúcu 

a oddanú prácu pre našu nemocnicu. Ich rodinám za trpezlivosť a podporu, všetkým 

spolupracujúcim subjektom a hlavne našim pacientom za prejavenú dôveru v roku 2022. 

 

V Banskej Bystrici, 28. februára 2023 

 

 

 

 .............................................. 

 Ing. Miriam Lapuníková, MBA 

riaditeľka 
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Príloha č. 1: Organizačná štruktúra FNsP FDR platná od 01.10.2021 
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Zdroj: vlastné spracovanie 
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Príloha č. 2: Súvaha k 31.12.2022 

       

Ozna- 
A K T Í V A 

Čís- 
Účtovné obdobie k 31.12.2022 

Bezprostredne 

čenie lo predchádzajúce 

  
 

riad. Brutto Korekcia Netto 
účtovné 

obdobie k 

31.12.2021 

a b c 1 2 3 4 

  
SPOLU MAJETOK r. 002 + r. 033 + r.110 + 

r. 114 
 001 176 429 198,99 84 942 414,42 91 486 784,57 86 403 127,16 

A. 
Neobežný majetok súčet (r. 003+ r. 011 

+024) 
002 129 988 391,75 84 857 853,72 45 130 538,03 45 368 021,14 

A.I. 
Dlhodobý nehmotný majetok súčet (r. 004 až 

010) 
003 3 066 818,04 2 450 139,10 616 678,94 756 702,75 

A.I.1. 
Aktivované náklady na vývoj (012) - (072+091 

AÚ) 
004         

2. 
Softvér (013) - (073+091AÚ) 005 2 986 178,04 2 450 139,10 536 038,94 676 438,75 

3. 
Oceniteľné práva (014) - (074+091AÚ) 006         

4. 

Drobný dlhodobý nehmotný majetok (018) - 

(078+091AÚ) 
007         

5. 

Ostatný dlhodobý nehmotný majetok (019) - 
(079 + 091AÚ) 

008         

6. 

Obstaranie dlhodobého nehmotného majetku 
(041) - (093) 

009 80 640,00   80 640,00 80 264,00 

7. 

Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný 
majetok 

(051) - (095AÚ) 

010         

A.II. 
Dlhodobý hmotný majetok súčet (r. 012 až r. 

023) 
011 126 921 573,71 82 407 714,62 44 513 859,09 44 611 318,39 

A.II.1. Pozemky (031) - (092AÚ) 012 3 823 297,74   3 823 297,74 3 974 051,25 

2. 
Umelecké diela a zbierky (032) - (092AÚ) 013         

3. 
Predmety z drahých kovov (033)-(092AÚ) 014         

4. 
Stavby (021) - (081 + 092AÚ) 015 54 196 870,75 35 519 967,62 18 676 903,13 17 022 125,90 

5. 

Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných 

vecí (022) - (082 + 092AÚ) 
016 66 539 736,85 45 217 097,93 21 322 638,92 20 965 126,42 

6. 
Dopravné prostriedky (023) - (083 + 092AÚ) 017 679 023,53 658 138,59 20 884,94 7 949,47 

7. 

Pestovateľské celky trvalých porastov (025) - 

(085 + 092 AÚ) 
018 5 423,39   5 423,39   

8. 

Základné stádo a ťažné zvieratá (026) - (086 + 

092 AÚ) 
019         

9. 

Drobný dlhodobý hmotný majetok (028) - (088 
+ 092AÚ) 

020 1 065 357,33 1 012 510,48 52 846,85 214 557,45 

10. 

Ostatný dlhodobý hmotný majetok (029) - (089 
+ 092AÚ) 

021         

11. 

Obstaranie dlhodobého hmotného majetku 

(042) - (094) 
022 611 864,12   611 864,12 2 427 507,90 

12. 

Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný 
majetok 

(052) - (095AÚ) 

023         
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A.III. 
Dlhodobý finančný majetok súčet (r. 025 až 

r. 032) 
024         

A.III.1. 
Podielové cenné papiere a podiely v dcérskej 
účtovnej jednotke (061) - (096AÚ) 

025         

2. 

Podielové cenné papiere a podiely v 

obchodných 

spoločnostiach s podstatným vplyvom (062) - 
(096AÚ) 

026         

3. 
Realizovateľné cenné papiere (063) - (096AÚ) 027         

4. 

Dlhové cenné papiere držané do splatnosti 
(065)-(096AÚ) 

028         

5. 

Pôžičky účtovnej jednotke v konsolidovanom 
celku (066) - (096AÚ) 

029         

6. 
Ostatné pôžičky (067) - (096AÚ) 030         

7. 

Ostatný dlhodobý finančný majetok (069) - 

(096AÚ) 
031         

8. 

Obstaranie dlhodobého finančného majetku 

(043) - (096AÚ) 
032         

B. 
OBEŽNÝ MAJETOK súčet (r.034 + r. 040 + 

r. 048 + r. 060 + r. 085 + r. 098 + r. 104) 
033 46 295 551,54 84 560,70 46 210 990,84 40 870 353,83 

B.I. Zásoby súčet (r. 035 až r. 039) 034 8 500 650,94   8 500 650,94 6 980 129,27 

B.I.1. Materiál (112 + 119) - (191) 035 7 972 922,60   7 972 922,60 6 372 299,30 

2. 

Nedokončená výroby a polotovary vlastnej 

výroby 

(121 + 122) - (192 + 193) 

036         

3. Výrobky (123) - (194) 037         

4. Zvieratá (124) - (195) 038         

5. Tovar (132 + 139) - (196) 039 527 728,34   527 728,34 607 829,97 

B.II. 
Zúčtovanie medzi subjektami verejnej 

správy súčet (r.041 až r.047) 
040         

B.II.1. 
Zúčtovanie odvodov príjmov rozpočtových 

organizácií do rozpočtu zriaďovateľa (351AÚ) 
041         

2. 
Zúčtovanie transferov štátneho rozpočtu 
(353AÚ) 

042         

3. 
Zúčtovanie transferov rozpočtu obce a 
vyššieho územného celku (355AÚ) 

043         

4. 
Zúčtovanie transferov zo štátneho rozpočtu v 

rámci konsolidovaného celku (356AÚ) 
044         

5. 
Ostatné zúčtovanie rozpočtu obce a vyššieho 

územného celku (357AÚ) 
045         

6. 
Zúčtovanie transferov zo štátneho rozpočtu 

iným subjektom (358AÚ) 
046         

7. 
Zúčtovanie transferov medzi subjektami 

verejnej správy (359AÚ) 
047         

B.III. 
Dlhodobé pohľadávky súčet (r. 049 až r. 

059) 
048         

B.III.1. Odberatelia (311AÚ) - (391AÚ) 049         

2. Zmenky na inkaso (312AÚ) - (391AÚ) 050         
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3. 
Pohľadávky za eskontované cenné papiere 

(313AÚ) - (391AÚ) 
051         

4. Ostatné pohľadávky (315AÚ) - (391AÚ) 052         

5. 
Pohľadávky voči zamestnancom (335AÚ) - 
(391AÚ) 

053         

6. 
Pohľadávky voči združeniu (369AÚ) - 
(391AÚ) 

054         

7. 
Pohľadávky a záväzky z pevných 
termínovaných operácií 

(373 AÚ)-(391AÚ) 

055         

8. Pohľadávky z nájmu (374AÚ) - (391AÚ) 056         

9. 
Pohľadávky z vydaných dlhopisov (375AÚ) - 

(391AÚ) 
057         

10. Nakúpené opcie (376AÚ) - (391AÚ) 058         

11. Iné pohľadávky (378AÚ) - (391AÚ) 059         

B.IV. 
Krátkodobé pohľadávky súčet (r. 061 až r. 

084) 
060 19 555 155,00 84 560,70 19 470 594,30 16 245 649,75 

B.IV.1. Odberatelia (311AÚ) - (391AÚ) 061 17 902 493,26 84 507,17 17 817 986,09 15 863 877,00 

2. Zmenky na inkaso (312AÚ) - (391AÚ) 062         

3. 
Pohľadávky za eskontované cenné papiere 

(313AÚ)-(391AÚ) 
063         

4. 
Poskytnuté prevádzkové preddavky (314) - 

(391 AÚ) 
064       1 565,94 

5. Ostatné pohľadávky (315AÚ) - (391AÚ) 065 141 231,20   141 231,20 336 966,39 

6. 
Pohľadávky z nedaňoých rozpočtových 

príjmov (316AÚ)-(391AÚ) 
066         

7. 
Pohľadávky z daňových a colných 

rozpočtových príjmov (317AÚ)-(391AÚ) 
067         

8. 
Pohľadávky z nedaňovývh príjmov obcí a 
vyšších územných celkov a rozp. org. zriad. 

obcou a VÚC (318AÚ)-(391AÚ) 

068         

9. 
Pohľadávky z daňovývh príjmov obcí a vyšších 

územných celkov (319AÚ)-(391AÚ) 
069         

10. 
Pohľadávky voči zamestnancom (335AÚ) - 

(391AÚ) 
070 21 744,46   21 744,46 761,37 

11. 

Zúčtovanie s inštitúciami sociálneho 

zabezpečenia 

a zdravotného poistenia (336AÚ) - (391AÚ) 

071         

12. Daň z príjmov (341) - (391AÚ) 072 24 987,65   24 987,65 33 259,90 

13. Ostatné priame dane (342) - (391AÚ) 073         

14. Daň z pridanej hodnoty (343) - (391AÚ) 074         

15. Ostané dane a poplatky (345) - (391AÚ) 075         

16. 
Pohľadávky voči združeniu (369AÚ) - 

(391AÚ) 
076         

17. 

Pohľadávky a záväzky z pevných 

termínovaných operácií 

(373 AÚ)-(391AÚ) 

077         
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18. Pohľadávky z nájmu (374AÚ) - (391AÚ) 078         

19. 
Pohľadávky z vydaných dlhopisov (375AÚ) - 
(391AÚ) 

079         

20. Nakúpené opcie (376AÚ) - (391AÚ) 080         

21. Iné pohľadávky (378AÚ) - (391AÚ) 081 1 464 698,43 53,53 1 464 644,90 9 219,15 

22. Spojovací účet pri združení (396) 082         

23. 
Zúčtovanie s Európskymi spoločenstvami 

(371) - (391AÚ) 
083         

24. 
Transfery a ostatné zúčtovanie so subjektami 

mimo verejnej správy (372) - (391AÚ) 
084         

B.V. Finančný majetok (r. 086 až r. 097) 085 18 239 745,60   18 239 745,60 17 644 574,81 

B.V.1. Pokladnica (211) 086 463,57   463,57 4 216,23 

2. Ceniny (213) 087 115,00   115,00 185,00 

3. Bankové účty (221AÚ +/- 261) 088 18 239 167,03   18 239 167,03 17 640 173,58 

4. 
Účty v bankách s dobou viazanosti viac ako 

jeden rok (221AÚ) 
089         

5. Výdavkový rozpočtový účet (222) 090         

6. Príjmový rozpočtový účet (223) 091         

7. 
Majetkové cenné papiere na obchodovanie 
(251)-(291AÚ) 

092         

8. 
Dlhové cenné papiere na obchodovanie (253) - 

(291AÚ) 
093         

9. 
Dlhové cenné papiere so splatnosťou do 
jedného roka držané po splatnosti (256) - 

(291AÚ) 

094         

10. 
Ostatné realizovateľné cenné papiere (257) - 

(291AÚ) 
095         

11. 
Obstaranie krátkodobého finančného majetku 

(259)-(291AÚ) 
096         

12. Účty štátnej pokladne (účtová skupina 28) 097         

B.VI. 
Poskytnuté návratné finančné výpomoci 

dlhodobé súčet (r. 099 až r. 103) 
098         

B.VI.1. 

Poskytnuté návratné finančné výpomoci v 

rámci verejného 

rozpočtu (271AÚ) - (291AÚ) 

099         

2. 
Poskytnuté návrátné finančné výpomoci 
príspevkovým 

organizáciám (273AÚ) - (291AÚ) 

100         

3. 
Poskytnuté návratné finančné výpomoci 
podnikateľským 

subjektom (274AÚ) - (291AÚ) 

101         

4. 
Poskytnuté návratné finančné výpomoci 

ostatným organizáciám (275AÚ) - (291AÚ) 
102         

5. 
Poskytnuté návratné finančné výpomoci 

fyzickým osobám (277AÚ) - (291AÚ) 
103         

B.VII. 

Poskytnuté návratné finančné výpomoci 

krátkodobé 

súčet (r. 105 až r. 109) 

104         
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B.VII.1. 

Poskytnuté návrátné finančné výpomoci v 

rámci konsolidovaného celku (271AÚ) - 

(291AÚ) 

105         

2. 

Poskytnuté návrátné finančné výpomoci 

ostatným subjektom verejnej správy (272AÚ) - 
(291AÚ) 

106         

3. 

Poskytnuté návratné finančné výpomoci 

podnikateľským subjektom (274AÚ) - 

(291AÚ) 

107         

4. 
Poskytnuté návratné finančné výpomoci 
ostatným organizáciám (275AÚ) - (291AÚ) 

108         

5. 
Poskytnuté finančné výpomoci fyzickým 

osobám (277AÚ) - (291AÚ) 
109         

C. Časové rozlíšenie r. 111 až r. 113 110 145 255,70   145 255,70 164 752,19 

C.1. 
Náklady budúcich období (381) 111 145 255,70   145 255,70 164 752,19 

2. Komplexné náklady budúcich období (382) 112         

3. Príjmy budúcich období (385) 113         

D. 
Vzťahy k účtom klientov štátnej pokladnice 

(účtová skupina 20) 
114         

  Kontrolné číslo súčet (r. 001 až r. 114) 888 705 571 540,26  339 769 657,68 365 801 882,58 345 447 756,45  
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Ozna- 
P A S Í V A 

Čís- 

Bežné účtovné 

obdobie k 31.12.2022 

Bezprostredne 

predchádzajúce 

obdobie k 31.12.2021 

čenie lo 

  
 

riad. 

a b c 5 6 

  VLASTNÉ IMANIE A ZÁVäZKY r.116+r.126+r.180+r. 183 115 91 486 784,57 86 403 127,16 

A. Vlastné imanie súčet (r. 117 + r. 120 + r. 123) 116 -40 745 668,27 -24 755 138,32 

A.I. 
Oceňovacie rozdiely súčet (r. 118 + r. 119) 117     

A.I.1. 
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov (+/- 414) 118 

    

2. 
Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastín (+/- 415) 119 

    

A.II. 
Fondy súčet (r.121 + r.122) 120     

A.II.1. 
Zákonný rezervný fond (421) 121 

    

2. 
Ostatné fondy (427) 122 

    

A.III. 
Výsledok hospodárenia (+/-) súčet (r.124 až r.125) 123 -40 745 668,27 -24 755 138,32 

A.III.1 
Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov (+/- 428) 124 -24 755 138,32 -21 924 954,82 

2. 

Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie (+/-) r.001 - (r.117+ 

r.120+ r.124 + r.126 + r.180 + r.183) 
125 -15 990 529,95 -2 830 183,50 

B. 
Záväzky súčet r.127 + r.132 + r.140 +r.151 + r.173 126 129 750 027,95 109 966 903,78 

B.I. 
Rezervy (r.128 až r.131) 127 252 314,19 105 929,16 

B.I.1 
Rezervy zákonné dlhodobé (451AÚ) 128     

2. 
Ostatné rezervy (459AÚ) 129 251 951,74 105 541,19 

3. 
Rezervy zákonné krátkodobé (323AÚ, 451AÚ) 130 362,45 387,97 

4. 
Ostatné krátkodobé rezervy (323AÚ, 459AÚ) 131     

B.II. 
Zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy (r.133 až r.139) 132 30 612 878,64 34 237 948,16 

B.II.1 

Zúčtovanie odvodov príjmov rozpočtových organizácií do rozpočtu 

zriaďovateľa (351AÚ) 
133     

2. 
Zúčtovanie transferov štátneho rozpočtu (353AÚ) 134 30 612 878,64 34 237 448,16 

3. 
Zúčtovanie transferov rozpočtu obce a VÚC (355AÚ) 135     

4. 

Zúčtovanie transferov zo štátneho rozpočtu v rámci konsolidovaného 

celku (356AÚ) 
136     

5. 
Ostatné zúčtovanie rozpočtu obce a VÚC (357AÚ) 137     

6. 
Zúčtovanie transferov zo štátneho rozpočtu iným subjektom (358AÚ) 138     

7. 
Zúčtovanie transferov medzi subjektami verejnej správy (359AÚ) 139   500,00 

B.III. 
Dlhodobé záväzky súčet r.141 až r.150 140 366 888,87 420 131,19 

B.III.1 
Ostatné dlhodobé záväzky (479) 141     

2. 
Dlhodobé prijaté preddavky (475AÚ) 142     

3. 
Dlhodobé zmenky na úhradu (478AÚ) 143     

4. 
Záväzky zo sociálneho fondu (472) 144 366 888,87 420 131,19 
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5. 
Záväzky z nájmu (474AÚ) 145     

6. 
Dlhodobé nevyfaktúrované dodávky (476AÚ) 146     

7. 
Pohľadávky a záväzky z pevných termínovaných operácií (373AÚ) 147     

8. 
Predané opcie (377AÚ) 148     

9. 
Iné záväzky (379AÚ) 149 

    

10. 
Vydané dlhopisy dlhodobé (473AÚ) - (255AÚ) 150 

    

B.IV. 
Krátkodobé záväzky súčet (r. 152 až r. 171) 151 98 517 946,25 75 202 895,27 

B.IV.1 
Dodávatelia (321) 152 36 859 022,45 35 685 754,89 

2. 
Zmenky na úhradu (322, 478AÚ) 153     

3. 
Prijaté preddavky (324, 475AÚ) 154     

4. 
Ostatné záväzky (325, 479AÚ) 155 4 883 196,29 3 971 519,09 

5. 
Nevyfaktúrované dodávky (326, 476AÚ) 156     

6. 
Záväzky z nájmu (474AÚ) 157     

7. 
Pohľadávky a záväzky z pevných termínovaných operácií (373AÚ) 158     

8. 
Predané opcie (377AÚ) 159     

9. 
Iné záväzky (379AÚ) 160 31 143 654,20 492 477,20 

10. 
Záväzky z upísaných nesplatených cenných papierov a vkladov (367) 161     

11. 
Záväzky voči združeniu (368) 162     

12. 
Zamestnanci (331) 163     

13. 
Ostatné záväzky voči zamestnancom (333) 164 3 379,17 4 125,62 

14. 

Zúčtovanie s inštitúciami sociálneho zabezpečenia a zdravotného 

poistenia (336) 
165 23 845 831,54 34 233 257,68 

15. 
Daň z príjmov (341) 166     

16. 
Ostatné priame dane (342) 167 1 745 135,36 722 845,10 

17. 
Daň z pridanej hodnoty (343) 168 35 445,40 16 305,57 

18. 
Ostatné dane a poplatky (345) 169 2 281,84 3 276,85 

19. 
Spojovací účet pri združení (396AÚ) 170     

20. 
Zúčtovanie s Európskymi spoločenstvami (371AÚ) 171     

21. 
Transfery a ostatné zúčtovanie so subj. mimo verejnej správy (372AÚ) 172   73 333,27 

B.V. 
Bankové úvery a výpomoci súčet (r. 174 až r. 179) 173     

B.V.1 
Bankové úvery dlhodobé (461AÚ) 174 

    

2. 
Bežné bankové úvery (461AÚ, 221AÚ, 231, 232) 175 

    

3. 
Vydané dlhopisy krátkodobé (473AÚ, 241) - (255AÚ) 176 

    

4. 
Ostatné krátkodobé finančné výpomoci (249) 177 

    

5. 

Prijaté návratné finančné výpomoci od subjektov verejnej správy 

dlhodobé (273AÚ) 
178 
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6. 

Prijaté návratné finančné výpomoci od subjektov verejnej správy 
krátkodobé (273AÚ) 

179 
    

C. 
Časové rozlíšenie r. 181 + r.182 180 2 482 424,89 1 191 361,70 

C.1. 
Výdavky budúcich období (383) 181 980,40 494,47 

2. 
Výnosy budúcich období (384) 182 2 481 444,49 1 190 867,23 

D. Vzťahy k účtom klientov štátnej pokladnice (účtová skupina 20) 183     

  Kontrolné číslo súčet (r. 115 až r. 183) 999 363 464 713,39 344 421 146,94 

Zdroj: vlastné spracovanie 
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Príloha č. 3: Výkaz ziskov a strát k 31.12.2022 

Číslo 

účtu 

alebo 

skupiny 

Výnosy, daň z príjmov a výsledok 

hospodárenia 

Čís. 

riadku 

Bežné účtovné obdobie k 31.12.2022 Bezprostredne 

predchádzajúce 

účtovné obdobie 

k 31.12.2021 Hlavná činnosť 
Podnikateľská 

činnosť 
Spolu 

a b c 1 2 3 4 

60 Tržby za vlastné výkony a tovar (r.066 až 068) 065 102 609 825,35 17 341 269,49 119 951 094,84 109 944 744,95 

601 Tržby za vlastné výrobky 066 0,00 0,00 0,00 0,00 

602 Tržby z predaja služieb 067 102 609 825,35 1 649 474,01 104 259 299,36 97 734 811,16 

604 Tržby za predaný tovar 068 0,00 15 691 795,48 15 691 795,48 12 209 933,79 

61 
Zmena stavu vnútroorganizačných zásob (r.070 

až 073) 
069 0,00 0,00 0,00 0,00 

611 Zmena stavu nedokončenej výroby 070 0,00 0,00 0,00 0,00 

612 Zmena stavu polotovarov 071 0,00 0,00 0,00 0,00 

613 Zmena stavu výrobkov 072 0,00 0,00 0,00 0,00 

614 Zmena stavu zvierat 073 0,00 0,00 0,00 0,00 

62 Aktivácia (r.075 až 078) 074 40 892,13 3 212,40 44 104,53 48 242,93 

621 Aktivácia materiálu a tovaru 075 0,00 0,00 0,00 1 140,00 

622 Aktivácia vnútroorganizačných služieb 076 40 892,13 3 212,40 44 104,53 47 102,93 

623 Aktivácia dlhodobého nehmotného majetku 077 0,00 0,00 0,00 0,00 

624 Aktivácia dlhodobého hmotného majetku 078 0,00 0,00 0,00 0,00 

63 
Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov 

(r.080 až 082) 
079 0,00 0,00 0,00 0,00 

631 Daňové a colné výnosy štátu 080 0,00 0,00 0,00 0,00 

632 Daňové výnosy samosprávy 081 0,00 0,00 0,00 0,00 

633 Výnosy z poplatkov 082 0,00 0,00 0,00 0,00 

64 
Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti (r.084 

až 089) 
083 3 902 024,45 146 048,06 4 048 072,51 504 476,55 

641 
Tržby z predaja dlhodobého nehmotného majetku 

a dlhodobého hmotného majetku 
084 550,00 16 666,67 17 216,67 203 006,00 

642 Tržby z predaja materiálu 085 0,00 0,00 0,00 0,00 

644 Zmluvné pokuty, penále a úroky z omeškania 086 94 915,09 34,75 94 949,84 12 385,46 

645 Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania 087 0,00 0,00 0,00 0,00 

646 Výnosy z odpísaných pohľadávok 088 0,00 0,00 0,00 0,00 

648 Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti  089 3 806 559,36 129 346,64 3 935 906,00 289 085,09 

65 

Zúčtovanie rezerv a opravných položiek z 

prevádzkovej činnosti a finančnej činnosti a 

zúčtovanie časového rozlíšenia (r.091+096+099) 

090 106 850,18 23 525,92 130 376,10 236 311,19 

  
Zúčtovanie rezerv a opravných položiek z 

prevádzkovej činnosti (r.092 až 095) 
091 106 850,18 23 525,92 130 376,10 236 311,19 

652 
Zúčtovanie zákonných rezerv z prevádzkovej 

činnosti 
092 0,00 0,00 0,00 0,00 

653 
Zúčtovanie ostatných rezerv z prevádzkovej 

činnosti 
093 58 541,19 0,00 58 541,19 236 309,19 
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657 
Zúčtovanie zákonných opravných položiek z 

prevádzkovej činnosti 
094 42 885,60 23 525,92 66 411,52 0,00 

658 
Zúčtovanie zostatných opravných položiek z 

prevádzkovej činnosti 
095 5 423,39 0,00 5 423,39 2,00 

  
Zúčtovanie rezerv a opravných položiek z 

finančnej činnosti (r.097 až 098) 
096 0,00 0,00 0,00 0,00 

654 Zúčtovanie rezerv z finančnej činnosti 097 0,00 0,00 0,00 0,00 

659 
Zúčtovanie opravných položiek z finančnej 
činnosti 

098 0,00 0,00 0,00 0,00 

655 
Zúčtovanie komplexných výnosov budúcich 

období 
099 0,00 0,00 0,00 0,00 

66 Finančné výnosy (r.101 až 108) 100 9,76 0,00 9,76 1 176,79 

661 Tržby z predaja cenných papierov a podielov 101 0,00 0,00 0,00 0,00 

662 Úroky 102 0,00 0,00 0,00 1 176,79 

663 Kurzové zisky 103 3,76 0,00 3,76 0,00 

664 Výnosy z precenenia cenných papierov 104 0,00 0,00 0,00 0,00 

665 Výnosy z dlhodobého finančného majetku 105 0,00 0,00 0,00 0,00 

666 Výnosy z krátkodobého finančného majetku 106 0,00 0,00 0,00 0,00 

667 Výnosy z derivátových operácií 107 0,00 0,00 0,00 0,00 

668 Ostatné finančné výnosy 108 6,00 0,00 6,00 0,00 

67 Mimoriadne výnosy (r.110 až 113) 109 0,00 0,00 0,00 0,00 

672 Náhrady škôd 110 0,00 0,00 0,00 0,00 

674 Zúčtovanie rezerv 111 0,00 0,00 0,00 0,00 

678 Ostatné mimoriadne výnosy 112 0,00 0,00 0,00 0,00 

679 
Zúčtovanie opravných položiek z finančnej 

činnosti 
113 0,00 0,00 0,00 0,00 

68 

Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v 

štátnych rozpočtových organizáciách a 

príspevkových organizáciách (r.115 až r.123) 

114 27 836 940,78 154 865,53 27 991 806,31 24 266 894,79 

681 Výnosy z bežných transferov zo ŠR 115 22 295 871,62 29 897,72 22 325 769,34 16 455 498,18 

682 Výnosy z kapitálových transferov zo ŠR 116 3 797 266,79 4 575,21 3 801 842,00 3 951 376,23 

683 
Výnosy z bežných transferov od ostatných 

subjektov verejnej správy 
117 1 534 935,38 120 392,60 1 655 327,98 3 709 468,80 

684 
Výnosy z kapitálových transferov od ostatných 

subjektov verejnej správy 
118 6 751,43 0,00 6 751,43 1 611,34 

685 
Výnosy z bežných transferov od Európskych 

spoločenstiev 
119 0,00 0,00 0,00 0,00 

686 
Výnosy z kapitálových transferov od Európskych 

spoločenstiev 
120 0,00 0,00 0,00 0,00 

687 
Výnosy z bežných transferov od ostatných 
subjektov mimo verejnej správy 

121 113 124,20 0,00 113 124,20 125 192,77 

688 
Výnosy z kapitálových transferov od ostatných 
subjektov mimo verejnej správy 

122 88 991,36 0,00 88 991,36 23 747,47 

689 Výnosy z odvodu rozpočtových príjmov 123 0,00 0,00 0,00 0,00 

69 

Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v 

obciach, VÚC a v rozpočtových organizáciách a 

príspevkových organizáciách zriadených obcou 

alebo VÚC (r.125 až r.133) 

124 0,00 0,00 0,00 0,00 
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691 

Výnosy z bežných transferov a rozpočtových 

príjmov v obciach, VÚC a v rozpočtových 
organizáciách a príspevkových organizáciách 

zriadených obcou alebo VÚC  

125 0,00 0,00 0,00 0,00 

692 

Výnosy z kapitálových transferov a rozpočtových 

príjmov v obciach, VÚC a v rozpočtových 
organizáciách a príspevkových organizáciách 

zriadených obcou alebo VÚC  

126 0,00 0,00 0,00 0,00 

693 
Výnosy samosprávy z bežných transferov zo ŠR a 

od iných subjektov verejnej správy  
127 0,00 0,00 0,00 0,00 

694 
Výnosy samosprávy z kapitálových transferov zo 
ŠR a od iných subjektov verejnej správy  

128 0,00 0,00 0,00 0,00 

695 
Výnosy samosprávy z bežných transferov od 

Európskych spoločenstiev 
129 0,00 0,00 0,00 0,00 

696 
Výnosy samosprávy z kapitálových transferov od 

Európskych spoločenstiev 
130 0,00 0,00 0,00 0,00 

697 
Výnosy samosprávy z bežných transferov od 

ostatných subjektov mimo verejnej správy 
131 0,00 0,00 0,00 0,00 

698 
Výnosy samosprávy z kapitálových transferov od 

ostatných subjektov mimo verejnej správy 
132 0,00 0,00 0,00 0,00 

699 
Výnosy samosprávy z odvodu rozpočtových 

príjmov 
133 0,00 0,00 0,00 0,00 

Účtová trieda 6 celkom súčet 

(r.065+069+074+079+083+090+100+109+114+124) 
134 134 496 542,65 17 668 921,40 152 165 464,05 135 001 847,20 

Výsledok hospodárenia pred zdanením (r.134 mínus r. 

064)(+/-) 
135 -16 174 631,96 202 507,41 -15 972 124,55 -2 793 432,42 

591 Splatná daň z príjmov 136 0,00 18 405,40 18 405,40 36 751,08 

595 Dodatočne platená daň z príjmov 137 0,00 0,00 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia po zdanení r.135 mínus (r. 136 a r. 

137) (+/-) 
138 -16 174 631,96 184 102,01 -15 990 529,95 -2 830 183,50 

Kontrolné číslo súčet (r. 065 až r. 138) 995 371 247 214,21 53 435 304,94 424 682 519,15 399 654 987,95 

Zdroj: vlastné spracovanie 
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Príloha č. 4: Ukazovatele finančnej analýzy v rokoch 2020 až 2022 

Finančný ukazovateľ 

Hodnota 

finančného 

ukazovateľa v roku 

2020 

Hodnota 

finančného 

ukazovateľa v roku 

2021 

Hodnota 

finančného 

ukazovateľa v 

roku 2022 

Rentabilita celkového kapitálu / ROA  

(EAT/Aktíva) 
-3,7% -3,3% -17,5% 

Rentabilita celkového kapitálu / ROA  

(EBITDA/Aktíva) 
-1,5% -1,2% -14,8% 

Rentabilita vlastného kapitálu / ROE  

(EAT/Vlastný kapitál) 
11,4% 11,4% 64,7% 

Rentabilita tržieb / ROS  

(EAT/Tržby) 
-2,5% -2,6% -13,3% 

Rentabilita nákladov  

(EAT/Náklady) 
-2,0% -2,1% -9,5% 

Nákladovosť  

(1 - Rentabilita tržieb) 
102,5% 102,6% 113,3% 

Obrat aktív 

(Tržby/Aktíva) 
1,48 1,27 1,31 

Obrat aktív 

(Tržby/Dlhodobý majetok) 
2,46 2,42 2,66 

Doba obratu zásob 

(Zásoby/Tržby*360) 
11,74 22,86 25,51 

Doba obratu (inkasa) pohľadávok 

(Pohľadávky/Tržby*360) 
53,34 53,19 58,44 

Doba obratu záväzkov 

(Záväzky/Tržby*360) 
215,48 246,24 295,67 

Pohotová likvidita (Likvidita II. 

stupňa) 

(Obežný majetok - Zásoby)/ 

Krátkodobé zdroje 

0,39 0,45 0,38 

Bežná likvidita (Likvidita III. stupňa) 

Obežný majetok / Krátkodobé zdroje 
0,45 0,54 0,47 

Celková zadlženosť  

(Cudzí kapitál / Celkový kapitál) 
1,31 1,27 1,42 

Zadlženosť vlastného kapitálu 

(Cudzí kapitál / Vlastný kapitál) 
-4,04 -4,44 -3,18 

Zdroj: vlastné spracovanie 
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Príloha č. 5: Počet prijatých pacientov v roku 2022 podľa okresov 

 

Kód 

kraja 

Názov 

kraja 

Názov 

okresu 
Kód okresu 

Počet prijatých 

pacientov 

Podiel 

prijatých 

pacientov 

1 BASK 101 Bratislava I 48 0,19% 

  
102 Bratislava II 42 0,16% 

  
103 Bratislava III 54 0,21% 

  
104 Bratislava IV 58 0,23% 

  
105 Bratislava V 61 0,24% 

  
106 Malacky 22 0,09% 

  
107 Pezinok 26 0,10% 

  
108 Senec 51 0,20% 

BASK Celkom 
  

362 1,42% 

2 TTSK 201 Dunajská Streda 43 0,17% 

  
202 Galanta 34 0,13% 

  
203 Hlohovec 15 0,06% 

  
204 Piešťany 32 0,13% 

  
205 Senica 17 0,07% 

  
206 Skalica 13 0,05% 

  
207 Trnava 68 0,27% 

TTSK celková 

hodnota   
222 0,87% 

3 TNSK 301 
Bánovce nad 

Bebravou 
58 0,23% 

  
302 Ilava 29 0,11% 

  
303 Myjava 15 0,06% 

  
304 

Nové Mesto nad 

Váhom 
37 0,14% 

  
305 Partizánske 55 0,21% 

  
306 Považská Bystrica 36 0,14% 

  
307 Prievidza 560 2,07% 

  
308 Púchov 38 0,15% 

  
309 Trenčín 78 0,30% 

TNSK celková 

hodnota   
876 3,42% 

4 NRSK 401 Komárno 40 0,16% 

  
402 Levice 255 1,00% 

  
403 Nitra 144 0,56% 

  
404 Nové Zámky 127 0,50% 

  
405 Šaľa 16 0,06% 

  
406 Topoľčany 69 0,27% 

  
407 Zlaté Moravce 68 0,27% 

NRSK celková 

hodnota   
719 2,81% 

5 ŽASK 501 Bytča 14 0,05% 

  
502 Čadca 83 0,32% 

  
503 Dolný Kubín 46 0,18% 

  
504 

Kysucké Nové 

Mesto 
21 0,08% 

  
505 Liptovský Mikuláš 317 1,24% 

  
506 Martin  102 0,40% 

  
507 Námestovo 73 0,29% 
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508 Ružomberok 162 0,63% 

  
509 Turčianske Teplice 48 0,19% 

  
510 Tvrdošín 57 0,22% 

  
511 Žilina 112 0,44% 

ŽASK celková 

hodnota   
1035 4,05% 

6 BBSK 601 Banská Bystrica 11 218 43,85% 

  
602 Banská Štiavnica 459 1,79% 

  
603 Brezno 2 009 7,85% 

  
604 Detva 795 3,11% 

  
605 Krupina 593 2,32% 

  
606 Lučenec 757 2,96% 

  
607 Poltár 249 0,97% 

  
608 Revúca 379 1,48% 

  
609 Rimavská Sobota 887 3,47% 

  
610 Veľký Krtíš 644 2,52% 

  
611 Zvolen 1 941 7,59% 

  
612 Žarnovica 519 2,03% 

  
613 Žiar nad Hronom 1 205 4,71% 

BBSK celková 

hodnota   
21 655 84,65% 

7 POSK 701 Bardejov 21 0,08% 

  
702 Humenné 20 0,08% 

  
703 Kežmarok 65 0,25% 

  
704 Levoča 22 0,09% 

  
705 Medzilaborce 4 0,02% 

  
706 Poprad 80 0,31% 

  
707 Prešov 65 0,25% 

  
708 Sabinov 15 0,06% 

  
709 Snina 20 0,08% 

  
710 Stará Ľubovňa 36 0,14% 

  
711 Stropkov 15 0,06% 

  
712 Svidník 25 0,10% 

  
713 Vranov nad Topľou 21 0,08% 

POSK celková 

hodnota    
1,60% 

8 KESK 801 Gelnica 5 0,02% 

  
802 Košice I 23 0,09% 

  
803 Košice II 14 0,05% 

  
804 Košice III 3 0,01% 

  
805 Košice IV 13 0,05% 

  
806 Košice-okolie 28 0,11% 

  
807 Michalovce 56 0,22% 

  
808 Rožňava 26 0,10% 

  
809 Sobrance 11 0,04% 

  
810 Spišská Nová Ves 49 0,19% 

  811 Trebišov 42 0,16% 

KESK celková 

hodnota 
  270 1,06% 

  
 Nezaradení 35 0,14% 

Nezaradení Celkom 
  

35 0,14% 

Celkový súčet 25 583 100,00% 

Zdroj: vlastné spracovanie 
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Príloha č. 6: Počet prijatých pacientov v roku 2022 podľa krajov a oddelení 
 Názov odbornosti 

B
B

S
K

 

B
A

S
K

 

K
E

S
K

 

N
R

S
K

 

P
O

S
K

 

T
N

S
K

 

T
T

S
K

 

Z
A

S
K

 

N
ez

a
ra

d
en

í 

C
el

k
o

v
ý
 s

ú
če

t 

1001 vnútorné lekárstvo  1 713   17   18   36   35   64   16   58   2   2 298  

1002 infektológia  546   2   -   1   3   8   1   10   -   746  

1003 pneumológia a ftizeológia  499   2   2   2   1   5   -   1   -   291  

1004 neurológia  848   3   3   10   3   10   1   10   2   788  

1005 psychiatria  614   7   8   10   2   26   5   19   2   518  

1009 gynekológia a pôrodníctvo  2 600   27   18   51   27   47   23   105   5   2 982  

1010 chirurgia  2 194   15   20   102   28   50   14   74   1   2 002  

1011 ortopédia  864   4   1   14   2   7   5   9   -   588  

1012 urológia  1 220   67   89   57   65   95   12   163   -   1 528  

1013 úrazová chirurgia  1 445   20   7   19   10   18   6   33   5   1 475  

1014 otorinolaryngológia  462   2   2   7   1   6   1   4   -   397  

1015 oftalmológia 530   9   6   73   16   31   9   27   2   593  

1018 dermatovenerológia  448   -   -   28   1   29   1   6   1   467  

1019 klinická onkológia  1 914   1   14   38   18   34   1   18   -   1 776  

1025 
anestéziológia a intenzívna 

medicína 
 78   -   7   6   8   14   1   18   1   139  

1031 hematológia a transfuziológia 449   -   -   7   2   6   -   3   -   373  

1037 neurochirurgia  470   -   4   6   13   34   5   56   -   593  

1038 plastická chirurgia  503   2   2   25   5   48   6   72   -   667  

1046 algeziológia  121   -   -   3   -   2   2   3   -   51  

1051 neonatológia  901   8   3   16   10   21   8   17   2   1 100  

1063 nefrológia  897   6   4   9   3   46   3   17   -   639  

1068 cievna chirurgia  459   12   18   20   10   78   15   8   1   546  

1070 maxilofaciálna chirurgia  353   21   7   34   15   32   24   19   1   455  

1196 JIS interná  109   3   -   -   2   5   6   4   -   115  

1201 JIS neurologická  262   1   4   1   1   8   -   25   2   331  

1203 
JRSN - jednotka resuscitačnej 

starostlivosti o novorodencov 
 251   3   4   8   3   5   1   2   -   243  

1205 dlhodobochorý  25   -   -   -   -   -   -   2   -   17  

1207 transplantačné  12   1   -   1   -   8   1   2   -   28  

1216 hepatológia  563   31   26   53   80   83   26   80   2   769  

1306 
klinické pracovné lekárstvo a 

klinická toxikológia 
 63   -   -   -   -   1   -   -   -   29  

1625 JIS centrálna  38   2   1   1   -   3   2   1   2   32  

1631 JIS hematologická  35   -   -   -   -   1   1   1   -   25  

1637 JIS neurochirurgická  123   -   1   1   1   3   -   6   1   118  

1707 
JIS - jednotka a intenzívnej 

starostlivosti o novorodencou  
 4   1   -   1   1   1   -   1   -   45  

1708 

JVSN - jednotka 

vysokošpecializovanej 

starostlivosti o novorodencov 

 42   1   -   1   1   1   -   1   -   45  

Celkový súčet  21 655   267   269   640   366   829   196   874   32   22 764  

Zdroj: vlastné spracovanie 
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Príloha č. 7: Počet prijatých pacientov v r. 2022 podľa jednotlivých okresov a oddelení 

 

Bratislavský samosprávny kraj 

 

 
Názov odbornosti 

B
ra

ti
sl

a
v
a

 I
 

B
ra

ti
sl

a
v
a

 I
I 

B
ra

ti
sl

a
v
a

 I
II

 

B
ra

ti
sl

a
v
a

 I
V

 

B
ra

ti
sl

a
v
a

 V
 

M
a

la
ck

y
 

P
ez

in
o

k
 

S
en

ec
 

C
el

k
o

v
ý
 s

ú
če

t 

1001 vnútorné lekárstvo 4 2 1 2 1   1   11 

1002 infektológia 1       2       3 

1004 neurológia 1   1 2 2       6 

1005 psychiatria 3     3 1   1 3 11 

1009 gynekológia a pôrodníctvo 3 8 9 3 6 2 6 2 39 

1010 chirurgia 3 5 2 5 8 2 1 4 30 

1011 ortopédia     4         4 8 

1012 urológia 3 7 7 12 9 1 2 3 44 

1013 úrazová chirurgia 1 1 9 3 5   1 5 25 

1014 otorinolaryngológia     2   1       3 

1015 oftalmológia 4   2     2   1 9 

1018 dermatovenerológia   1             1 

1019 klinická onkológia 8     1         9 

1031 hematológia a transfuziológia 1               1 

1037 neurochirurgia 1               1 

1038 plastická chirurgia   2 2   2 4   9 19 

1046 algeziológia           1 1   2 

1051 neonatológia 1 2 5 1   1 1   11 

1063 nefrológia 2 1   1     1 4 9 

1068 cievna chirurgia 6 2 1 4 3 2 1 4 23 

1070 maxilofaciálna chirurgia 4 4 2 6 3 3 3 4 29 

1196 JIS interná     1 3 3       7 

1201 JIS neurologická         1     1 2 

1203 
JRSN - jednotka resuscitačnej 

starostlivosti o novorodencov 
    1           1 

1216 hepatológia 1 7 5 10 13 4 7 7 54 

1625 JIS centrálna       1         1 

1631 JIS hematologická 1               1 

1637 JIS neurochirurgická       1 1       2 

Celkový súčet 

 
48 42 54 58 61 22 26 51 362 

Zdroj: vlastné spracovanie  
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Trnavský samosprávny kraj 

 

 
Názov odbornosti 

D
u

n
a

js
k

á
 S

tr
ed

a
 

G
a

la
n

ta
 

H
lo

h
o
v

ec
 

P
ie

šť
a

n
y
 

S
en

ic
a
 

S
k

a
li

ca
 

T
rn

a
v

a
 

C
el

k
o

v
ý
 s

ú
če

t 

1001 vnútorné lekárstvo 2 2   3       7 

1004 Neurológia 1           1 2 

1005 Psychiatria       5     1 6 

1009 gynekológia a pôrodníctvo 2 2       1 5 10 

1010 Chirurgia 2 2 2 1 1 3 6 17 

1011 Ortopédia 1 1         2 4 

1012 Urológia 6 8 1 1 7 4 11 38 

1013 úrazová chirurgia 3 1 4   2   2 12 

1014 Otorinolaryngológa             2 2 

1015 Oftalmológia   1 1 3     2 7 

1018 dermatovenerológia   1           1 

1037 Neurochirurgia   1         3 4 

1038 plastická chirurgia 1 1 1 7 2 1 6 19 

1046 Algeziológia   2           2 

1051 Neonatológia 1           1 2 

1063 Nefrológia 3     2     4 9 

1068 cievna chirurgia 9 3 1 3 2 2 5 25 

1070 maxilofaciálna chirurgia 5 1 1 3 1 1 7 19 

1196 JIS interná     1   1     2 

1201 JIS neurologická 1     1       2 

1207 transplantačné             1 1 

1216 hepatológia 6 8 3 3 1 1 9 31 

Celkový súčet 

  
43 34 15 32 17 13 68 222 

Zdroj: vlastné spracovanie 
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Trenčiansky samosprávny kraj 
 

Názov odbornosti 

B
á

n
o
v

ce
 n

a
d

 B
eb

ra
v
o

u
 

Il
a

v
a
 

M
y

ja
v

a
 

N
o

v
é 

M
es

to
 n

a
d

 V
á

h
o

m
 

P
a

rt
iz

á
n

sk
e 

P
o

v
a

žs
k

á
 B

y
st

ri
ca

 

P
ri

ev
id

za
 

P
ú

ch
o

v
 

T
re

n
čí

n
 

C
el

k
o

v
ý
 s

ú
če

t 

1001 vnútorné lekárstvo   1     1   8   2 12 

1002 infektológia             3     3 

1003 pneumológia a ftizeológia         2     5 1 8 

1004 neurológia         1 3 4   1 9 

1005 psychiatria 1 3 1 1 1 2 18 5 3 35 

1009 gynekológia a pôrodníctvo 2     1 5   25 1 3 37 

1010 chirurgia 6 6 2 12 6 5 48 3 9 97 

1011 ortopédia 3 1 1 1 1 1 12   1 21 

1012 urológia 1 1   2 5 11 68 1 8 97 

1013 úrazová chirurgia 1 2   1 2 1 12 1 4 24 

1014 otorinolaryngológia   1     1   3     5 

1015 oftalmológia 1       7   33   1 42 

1018 dermatovenerológia         4   11     15 

1019 klinická onkológia 2       3   34     39 

1025 anestéziológia a intenzívna 

medicína 
    1 1     3     5 

1031 hematológia a transfuziológia             9   1 10 

1037 neurochirurgia 1       1 2 19 1 1 25 

1038 plastická chirurgia 12 2 2 1 1 3 24 2 5 52 

1046 algeziológia       1     2 1   4 

1051 neonatológia 3       1   7   1 12 

1063 nefrológia 14       6   26 3 6 55 

1068 cievna chirurgia 1 3   7 2 2 85 4 8 112 

1070 maxilofaciálna chirurgia   8   1 1 2 17   7 36 

1196 JIS interná 1           3   1 5 

1201 JIS neurologická             3   1 4 

1203 JRSN - jednotka resuscitačnej 

starostlivosti o novorodencov 
      1     4     5 

1205 dlhodobochorý                 1 1 

1207 transplantačné 2       1   1     4 

1216 hepatológia 7 1 8 7 3 4 41 11 13 95 

1306 klinické pracovné lekárstvo a 

klinická toxikológia 
            2     2 

1625 JIS centrálna             2     2 

1637 JIS neurochirurgická             3     3 

Celkový súčet 

  
58 29 15 37 55 36 530 38 78 876 

Zdroj: vlastné spracovanie  



 

110 z 119 

 

Nitriansky samosprávny kraj 
 

 
Názov odbornosti 

K
o

m
á

rn
o
 

L
ev

ic
e 

N
it

ra
 

N
o

v
é 

Z
á
m

k
y
 

Š
a

ľ
a
 

T
o

p
o

ľ
ča

n
y
 

Z
la

té
 M

o
ra

v
ce

 

C
el

k
o

v
ý
 s

ú
če

t 

1001 vnútorné lekárstvo   5 1 1   1   8 

1002 infektológia   2   1       3 

1003 pneumológia a ftizeológia   1           1 

1004 neurológia   6   2   1 1 10 

1005 psychiatria   2 3 1 3   5 14 

1009 gynekológia a pôrodníctvo 1 17 18 6     12 54 

1010 chirurgia 7 46 18 10 7 7 8 103 

1011 ortopédia   1 2 2   5   10 

1012 urológia 15 23 17 27   9 3 94 

1013 úrazová chirurgia 1 7 7 3 2 2 3 25 

1014 otorinolaryngológia 1 3 3 1     1 9 

1015 oftalmológia 4 36 11 3   11 1 66 

1018 dermatovenerológia   15 8 1   5 5 34 

1019 klinická onkológia 1 17 4 14   1 2 39 

1025 anestéziológia a intenzívna medicína   2 1 1   1 1 6 

1031 hematológia a transfuziológia   1   2       3 

1037 neurochirurgia   2 1     1 1 5 

1038 plastická chirurgia 2 9 6 6   3 3 29 

1046 algeziológia   4 1 1 1     7 

1051 neonatológia   6 5 2     3 16 

1063 nefrológia   5 2 3     8 18 

1068 cievna chirurgia 1 9   9 1 1   21 

1070 maxilofaciálna chirurgia 3 11 17 5 1 4 5 46 

1196 JIS interná 1 1       2   4 

1201 JIS neurologická   1           1 

1203 
JRSN - jednotka resuscitačnej starostlivosti 

o novorodencov 
  1 1 1     2 5 

1207 transplantačné             1 1 

1216 hepatológia 3 21 16 25 1 15 3 84 

1625 JIS centrálna   1 1         2 

1708 
JVSN - jednotka vysokošpecializovanej 

starostlivosti o novorodencov 
    1         1 

Celkový súčet 

  
40 255 144 127 16 69 68 719 

Zdroj: vlastné spracovanie 
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Žilinský samosprávny kraj 

 

 
Názov odbornosti  

B
y

tč
a
 

Č
a

d
ca

 

D
o

ln
ý
 K

u
b

ín
 

K
y

su
ck

é 
N

o
v

é 
M

es
to

 

L
ip

to
v

sk
ý

 M
ik

u
lá

š 

M
a

rt
in

 

N
á

m
es

to
v
o
 

R
u

žo
m

b
er

o
k

 

T
u

rč
ia

n
sk

e 
T

ep
li

ce
 

T
v

rd
o

ší
n

 

Ž
il

in
a
 

C
el

k
o

v
ý
 s

ú
če

t 

1001 vnútorné lekárstvo   2     2 1 1 3 1   1 11 

1002 infektológia         2 2   2       6 

1003 pneumológia a ftizeológia                   1 3 4 

1004 neurológia 1 2 1   8 3 1 3 2 1 1 23 

1005 psychiatria     1   3 2 4 3 1 3 2 19 

1009 gynekológia a pôrodníctvo   3 4 2 31 15 7 28 16 5 10 121 

1010 chirurgia   32 2 5 11 7 3 5 1 5 13 84 

1011 ortopédia   2     4 1 3   3 2 4 19 

1012 urológia 3 6 2 1 128 8 2 30 2 5 18 205 

1013 úrazová chirurgia   1 7 3 6 9 10 11 2 2 3 54 

1014 otorinolaryngológia         2       1   1 4 

1015 oftalmológia     2 1 18 11 4 8 5 1 5 55 

1018 dermatovenerológia   1     1 1   4     1 8 

1019 klinická onkológia   5     4       1     10 

1025 anestéziológia a intenzívna medicína     1   1 1   1     2 6 

1031 hematológia a transfuziológia         2     6   1   9 

1037 neurochirurgia 1 2 4   28 4 8 1 2 6 2 58 

1038 plastická chirurgia 3 5 3 1 9 9 6 17 3 2 10 68 

1046 algeziológia         2 3 1   1   1 8 

1051 neonatológia   1   1 2 2 2 4 3 1 2 18 

1063 nefrológia 1 4 3   9 5 4 6 1 1 4 38 

1068 cievna chirurgia   2 2   2 1 1 6     2 16 

1070 maxilofaciálna chirurgia   2 4 1 5 7 6 4   3 2 34 

1196 JIS interná           3 1 2     3 9 

1201 JIS neurologická     1   17 1     2   3 24 

1203 
JRSN - jednotka resuscitačnej 

starostlivosti o novorodencov 
              1   1   2 

1205 dlhodobochorý 1       1             2 

1207 transplantačné                   1   1 

1216 hepatológia 3 13 9 6 16 3 7 16 1 14 19 107 

1625 JIS centrálna         1 2       1   4 

1631 JIS hematologická 1                 1   2 

1637 JIS neurochirurgická         2   2 1       5 

1708 
JVSN - jednotka vysokošpecializovanej 

starostlivosti o novorodencov 
          1           1 

Celkový súčet  14 83 46 21 317 102 73 162 48 57 112 1035 

Zdroj: vlastné spracovanie  
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Banskobystrický samosprávny kraj 

 
Názov odbornosti 

B
a

n
sk

á
 B

y
st

ri
ca

 

B
a

n
sk

á
 Š

ti
a

v
n

ic
a
 

B
re

zn
o

 

D
et

v
a
 

K
ru

p
in

a
 

L
u

če
n

ec
 

P
o

lt
á

r 

R
ev

ú
ca

 

R
im

a
v

sk
á

 S
o

b
o

ta
 

V
eľ

k
ý

 K
rt

íš
 

Z
v

o
le

n
 

Ž
a

rn
o

v
ic

a
 

Ž
ia

r 
n

a
d

 H
ro

n
o

m
 

C
el

k
o

v
ý
 s

ú
če

t 

1001 vnútorné lekárstvo 1 465 10 67 28 14 2 5 3 15 24 52 5 23 1 713 

1002 infektológia 406 9 51 16 2 4   2 5 2 30 8 11 546 

1003 
pneumológia a 

ftizeológia 
283 6 65 14 13 11 10 7 12 19 35 3 21 499 

1004 neurológia 689 6 27 15 10 12 2 5 20 10 32 4 16 848 

1005 psychiatria 386 3 148 10 11 2 2 2 5 1 33 3 8 614 

1009 
gynekológia a 

pôrodníctvo 
1 655 53 173 60 77 79 19 40 59 74 190 43 78 2 600 

1010 chirurgia 1 252 51 118 93 51 32 22 36 110 50 211 53 115 2 194 

1011 ortopédia 335 20 127 36 26 19 4 8 39 27 109 29 85 864 

1012 urológia 296 33 140 71 42 89 21 19 124 61 185 39 100 1 220 

1013 úrazová chirurgia 844 23 112 32 22 32 14 66 82 36 80 30 72 1 445 

1014 otorinolaryngológia 134 16 52 29 22 5 2 17 22 17 69 23 54 462 

1015 oftalmológia 157 6 59 16 12 73 14 26 59 25 39 18 26 530 

1018 dermatovenerológia 150 16 42 19 9 37 7 16 29 23 42 31 27 448 

1019 klinická onkológia 525 78 285 111 114 50 13 21 40 50 286 68 273 1 914 

1025 
anestéziológia a 

intenzívna medicína 
19 1 19 7 2 4   1 4 5 11 3 2 78 

1031 
hematológia a 

transfuziológia 
91 13 32 41 22 55 17 10 43 27 39 13 46 449 

1037 neurochirurgia 88 10 77 24 9 56 15 18 35 18 72 17 31 470 

1038 plastická chirurgia 136 8 56 41 22 35 17 19 30 29 68 15 27 503 

1046 algeziológia 61 1 17 7 3 3 1   4 5 7 7 5 121 

1051 neonatológia 673 23 45 13 24 13 1 8 10 20 49 9 13 901 

1063 nefrológia 677 8 46 16 9 31 10 9 17 11 39 5 19 897 

1068 cievna chirurgia 121 18 76 18 21 10 2 6 23 9 77 31 47 459 

1070 maxilofaciálna chirurgia 111 9 46 22 11 14 6 3 15 16 54 18 28 353 

1196 JIS interná 96   4 1       1 2 4 1     109 

1201 JIS neurologická 144 4 16 14 2 16 2 3 12 11 16 9 13 262 

1203 

JRSN - jednotka 

resuscitačnej 

starostlivosti o 

novorodencov 

65 4 23 9 10 26 6 12 22 13 27 8 26 251 

1205 dlhodobochorý 20   3           1   1     25 

1207 transplantačné 5     1           2 1 1 2 12 

1216 hepatológia 279 21 42 19 21 18 8 14 16 26 58 20 21 563 

1306 

klinické pracovné 

lekárstvo a klinická 

toxikológia 

2 1 6 2 2 9 17 1 6 12   3 2 63 

1625 JIS centrálna 15 3 4 1 3   1 1 1   7   2 38 

1631 JIS hematologická 11 1 5     3 2 2 4 1 3   3 35 

1637 JIS neurochirurgická 23 3 16 8 3 10 8 2 9 13 17 2 9 123 

1707 

JISN - jednotka 

intenzívnej starostlivosti 

o novorodencov 

1   2           1         4 

1708 

JVSN - jednotka 

vysokošpecializovanej 

starostlivosti o 

novorodencov 

3 1 8 1 4 7 1 1 11 3 1 1   42 

Celkový súčet  11 218 459 2 009 795 593 757 249 379 887 644 1 941 519 1 205 21 655 

Zdroj: vlastné spracovanie 
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Prešovský samosprávny kraj 

 

 
Názov odbornosti 

B
a

rd
ej

o
v
 

H
u

m
en

n
é 

K
ež

m
a

ro
k

 

L
ev

o
ča

 

M
ed

zi
la

b
o
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e 

P
o

p
ra

d
 

P
re

šo
v

 

S
a

b
in

o
v
 

S
n

in
a
 

S
ta

rá
 Ľ

u
b

o
v

ň
a

 

S
tr

o
p

k
o

v
 

S
v
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n

ík
 

V
ra

n
o

v
 n

a
d
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o
p

ľ
o

u
 

C
el

k
o

v
ý
 s

ú
če

t 

1001 vnútorné lekárstvo     1 1   4 3   1     2 1 13 

1002 infektológia     1                     1 

1004 neurológia           2       1       3 

1005 psychiatria     1       1   1   1 1   5 

1009 gynekológia a pôrodníctvo 3 2 2 2   2 3 2 1 3 2 1 1 24 

1010 chirurgia 1 1 5 4   13 19   2 7 7 2 4 65 

1011 ortopédia           1           1   2 

1012 urológia 1 6 6 2 1 9 12 2 1 9 3 3 4 59 

1013 úrazová chirurgia 1         6       1   1   9 

1014 otorinolaryngológia         1 1               2 

1015 oftalmológia 1   2 1   7 1             12 

1018 dermatovenerológia           1       1       2 

1019 klinická onkológia       1     3         9 1 14 

1031 hematológia a transfuziológia 1   12         2         1 16 

1037 neurochirurgia   1 5 1   7 1           1 16 

1038 plastická chirurgia   2 1 3   5     1 2 1   1 16 

1046 algeziológia       1                   1 

1051 neonatológia   1 1 1   1 1     1 1     7 

1063 nefrológia 1           1 1           3 

1068 cievna chirurgia   2   2   4 1             9 

1070 maxilofaciálna chirurgia 1 1 6   1 4 1     1       15 

1196 JIS interná 3   1     1 2     2   1   10 

1203 
JRSN - jednotka resuscitačnej 

starostlivosti o novorodencov 
1                         1 

1216 hepatológia 7 4 21 3 1 12 16 6 13 8   4 6 101 

1631 JIS hematologická               1         1 2 

1637 JIS neurochirurgická               1           1 

Celkový súčet 

  
21 20 65 22 4 80 65 15 20 36 15 25 21 409 

Zdroj: vlastné spracovanie 
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Košický samosprávny kraj 

 

 
Názov odbornosti  

G
el

n
ic

a
 

K
o

ši
ce

 I
 

K
o

ši
ce

 I
I 

K
o

ši
ce

 I
II

 

K
o

ši
ce

 I
V

 

K
o

ši
ce

-o
k

o
li

e 

M
ic

h
a
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v

ce
 

R
o

žň
a

v
a
 

S
o

b
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n
ce

 

S
p
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á
 N

o
v
á

 V
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T
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b
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o
v
 

C
el

k
o

v
ý
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ú
če

t 

1001 vnútorné lekárstvo   2     1 2   1   1   7 

1002 infektológia           1 1         2 

1003 pneumológia a ftizeológia                   1   1 

1004 neurológia           1 2 1   1   5 

1005 psychiatria   1         1         2 

1009 gynekológia a pôrodníctvo 2   1       1 1   2   7 

1010 chirurgia 1 5 1   3 4 7 6   6 5 38 

1011 ortopédia   1           1       2 

1012 urológia   3 3 1 4 5 20 1 3 7 17 64 

1013 úrazová chirurgia   1       1 2 1   3 1 9 

1014 otorinolaryngológia             2         2 

1015 oftalmológia   1 1     1       4 1 8 

1019 klinická onkológia           2 12 1 7   1 23 

1025 
anestéziológia a intenzívna 

medicína 
  1                   1 

1037 neurochirurgia 1                 1   2 

1038 plastická chirurgia   1   1       6   1   9 

1046 algeziológia   1                   1 

1051 neonatológia 1                 1   2 

1063 nefrológia   1   1   1       1 2 6 

1068 cievna chirurgia   1 1     3 1 1   13   20 

1070 maxilofaciálna chirurgia   1 2   2 2     1   2 10 

1196 JIS interná         2   1     1   4 

1201 JIS neurologická               1       1 

1216 hepatológia   3 5   1 4 6 5   6 13 43 

1625 JIS centrálna           1           1 

Celkový súčet 

  
5 23 14 3 13 28 56 26 11 49 42 270 

Zdroj: vlastné spracovanie 
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Príloha č. 8: Prehľad výkonov v roku 2022 

 
VšZP Dôvera 

 
Fakturované Uznané 

Uznané 

/Fakturov

ané v % 

Fakturované Uznané 

Uznané 

/Fakturova

né v % 

Počet HP podľa DRG 15 334 14 871 96,98% 6 282 6226 99,11% 

% podiel  64,53% 64,65% 
 

24,44% 27,07% 
 

Počet hospitalizácií nonDRG 376 379 100,80% 171 160 93,57% 

% podiel  58,84% 60,54% 
 

26,76% 25,56% 
 

Počet JZS  7 432 7 395 99,50% 2 085 2 080 99,76% 

% podiel  72,96% 72,93% 
 

20,47% 20,51% 
 

Počet bodov v špecializovanej 

ambulantnej starostlivosti vr. 

MFCH bez APS a UP 2. typu 

141 653 986 136 775 205 96,56% 52 132 988 45 987 039 88,21% 

% podiel 67,27% 69,37% 
 

24,76% 23,32% 
 

Počet bodov v SVaLZ 1 245 649 505 1 184 091 955 95,06% 443 192 084 375 178 512 84,65% 

% podiel 67,98% 72,34% 
 

24,19% 22,91% 
 

 

 
Union SPOLU 

 
Fakturované Uznané 

Uznané 

/Fakturov

ané v % 

Fakturované Uznané 

Uznané 

/Fakturova

né v % 

Počet HP podľa DRG 2 147 1 904 88,68% 23 763 23 001 96,79% 

% podiel  9,04% 8,28% 
    

Počet hospitalizácií nonDRG 92 87 94,57% 639 626 97,97% 

% podiel  14,40% 13,90% 
    

Počet JZS 670 665 99,25% 10 187 10 140 99,54% 

% podiel  6,581% 6,56% 
    

Počet bodov v špecializovanej 

ambulantnej starostlivosti vr. 

MFCH bez APS a UP 2. typu 

16 781 075 14 409 414 85,87% 210 568 049 197 171 658 93,64% 

% podiel 7,97% 7,31% 
    

Počet bodov v SVaLZ 143 418 650 77 594 005 54,10% 1 832 260 239 1 636 864 472 89,34% 

% podiel 7,83% 4,74% 
    

 

Zdroj: vlastné spracovanie 
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Príloha č. 9: Prehľad vyúčtovanej zdravotnej starostlivosti za zúčtovacie obdobie 01– 12/2022 

Všeobecná zdravotná poisťovňa, a.s. 

Rok 2022 

PRUZ / Pevná 

cena APS 

a Urgentný príjem 

2. typu 

Fakturované 

výkony 

Uznané výkony po 

revízii 

Uznané výkony 

finančne (limit) 

Ústavná starostlivosť 

52 244 859 

38 203 679,59 37 602 427,63 42 772 868,03 

Pripočítateľné položky DRG 3 393 236,27 3 343 338,99 3 714 850,72 

Ústavná starostlivosť – psychiatria  608 635,00 615 275,00 723 308,48 

Psychiatria -gamblerstvo 84 994,00 84 192,00 99 348,47 

Stacionár 

1 371 804 

30 446,02 30 011,04 30 064,31 

ŠAS - body 3 111 522,63 2 990 768,08 3 113 369,89 

Stomatochirurgia 66 559,24 61 030,68 62 859,97 

JZS 1 741 656,00 1 790 072,00 1 830 234,21 

JZS - A lieky   15 382,10 15 382,10 15 382,10 

ŠZM pri JZS   99 953,00 99 953,00 103 946,86 

PP →A-lieky -ŠAS   6 115 683,53 6 098 840,24 6 098 840,24 

PP→IPP   260 096,87 244 129,34 244 129,34 

ŠAS - Krv + ŠZM   261 377,60 259 457,02 269 430,67 

Dialýza   241 984,45 241 791,67 241 791,67 

SVaLZ 9 871 471 12 151 469,03 11 804 687,28 10 485 872,64 

APS  69 135 38 911,91 43 646,86 70 918,59 

Urgentný príjem 2.typu 1 057 725 405 150,16 387 867,66 543 703,78 

Spolu 64 614 994,00 66 830 737,40 65 712 870,59 70 420 919,97 

DÔVERA zdravotná poisťovňa, a.s 

Rok 2022 

Limit + Ústavná 

starostlivosť / 

Pevná cena APS 

a Urgentný príjem 

2. typu 

Fakturované 

výkony 

Uznané výkony po 

revízii 

Uznané výkony 

finančne (limit) 

Ústavná starostlivosť 14 960 906,00 15 665 828,55 15 884 167,41 13 451 404,92 

Pripočítateľné položky DRG 0,00 1 506 198,57 1 505 429,32 1 488 988,84 

Ústavná starostlivosť – psychiatria 314 400,00 214 947,00 201 245,70 201 245,70 

Psychiatria -gamblerstvo 0,00 22 015,00 21 479,50 21 479,50 

Stacionár 13 227,00 7 335,00 7 335,00 7 335,00 

ŠAS - body 0,00 1 255 976,20 1 097 530,81 1 097 530,81 

Stomatochirurgia 60 000,00 9 619,23 9 188,62 9 188,62 

JZS 0,00 502 142,00 471 406,80 471 406,80 

JZS - A lieky 0,00 243 407,04 240 981,21 240 981,21 

ŠZM pri JZS 0,00 28 626,80 28 662,10 28 662,10 

PP →A-lieky -ŠAS 0,00 1 688 418,57 1 834 663,09 1 834 663,09 

PP→IPP 0,00 0,00 0,00 0,00 

ŠAS –Krv + ŠZM 0,00 236 931,23 79 765,27 79 765,27 

Dialýza 0,00 0,00 0,00 0,00 

SVaLZ 1 378 560,00 4 047 866,05 1 804 551,08 1 593 551,84 
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APS  39 504,96 16 797,76 39 526,10 39 526,10 

Urgentný príjem 2.typu 604 399,92 228 683,26 612 426,95 612 426,95 

Spolu 17 370 997,88 25 674 792,26 23 838 358,96 21 178 156,75 

UNION zdravotná poisťovňa, a.s 

Rok 2021 

Globálny 

rozpočet / Pevná 

cena APS a UP 

2.typu UP 2.typu 

Fakturované 

výkony 

Uznané výkony 

po revízii 

Uznané výkony 

finančne (limit) 

Ústavná starostlivosť 

5 245 281,00 

4 229 702,14 3 867 927,55 3 912 637,29 

Pripočítateľné položky DRG 360 489,78 312 092,48 200 998,74 

Ústavná starostlivosť – psychiatria 66 861,00 60 996,00 68 983,73 

Psychiatria – gamblerstvo 800,00 2 000,00 2 382,59 

Stacionár 3 015,00 3 030,00 3 070,93 

ŠAS - body 394 143,90 355 469,88 404 326,34 

Stomatochirurgia 9 098,93 8 877,55 10 633,93 

JZS 110 431,00 127 747,00 131 254,54 

JZS - A lieky 0,00 0,00 0,00 

ŠZM pri JZS 6 466,61 6 649,62 8 197,82 

PP → A-lieky - ŠAS 536 825,30 535 246,99 535 273,36 

PP→ IPP 683,34 679,92 774,16 

ŠAS - Krv + ŠZM 6 491,45 6 491,45 6 511,22 

Dialýza 0,00 0,00 0,00 

SVaLZ 1 305 458,46 586 068,12 705 708,88 

APS  14 423,74 5 675,54 14 434,17 14 434,17 

Urgentný príjem 2.typu 222 484,32 116 761,99 225 732,88 225 732,88 

Spolu 5 482 709,06 7 152 904,44 6 113 443,61 6 230 920,58 

SUMARIZÁCIA 

Rok 2022 Fakturované výkony 
Uznané výkony po 

revízii 

Uznané výkony finančne 

(dohodnutý 

objem/pevná cena) 

Ústavná starostlivosť 58924390,35 57982438,43 60577168,91 

Pripočítateľné položky DRG 5292933,13 5153307,43 5441152,01 

Ústavná starostlivosť – psychiatria 937595 924304,7 1046923,54 

Psychiatria -gamblerstvo 124049 122351,5 139956,96 

Stacionár 41292,02 40857,04 41293,26 

ŠAS - body 4757815,09 4440081,31 4605755,18 

Stomatochirurgia 87286,7 76052,26 78690,31 

JZS 2388326 2404390,55 2463472,89 

JZS - A lieky 258789,14 256363,31 256363,31 

ŠZM pri JZS 133826,8 133862,1 138462,01 

PP →A-lieky –ŠAS 8393431,28 8523196,97 8523197,03 

PP→IPP 263985 248021,07 248541,23 

ŠAS - Krv + ŠZM 505334,5 345851,46 355983,2 

Dialýza 241984,45 241791,67 241791,67 

SVaLZ 17521472,26 14206892,73 12753500,8 

APS  65195,53 98186,49 125458,22 

Urgentný príjem 2.typu 778039,58 1233534,23 1389370,35 

Spolu 100715745,8 96431483,25 98427080,88 
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Poznámka: Z dôvodu rôzneho spracovania faktúr v zdravotných poisťovniach z časového hľadiska nie 

sú vo výkonoch zahrnuté: VšZP –doúčtovanie za 12/2022; Dôvera – doúčtovanie 12/2022; Union – 

doúčtovanie za 12/2022 

 

Zdroj: vlastné spracovanie 

 

 

 

 

  


